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Torpedovaabnets Udvikling under Krigen. 
-----------------------------------------
IÆine Herrer! 

Formanden for Sølieutenant-Selskabet har vist mig den 

Ære at bede mig holde et Foredrag om Torpedovaabnets Udvikling 

under Krigen. Jeg skal derfor i det følgende søge at give en Over

sigt over de Faktorer, hvorpaa Anvendelsen af Torpedovaabnet er 

baseret, og - ud fra den Viden, vi i Øjeblikket har været i stand 

til at samle - at føre Førkrigsforholdene frem gennem Krigsaarene 

til det Stadi1.un, hvorpaa vi nu befinder os. 

Det, der kendetegner Øjeblikket, er imidlertid en næsten 

fuldstændig Mangel paa officielle historiske Rapporter om Vaabnets 

Anvendelse i Kamp, idet saadanne Rapporter f, Eks. for Englænder

nes Vedkommende - saaledes som jeg havde Lejlighed ·til at se det i 

Admiralitetet - først bliver til efter lange og omhyggelige Cver

vejelser, og før Admiralitetet har fastslaaet, hvad der egentlig 

er sket, før er der ingen, der officielt ved noget, selvom man 

naturligvis kan tale om Tingene, men til Gengæld, naar Admiralite

tet endelig har talt, saa er der heller ingen Tvivl om, at saadan 

gik det til. 

Imidlertid er det vel heller ikke de historiske Kends

gerninger paa Verdenshavene, der har størst Interesse for os, naar 

de~ her saa hurtigt som muligt gælder for os om at stable et For

svar paa Benene udfra det bare ingenting. I den Situation gælder 

det først og fremmest om at komme i Gang, og er man saa endelig 

stillet overfor Valget, saa er den næstbedste Løsning efte:vrnin 

l'/iening altid at foretrække for slet ingen Løsning. Den bedste Løs

ning kan man nemlig kun komme til ved et rent og skært Held i Øje

blikket, hvor en Del af de Oplysninger, der ad Aare bliver tilgæn

gelige, maa undværes. Men en hurtig Start i den rigtige Retning 

giver Mulibhed for et Forspring, der let tillader at rette det 

næstbedste til det bedste undervejs. 
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Jeg tilstaar dette1del.s fordi man løber den Risiko at det, 

jeg siger med den Vide~,vi har i Øjeblikket, vil blive ændret ved 

praktiske Forsøg og udvidet Kendskab til noget, vi for Tiden kun kender 

lidt til, dels fordi der endda kan være Ting lige for vor Næse, hvis 

Værdi vi har overset, eller som vi har misforstaaet, og endelig - hvad 

der for mange unge Officerer er det vigtigste - dels fo:1.~ at forrnaa, 

hvad der for os er de højere Magter, til at gribe lidt fastere om 

Nælden og komme i Gang med et legalt Forsvarssystem af et Land, som de 

sidste .Aar er forsvaret -og det endda ikke helt ringe - fra Muldvarpens 

lidet misundelsesværdige Opholdssted og med en Vaaberunagt, der fra 

Starten var omtrent lig med Nul. Denne Periode har nemlig - det mener 

jeg da for mit eget Vedkommende - lært os noget, som det vil være 

livsfarligt at glemme. 

Naar man taler om Torpedovaabnet har Spørgsmaalet 2 Sider, 

dels en teknisk, dels en taktisk. Naar man taler om Vaabnets .Anvendelse, 

har Sagen ligeledes 2 Sider, dels det, som Torpedoen selv præsterer for 

at naa et Resultat, dels de Hjælpemidler, der bringes i Anvendelse til 

Støtte for Torpedoens Ydelse for at sikre, at dette Resultat bliver det 

bedst mulige. 

I det følgende skal jeg søge at fremstille saa overskueligt 

som muligt)først den tekniske Side af Sagen, dernæst den Ydelse som blive:r 

Resultatet heraf, dernæst de Hjælpemidler, som sætter os i Stand til at 

udnytte Torpedoens Ydelser, og endelig de faa, men i flere Henseender 

interessante taktislrn Eksempler, der viser, hvad der kan opnaas, og 

hvorledes det kan opnaas. 

Torpedotyper. 

Ydelse-r: Fart, Distance - Sprængladning, 

Sigteapparatefog Kommandoanlæg. 

T kt'k, Alm. 
a i " U-B 

M.T.B. 
Luftfart. 
T-Batterier. 

Uddannelse dertil. 

Torpedoens Fremtid. 

Danske Forhold. 
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Den Torpedotype, der beherskede Mellemkrigsperioden, er 

ubetinget Varmluftstorpedoen. Vi kender den alle fra vore egne 45 cm..,,,,

Typer, og selv om ~yskerne, Englænderne, Hollænderne og andre havde 

Smaating i Konstruktionen, som adskilte sig fra vor, var det Bagateller 

i J!'orhold til de Forskelle og Nykonstruktio11,er., som denne Krig har vist. 

Tyskerne anvendte en 53 cm~ Varmlufts-Torpedo, som vi fik 

Lejlighed til at se nærmere paa, idet vi indkøbte et Antal af denne 

i Krigens første Tid. Den Vederhæftighed, der siden kendetegnede den 

tyske Blanding af Parti- og l\lilitærvæsen, voldte os mange Kvaler og 

opfandt mange Trick, som vi taalmodig fandt os i, indtil de endelig 

beklagede at maatte meddele, at der paa Grund af "Notlage 11 intet var at 

faa. Forinden havde de dog udlaant os 2 saakaldte Haustorpedoer, d.v.s. 

Torpedoer, med hvilke man ikke lrunde skyde, men som kunde bruges til 

Træning af Personel. Disse 2 Torpedoer, der iøvrigt ikke var ens, har 

vi senere genkendt som hørende til de ikke helt yngre Aargange. De 

senere beholdt de for sig selv, men vi har med nogen Forbavselse k:un-

:t!i~ deres 
net konstatere, at den tyske Varmluftstorpedo, der var~ bedste i 

hele Krigsperioden, i alt Fald stammede fra nogle Aar før Krigen og 

ikke syntes at være forbedret siden. 

Hvad der udmærker den tyske Torpedo, er en særdeles god 

Varmeinstallation, en god og moderne Sidestyrer med Luftstart, en jævnt 

stor Sprængladning, et ret indviklet men godt Reduktionsventilsystem 

og en næsten haabløs daarlig Dybdemekanisme. Det sidste virker ret 

overraskende, da den kendte tyske Snille ellershar været i Stand til 

at løse de fleste Knuder, men i deres Jagt paa den ædeelle Dybdemekanisme 

synes Tyskerne ganske at have glemt den gode gamle Metode at holde en 

Torpedo paa i Dybden og har faaet et Produkt, der var alt for nervøst, 

om ikke helt kuldret. 

Iøvrigt var Ydelserne: 44 Knob paa 5000 m 

37 

28 

li 

li 

11 8000 ID 

11 14000 ID 

/;idilft.C 
Den findesVmed og uden Konvojsidestyrer. 

Da Dybdestyringen er et af Krigens store Problemer, vil det 

blive omtalt lidt udførligt siden. 
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• I England havde ma::.1 Va:rmluftstorpedoer med ret Tc.l.nge Ydelser. 

Enkelte af dem har gjort Krigen med. Deres Ydelser var for: 

Mark II 35 Knob paa 5000 yds. 

li IV 

V 

40 

35 

li 

11 

li 

li 

5000 

7000 

li 

li 

Desværre har jeg ikke set dem og ved derfor ikke, om det var 

en Brotherhood med 4 cyl. eller Whitehead med 2 cyl., saaledes som 

England leverede den til Eksport paa det frie Jlilarked, 

Imidlertid var allerede op til Krigen et helt nyt System duk-
de-r 

ket op, nemlig den semi-dieseldrevne, Siilffl ganske afledte Opmærksomheden 

fra Udviklingen af de gamle Typer, og som har trukket hele Læsset som 

engelsk standardsystem under Krigen. 

Nogle Mariner, bl. a. Holland, havde købt Materiellet i Eng

land og faaet leveret den nævnte 2 cyl. Whitehead. For at opnaa større 

Slaglængde og Cylinderdiameter har man anbragt de 2 Cylindre, i en 

sl{raa Stilling i Maskinrummet, men selvom der paa denne Maade kan opnaas 

noget, er hele Konstruktionen tung og klodset og giver ingen særlige 

Fordele. Derimod er det bemærkelsesværdigt, at Maskinerne er af Metal, 

vistnok Fosforbronce, hvilket vi anser for at være ganske forældet, naar 

Temperaturen skal op paa en t::.lstrækkelig Varmegra:cl:. 

Til sidst skal nævnes den svenske, som vistnok har en særlig 

svensk !llaskinkonstruktion. Det mest bernærlasesværdige er den ringe 

Sprængladning, kun 250 kg for en 53 cm. Torpedo. 

Af andre Varmluftstyper bør nævnes 
~oe>1 

tø•l' 
Turbinel1'( som vistnok i mange Aar 

har været et nationalt Kendetegn for den amerikanske Marine. Om den 

amerikanske Torpedos Historie ved vi i Øjeblildtet saare lidt, bortset 

fra deres Flyvertorpedo, som iøvrigt ogsaa er turbinedrevet. Englænderne 

paastaa:i, at de amerikanske Torpedoer er af noget ringere Kvalitet end 

deres egne. 

Af andre turbinedrevne Torpedoer kan nævnes en fransk Type, 

der i haandværksmæssig Henseende udmærker sig ved en meget høj standard. 

Dele af den er meget indviklede, men det er en Fornøjelse at se paa den, 
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saavel hvad angaar Materialer som Arbejde. En Ting, der ogsaa bidrager 

til, at :Maskinen holder sit smukke Udseende, er, at der benyttes Sprit 

som Brændstof. Det er antagelig bekendt, at Sprit ikke soder, selv i 

Undersku.d af Ilt, hvorfor Maskinen er som ny indeni. En Indvending ved 

Anvendelsen af Spiritus er, at det er forholdsvis dyrt, og at der 

bruges store Mængder - i den franske Torpedo over 100 Liter pr. Løb. 

' Men saafremt det er saa godt, som det ser ud, tæller Belcostningen jo 

saare lidt. 

Det Fremskridt, som Englænderne gjorde ved at indføre Diesel

princippet, bragte dem ud over det almindelige System med overhedet 

Damp, men det bragte dem ikke et Produkt, der i nogen ydre Henseende, 

f. Eks. med Hensyn til Kølvand, adskiihte sig fra den gamle Type. Allige

vel er dette Semi-Diesel-Princip interessant, idet allerede de første 

Typer havde udmærkede Ydelser, saaledes: 

Mark VIII -..- .,. • ,r 41 Knob paa 5000 yards 

li IX- - - ( 35 n li 11000 li 

1' o, 
( 
(30 li Il 14000 li 

Disse Ydelser blev dog i højeste Grad forbedret, saa at 

:Mark VII I kom op paa 

li 

46 Knob paa 5000 yards 

IX - - - -40 

og - - ~ 35 

li 

Il 

11 lTI:000 

11 15000 

li 

li • 

Princippet er det, at man i Stedet f'or den ret store Opvarmer, 

hvori der brændes et Brændstof og fordampes Vand, har en ganske lille 

Opvarm.er, hvori der brændes en tynd Shell-Olie - forøvrigt smukt rød. 

Fra denne Opvarmer, som maaslce retteligere burde hedde Forvarmer, ledes 

den varme Luft til Cylindrene ved et særdeles simpelt1 glimrende keiAt 

Ventilsystem, der glæder enhver, der ved, hvilke Kvaler vi i Virkelighe

den har med vort Tilsvarende Glidersystem. I Cylindrene komprimeres den 

varme Luft, der sprøjtes mere Shell-Olie ind, og Tændingen sker saa 

ved Kombinationen af Forvarmning og Kompression. Torpedoerne er endvidere 

forsynet med en uåw.ærket DybdemeY..anisme omtrent som vor egen og en 

Sidestyrer med Luftstart. Den kombinerede Pendul- og Magnetpistol skal 
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omtales specielt under Pistoler. 

Sluttelig slml nævnes den japanske Varmluftstorpedo, hvis 

Maskintype og Ydelser er ukendte, men som roses i høje Toner flere 

Steder. Den vides at gaa med ren Ilt, et Forhold som efter manges Op

fattelse rummer en stor Risiko. 

Skønt Tyskerne jo med haard Haand holdt uvedkommende væk fra 

deres li'orsøgsomraader, var der dog ingen, der var i Tvivl om, at de 

allerede inden Krigen syslede med den elektriske Torpedo. Det er 

derimod næppe saa meget kendt, at ogsaa vi syslede lidt med Tanken, 

indtil det stoppede pludseligt. Vanskeligheden bestaar først og 

fremmest i, at lave Akkumulatorer, der taaler den fornødne Aflade

strømstyrke, og denne Vanskelighed kan endnu ikke siges at være over

vundet, idet den tyske Torpedo kun kom op paa 28-29 Knob paa ca. 

5000 Meter. Imidlertid har selv en saadan Torpedo saa iøjenfaldende 

Fordele rent fabrikationsmæssigt set, at der i Tysklands Situation 

slet ikke var noget at betænke sig paa. Luftkedlen, som er noget af 

det dyreste, erstattes af en tynd Skal af almindelig Plade, alt det 

dyre Maskineri af en Elektromotor, kun Dybdemekanismen og Sidestyrer 

bliver tilbage. Naar man blot kan lave Akkumulatorerne, er den som 

skabt til Massefabrikation. Hen imod Krigens Slutning lavede Englæn

derne en :I'ype, som vistnok kun ved den paatrykte Tekst adskiller sig 

fra den tyske, som da var erobret adskillige Steder. Nu efter Krigen 

er man stærkt interesseret i at udvikle den og ha.aber med nye Batteri

typer at faa den op i Nærheden af 40 Knob. 

Vi kender her fra Danmark den tyske,elektriske Torpedo i 

flere forskellige Udgaver. Hvis man begynder med den letteste, bliver 

det den 53 cm. Torpedo, som medførtes af de tyske Enkeltmands-torpedoer 

eller i et Antal af 2 af de tyske Enkeltmands U-Baade. Den har i Aklm

mula torrammet 1 Akkumulator paa omkring 330 kgs- Vægt. Grunden til, at 

den ikke, som Standardtypen for U-Baade har 2 Akkumulatorer af denne 

Vægt (der er Plads til dem) er formentlig den, at Torpedovægten skal 

ligge u..hyre nær ved Vandets, saa at Affyringen af de uden for Skroget 

liggende Torpedoer skal mærkes mindst muligt paa eget Skib. 
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Som omtalt har de almindelige U.B.-Torpedoer 2 Akkumulatorer, hvorved 

de bliver noget tungere, formentlig ca. 330 kg tungere end Vandet. Des

uden findes en særlig forlænget Konstruktion, om hvis Anvendelse vi 

kun ved forholdsvis lidt. Den har to Akkumulatorrum efter hinanden, hvil

ket tvinger dens Totallængde op paa over 10 meter. Den medbringer 3 Aklru

mulatorer. Endelig skal nævnes den specielle fjernstyrede elektriske Tor

pedo, som blandt andet fandtes ved Fredericia, Strib og Helsingør. 

Den styres ved Hjælp af en Kontroller fra en Sigtebunker i Land ved, at 

elektriske Impulser sendes ud gennem et gar.nj;yndt, men forbløffende stærkt 

Kabel, der har en ganske tynd Leder omlagt med et utrolig trækstærkt
1 
lyst 

l)et 
Kunststof.findes paa en Rulle indeni Torpedoen, som altsaa dirigeres til 

Siderne, frem og op til Overfladen, saa man kan se, hvor den er, efter 

Behag. 

De fleste tyske elektriske Torpedoer, med Undtagelse af sidst

nævnte Typer, er forsynet med udmærkede Sidestyrere af mange ny og interes

sante Konstruktioner. Der er en højt udviklet Vinkelsidestyrer-anordning 

og forskellige Typer af, hvad Tyskerne kalder Lut, og som vi foreløbig har 

q/bt Konvojsidestyrer, et Arrangement, der faar Torpedoen til at zig-zagge 

efter at have udløbet en vis Distance. Naar Torpedoen ikke ra=er sit 

Maal i 1. Omgang, prøver den i zig-rzag, hvoraf der er flere Typer, lange 

og korte, Stb. og Bb. ,at at faa Ram paa Maalet igen. 

En særlig Afart af den elektriske er den akustiske Torpedo, som 

blev sat ind i en af Atlanterhavsslagets mange Faser. Selve Torpedoen er 

elektrisk, men dens Ladningsrum er forsynet med en Ivlagnetostriktionsanord

ning, der faar Torpedoen til at styre efter Skruestøjen. Dens Hastighed 

er ringere end de almindelige elektriske Torpedoer, ikke fordi den ikke 

kan løbe de 29 :Knob, men fordi det er vanskeligt at skærme det lydfølso=e 

Organ for egen Støj. Derfor gaar den kun 23-24 Knob. Inden man blev klar 

over, hvad det var, vakte dette Vaaben Skræk og Ræ.isel og havde en stor 

Succes, men da det først blev klart, hvad det egentlig var, fandt man 

hurtigt paa et !Viodvaaben, der ganske tog Brodden af den ret langsomme alru.

stiske Torpedo, hvis Anvendelse i det hele er begramset. 

Afhelt nye, i Krigen uprøvede Typer, har Tyskerne især vist stor 

Iderigdo!l), og der er derfor ingen Tvivl om, at man snart vil se den klas-
~/!fk{;:; 

siske Torpedo ed:ttiiile,t op i et Utal af Undertyper, hver især egnet til 

specielle Formaal. Et Par af disse vil blive nævnt i et senere Afsnit om 

Fremtidens Torpedoer. 
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hvad ~ 
En særlig Gruppe Torpedoer, der i don indre Konstruktion i 

mange Henseender maa indordnes under de her nævnte, er Flyvertorpedo

erne. Imidlertid er deres Anvendelse og de Krav, der stilles til dem, 

paa mange Maader vidt forskellige fra de almindelige Torpedoer. . 

Jeg skal derfor tillade mig at omtale et Par Typer: 

~
7lyvertorpedoer. 

England. Under næsten 
som To1r 7Jom6rr 

hele Krigen anvendtes ~airey "Sword~ 

har lav Hastighed, men er maaske netop derfor velegnet til at overvin

de de store Problemer: 1) Torpedoens Bane i Luften. 2) Slaget mod 

Vandoverfladen og 3) Den første kritiske Del af Banen. 

Torpedoen holdes i sin Bane ved Hjælp af et ret stort Hale

plan forsynet med Rorflader, der manøvreres af et Gyro-Arrangement. 

Halefladens to smaa Ror paa Agterkant virker modsat af hinanden, 

omtrent som Klapperne paa et Bæreplan og forhindrer derved Rulning 

om Længdeaksen. 

Sl<1c9 u ,,_,.,cl 

Styrehalen slaas af ved at r~mme Vandoverfladen. 

Saavel i "Swordfish" som i den nyere "Barracuda" og "Fire

brand" hænges og spændes ved Beslag og Holdere en 18 inch Torpedo, 

forsynet med det beskrevne Haleplan, op under Luftfartøjets Fusilage 

i vandret Stilling. Torpedoens Luftmodstand er meget lille, saa kun 

Vægten generer Luftfartøjer. Ved "Swordfish"ens lave Hastighed er der 

ingen Vanskeligheder under alm. Flugt. Paa Grund af "Firebrand"ens 

store Hastighed er der indtruffet flere Uheld, idet Haleplanet er 

knækket af TorPedoem og er fløjet op i Luftfartøjets Halekonstruktion, 

som derved er blevet beskadiget. I Kasteøjeblikket skal Luftfartøjet 

helst flyve vandret, men Kastehøjden kan variere ikke saa lidt. For at 

faa et ordentligt Kast er det en Betingelse, at Højden ikke maa være 

for ringe - kun ved meget lave Hastigheder1under 50 - 60 Fod - Derimod 

er der intet i iejen for at kaste fra 500 - 600 Fod. Afhængig af Højde 

og Hastighed samt muligvis Halekonstruktionen vil den Vinkel, hvorunder 
0 0 

Torpedoen rammer Vandover1'laden, variere fra 13 til ca. 26.Selvom 

Ladningsrummet er meget buttet, omtr@llt halvkugleformet i Spidsen, 

skal Vinkltn være over 13° for ikke at faa en Rikochet. 
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Normale Kast foretages som sagt paa støt Kurs under vandret 

Flyvning, men man har forsøgt at øge Torpedoens Rækning ved at kaste den 

under Zoom, saaledes at Torpedoen gaar i en stor Bue, hvis Toppunkt 

ligger væsentligt over Kastepunktet. Den samlede Kastevidde kan herved 

komme,r op paa ca. 700 yards, og der findes udmærl,ede Film, der viser 

saaåanne Kast, som dog kun er at betragte som Forsøg. 

Halekonstruktionen har i det hele virket tilfredsstillende ved 

Hastigheder som naas ved Fairey "Swordfish" og Fairey 11 Barracuda 11 • 0gsaa 

Bristol "Beaufighter" gaar det nogenlunde med, men ved Farter paa ca. 

300 Knob, som naas og overskrides med det nye Torpedoplan Blackburn 
~"

"Firebrand", vil undertiden Styrehalen rives af under Flyvning. Der er, 

Eksempler paa Havarier paa Torpedoens Hale, idet der ved Anslag mod 

Vandet sker det, at Styrehalens Ender krølles sammen forefter af In\er

tien, hvorved de klapper sammen om Torpedoens Hale. Det synes, som om 

der ved.Slaget mod Vandoverfladen dannes en Cavitation omkring Torpedo

ens Hale, som begunstiger denne Sammenklapning. Derfor regner man med 

at mætte foretage mindre Ændringer. 

Torpedoen~ er en standardtype Mark XII 18 inch med noget for

stær1cet Agterparti. Bemærkelsesværdigt er dens lange Ladningsrum og meget 

betydelige Sprængladning, der er helt oppe paa 600 lbs. (Vore nyere 18 

inch Torpedoers Ladning er paa ca. 200 kg.). Den løber 40 Knob paa 2000 

m. Der anvendes magnetisk Pendulpistol. 

Den amerikanske Type. 

Den amerikanske Torpedo har en Diameter paa 22,4 inches. Dens 

Ladningsrum er buttet, halvkugleformet i Næsen. Dens Ladning er 600 lbs 

som den engelske. Torpedoen virker meget tyk og kort. Saavel dens Luft

kedel som dens hemmelige Rum og Agterrum har en meget betydelig Godstyk

kelse, og der haves ingen Eksempler paa, at der er forefaldet Havarier 

paa Grund af Anslaget mod Vandet. Dens Skru.er er bemærkelsesvæm.gt smaa, 

formodentlig fordi den, som det er Hovedreglen for de amerikanske Typer, 

er turbinedre:get. Til Trods for sin buttede og klodsede Form, siges den 

at have været ret hurtig tidligere, op imod 40 Knob. Dette har man dog 

atter forladt, og Hastigheden ligger i Øjeblikket paa 33 Knob. Naar den 

klargøres til Kast, forsynes de.ns Hale med en firkantet Ramme, lavet af 

ret solidt Krydsfiner. Desuden forsynes den med en Næsecylinder af bøjet 

Finer. 



- 10-

Man er ikke i Detailler klar over, hvorledes disse Indretnin

ger influerer paa Torpedoens Bane, men der er altsaa intet Styreapparat, 

der aktivt modarbejder Rulning. Derimod siges Torpedoen at vær·e konstru

eret saaledes med Hensyn til Vægtfordeling m.m., at den i høj Grad er 

stabil i sig selv. Næsecylinderen antages at bidrage til Torpedoens 

Retardation allerede i Luften, idet der maa opstaa en betydelig Modstand 

ved at Luften sammenpresses mellem Cylinderens Inderside og Ladnings

rummet. Betegnende for Arrangementet er den fuldstændige Mangel paa Me

kanik, der synes at vise, at Dimensioneringen af Haleramme og Næse

cylinder maa være Resultatet af en lang Række J;,orsøg. Naar Torpedoen 

slippes, falder den ganske dødt som en vandret Bombe. 

Ligesom ved det engelske System slaas Næsecylinder og Hale

ramme af, naar Torpedoen rammer Vandoverfladen. 

Endskønt Am.erikanernes Oplysninger gaar ud paa, at ·rorpedoen 

ikke ruller, og at det iøvrigt ikke influerer paa Dybdesving11ingen, 

saafremt den skili.lde gøre det, viser det sig dog ved de engelske Prøver, 

at den baade ruller, og at det influerer paa Dybden. Paa Grund af Halens 

ringe Størrelse transporteres Torpedoen i Luftfartøjets Fusilage, 

hvilket anses for at være en Fordel ved de helt store Hastigheder -

over 300 - 330 Knob, Ligeledes taaler Torpedoen Kast fra meget store 

Højder helt fra 1500 - 1700 Fod, Som. for den engelslrn Types Vedkom.m.ende 

m.aa Højden ikke være for ringe. Ved Kast med forskellige Hastigheder 

og fra forslrnllige Højder faas et Billede, der .i høj Grad ligner det for 

den engelsl,e Type, blot at lViuli,.c::hedeme for normalt Kast er betydelig 

større, særlig hvad Højde angaar; m.en overalt er den tilsvarende An

slagsvinkel noget større, og den bør, saavidt jeg kan huske, være over 

18° og mindre end 30 - 35°. 

Skønt Anslagsvinklen er større end for d.en engelske, skulde 

Torpedoens korte Form og deraf følgende større Manøvreevne gøre, at 

Dybdesvingningen blev ret lille. Imidlertid hævder Englænderne, at de 

amerilcanske Opgivelser ikke holder Stik,og at der er en betyælig J;7orskel 

paa Dybdesvingningen fra Kast til Kast. 
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~an antager, at der dannes en ret stor Cavitation om Torpedoen, idet 

den slaar mod Vandfladen, og det varierer vilkaarligt, om Torpedoens 

Hale synker ned i denne Cavitation eller Torpedoen dykker mere skraat 

ned i Vandet. Dette synes ogsaa at være Amerikanernes Erfaring, idet 

de senere leverede Torpedoer er forsynet med en Ring om Halen, en 

ret svær ·ca, 8-10 cm, bred Staalring, saaledes som man ser den paa 

mange Bomber. Denne Ring skal hindre, at Halen synlrnr ned i Cavi ta

tionen, saaledes at selve Neddykningen bliver ens fra Gang til Gang, 

men til Gengæld sætter Torpedoen saa meget til a~ sin Manøvreevne, at 

den bliver omtrent af samme Størrelsesorden som den engelske, hvilket 

giver en større Dybdesvingning end dennes, da Anslagsvinklen som nævnt 

er større. Hertil kommer de store ekstra Dybdesvingninger paa Grund 

af Rulning. I det hele taget er man noget skeptisk overfor den 

amerikansl,e Torpedo, indtil man har prøvet den nærmere. 

Som det ses, har hvert System sine Fordele og Mangler, og 

Bngla..Yld er i Øjeblikket i Gang med at afgøre helt nøjagtigt, hvilket 

der er bedst. 

Der ligger et Kæmpearbejde til Grund for de Re sul tater, der 

er opnaD.et i England. Naar derfor Talen er om at indføre, eller rettere 

genindføre, Torpedoplanet i DaDillark, er det et meget stort Spørgsmaal, 

om vi nogen Sinde vil være i Stand til at komme igennem det nødvendige 

Antal Prøvekast. At købe engelske Torpedoer og det hele færdigt giver 

samtidig med et øjeblikkeligt anvendeligt Vaaben tillige den Fordel, 

at man kan fortsætte direl,te paa andres Erfaringer uden det ubehagelige 

Usikkerhedsmoment, der foreligger, saa længe man ildrn har naaet et 

brugeligt Resultat. Af egen Erfaring ved vi, at Problemet er vanskeligt. 

Det vil i Øjeblikket været meget vanskeligt at træffe et Valg, før det 

amerikanske System, som er ved at vinde frem, er gennemprøvet i England. 

Foreløbig ser det dog ikke ud til at holde helt, hvad det har lovet. 

Efter denne ret udførelige Omtale ccf den engelske og amerikan

ske Type, skal jeg lige nævne de to tyske Typer. Den ene er en af 

Udseende almindelig Torpedo (45 cm), men ud fra Siden rager et Par smaa 

Finner, der sidder i en Slags Ring eller Forlængelsesstykke mellem 

Ladningsrummet og Luftkedlen. Disse smaa Finner, der er ca. 5x7 cm, 

dirigeres ved Hjælp af en Gyro, saaledes at de tilsyneladende arbejder 

uafhængig af hinanden, altsaa ikke som Klapperne paa et Bæreplan. 
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Ved Krængninger af Torpedoen vil aen Finne, hvortil Torpedoen 

krænger, reagere.,.__og bringe Torpedoen paa ret Køl igen. Foruden de om

talte Finner er Torpedoen kendelig paa en 4-kantet Bøjle om Halen, der 

dels tjener til Forstærlming af Halefl ademe, dels eventuelt giver 

en mere ensartet Neddykning i Analogi f. Eks. med den amerikanske. 

Det andet tyske System angives at være nyt, saa nyt, at de 

eneste Maskiner, der var indrettet til at kaste denne Torpedotype, blev 

ødelagt paa Forsøgsstadiet for ikke at falde i Fjendens Hænder. Torpe

doen forsynet med en Bæreplan, i eller nær Tyngdepunkt, saaledes at 

Torpedoen hænger under Planet. Ved et System af 3 Gyroer glider nu 

Torpedoen ned, tager Vandet paa en J\llaade, der skal kunne blive ganske 

ens fra Gang til Gang, frigør sig for Vingerne og fortsætter normalt. 

Ivlan skulde her have Mulighed for at undgaa de store Vinkler - over 
0 10 - 11 - som eller anses for nødvendige for ikke at faa en Richo-

chet. Metoden er blot dyr, og Mekanismen ømfindtlig, og om de prqktiske 

Resultater vides desværre intet, kun skal den være beregnet til læge 

Vanddybder, 

Der er tre Ting T-Konst:ruktion vedrørende, som maaske burde 

omtales, inden Emnet Torpedotyper forlades: 

J)et første er Dybdestyringen. Ved Konstruktionen af den magne

tiske Pistol havde man troet, at alle Sorger var slukket. Nu gjorde 

det ikke saa meget mere med Dybdestyringen. Skønt Dybdestyringen 
-;/r,yl('e//'l__~ 

ikke er noget større Problem sammenlignet med mar..ge andre ved slukkelige 

Torpedofarter paa 30 - 40 Knob, viser det sig, at der kommer Vanslrnlig

heder, naar man gaar ret meget hø;ere. 

Det bliver vanskeligt at holde en Torpedo ~ ved 45 - 46 Knob, og antagelig 

værre ved større Farter. Dette skyldes dog maaske ikke altid Dybdemeka

nismen selv, men f. Eks. Varia,tioner i !l!laskinydelsen, Reduktionsventiler 

eller andet ved de store Hestekræfter. 

Imidlertid gaar det galt, hvis Dybdestyringen ikke er god, saa, 

ledes som det er Tilfældet med den tyske. En (vergang observeredes T

Sprægninger i Skibenes Nærhed, men paa ganske tilfældige Steder i Banen. 

Dette skyldtes Ga\lopadens Indvirkning paa Magnetpistolen, idet denne 

eksploderede ved de magnetiske Variationer, der opstod' som Følge af 

Torpedoens Bevægelser. 



Pistoltyper. Den magnetiske Pistol blev netop lavet, fordi 

man ønskede at komme bort fra Horn- og Pendulpistolens Anslag mod 

Skibssiden, saaledes at man kunde bringe Sprængningen ind under Skibs

bunden. At benytte Jordfeltet, som Tyskerne gjorde, var i flere Henseen

der mindre godt, nu anvendes, saa vist man ved, et af Torpedoen selv 

skabt Magnetfelt, hvilket angives at være sikkert. Af Hensyn til en 

Kollision med Maalet, anvendes Magnetpistolen ikke alene, men kombineret 

• •'" ' med en Anslagsmekanisme. Englænderne anvender her Mag-Pendul-, '.i:yskeme 

anvendte Magnet-Hornpistoler. 

Endelig er der Sidestyreren. Med Hensyn til Vinkelskydning 

og Konvojanordning er dette omtalt under de forskellige Torpedotyper. 

Her skal blot omtales Startanordningen. Der er en Tendens til overalt at 

forlade den gamle, veltjente Fjederstart, idet den som bekendt kun 

giver Gyroen'\ en relativ langsom Rotation paa 5 - 6000 Omdr/rilin. Dette 

giver for lille Stabilitet i Begyndelsen af Torpedoens Bane, som netop 

er den kritiske, hvorfor man er gaaet over til Luftstart, hvor Gyro-

skovlene i Startøjeblikket faar et meget højt, i visse Tilfælde, f, Eks. 

den tyske, fuldt Kedeltryk. Herved blases Gyroen øjeblikkelig op paa ca. 
1·y 

200000mdrejninger, hvilket giver den ønskede Stabilitet, men den vold-

somme Paavirkning paa Gyroen nødvendiggør visse konstruktive Ændringer, 
,.,-

s aaled es at Pinolspidse:?udgaaet og erstattet af Kuglelejer, hvis Kva-

litet netop i de sidsteAar er steget væsentligt. Medens Tyskerne, saa

vidt man kan se, helt er gaaet over til Luftstart, befinder Englænderne 

sig endnu paa Halvvejen, idet deres 53 cm Torpedo har Luftstart, deres 

45 cm. har Fjederstart. 
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Sigteapparater. 

Det, der betegner den store og afgørende Fremgang for 

Torpedoskydningen er utvivlsomt den store l!'remgang for Hjælpemi:J.ler-

ne til Fastslaaelse af Sigtefaktorerne, som er sket under denne Krig. 

Mest af alt .1iadar. Og i Øjeblikket er dette saa dominerende, at et 

Torpedofartøj fra 70 - 80 tons og opefter er ilde stedt, og i mange 

Situationer ganske hjælpeløst uden det. l.!an skal dog passe paa, at 

Anvendelsen af dette fortræffelige Apparat til l.\.rigsbrug ikke pludse

lig forsvinder ved Opfindelsen med et lilodvaaben, af hvilke der allerede 

findes flere, og f. Eks. Englænderne øver da, foruden det nye, al tid 

de gode gamle Metoder udfra den Betragtning, at dem kan der pluc.selig 

blive Brug for. 

Anvendelsen af Radar giver det den Tfiulighed, som Hundekurve, 

Sekstant plus Afstandsmaaler og hvad man ellers i Tidens Løb har fundet 

paa, aldrig rigtig lrunde give, nemlig Lejlighed til paa et Bord at ud

inaale saavel Maalfart som !Viaalvinlrnl, samt i det hele, selvom lilaalet 

erusynligt stadig at se, hvad Maalet foretager sig. 

Dette giver, selv med et T!linimum af Apparater, en Siki:erhed 

og Udvikling i Torpedoskydningen, der langt overskygger den gamle 

Konlrnrrence, der har staaet mellem Skydemetoderne, men hvor man altid 

kom tilbage til det samme daarlige Udgangsmateriale, de gissede 

Faktorer. Ogsaa efter Radar's Indførelse kan den Konkurrence sikkert 

fortsættes mellem de 2 Principper, som jo er;Skydning i faste Bakse

stillinger og Skydning med kontinuert Baksning. 

Endlænderne har saaledes udviklet Skydning i faste Baksestil

linger, idet de l1ævder, at den har omtrent alle J!'ordele, saavel med 

Hensyn til Vægt og Vedligeholdelse af Materiel, som med Hensyn til Sky

detelmik. Hvor det• som nu er et Spørgsmaal om Masseindsats, hævdes 

det, at den eneste tilstrækkeligt hurtige Maade at faa udlagt f . .i'.:ks. 
pdil, 

8 Torpedoer i en Vifte er simpelt,hen at skyde under Drej. 

Antallet af udslrndte Torpedoer er underordnet, de afgives 

allesammen i samme Angreb ud fra den Betragtning, at en TorPedo er 

ingen Torpedo, og 21: et Ivlaal værd at skyde paa, ~ det ogsaa alle 8 

ve,rd. 
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Tyskerne derimod har gjort T-Skydningen til en matematisk 

og elel,troteknisk Videnskab, hvor man beregner alt muligt om Salvens 

Størrelse og Beliggenhed; det giver et forfærdeligt indviklet Regneap

parat, der f. Eks. i Narvik- og Elbing-Jagerne fylder flere store Rum. 

Det er ganske mærkeligt at se, hvorledes de to UdviklingeG har 

været. Englænderne tager Skydningen overlegent, idet de gennem deres 

Radar har et uvurderligt Hjælpemiddel med Hensyn til at bestemme deres 

Angrebsfaktorer godt .• Til Gengæld n1æsser de bare af·ll, idet de lægger 

deres Vifte, saa at den bedst muligt dækker for Ivlaalets Modmanøvrer. 

+yskerne derimod har ikke ved Radar eller lignende Adgang til 

saa godt bestemte Sigtefaktorer. Til Gengæld beny-cter de dem, de har 

saa teoretisk rigtigt, at det med de grove Indgangsfejl virker vel over

drevent. Tyske Søofficerer indrømmer det ogsaa, at deres Erfaringer gaar 

ud paa simplere og hurtigere Fremgangsmaader og faste Baksestillinger i 

Jagere. 

Om Svenskerne, der før og under Krigen har anvendt kontinuert 

Baksning, vil bibeholde den, kan blive interessant at se. 

Iøvrigt er Hovedreglen den, at i Krydsere, hvor T-Anneringen 

er af mindre Betydning saJDJ1~enlignet med Artilleriet, og hvor T-Appara

terne i Borde har stor Baksefrihed, anvendes kontinuert Baksning selv i 

England, idet man ikke ønsker at skulle manøvrere blot for at faa 3-4 

Torpedoer i Vandet. 

Det, som har størst Interesse for os, er vel Installationer i 

Jagere, MTB og U-Baade samt IDaaske i Luftfartøjer, hvorfor dæ skal gives 

en hurtig Karakteristilc af disse -Anlæg. 

De fleste engelske Jagere startede Krigen IDed et ældgaID!Ilelt 

Sigteapparat, hvor IDan ved Hjælp af Observationerne af Maalet paa en 

lir løs Skive
7

man staar med i Haanden, beregner en Størrelse, soID er lig 

med Maalets Fart vinkelret paa Sigtelinien. 

Denne indstilledes da paa et uhyre simpelt Sigteaprfrat, fast

spændt til Skyde2!~~ i Baksestillingen 90° og forsynet med Sigtepinde 

til Salveskydning paa forskellige Afstande. Spredningen mellem de enkel te 

0 Torpedoer er afhængig af Afstanden 1, 2 eller 3 . 



J. 
Ved Krigens Begyndelse indførte man ved Siden af paa en Arm 

en Sigtekikkert i Stedet for det blotte Øje, og hele Sigteapparatet blev 

lidt mere moderne i Udførelsen, men ellers det sannne, og den løse Ski ve t± 

Udtagelse af Deflektionen bibeholdtes. 

I Forbindelse med Sigteapparatet findes en lille i~;f, hvorpaa 

Sigtevinkelen registreres og en Pil i Forbindelse med Kikkerten viser 

over Skiven, hvornaar de e1u,elte Torpedoer i Salven skal affyres. Torpe

doofficeren behøver herved ikke at tage Øjnene fra Kikkerten. 

Næste Skridt var foringlænderne Indførelse af Radar. Ilian 

startede med at gøre Kikkerten radarstyret, saa Sigteapparatet virkede 

lig·<!( godt om Kiltll:erten dirigeredes med Øjet eller Radar, for endelig i 

det sidste, men i Krig uprøvede System, at gaa over til et større Regne

apparat ved Plotting-Bordet, hvorfra Skydningen saa normalt foretoges. 

Denne radikale Ændring med Skydning nedefra Kommandorummet holder de 

fleste engelske Chefer efter Sigende ikke ret meget af. De foretrækker 

Reservesigtet, som stadig sidder paa Broen. 

Hvad vi ved om tyske Jagere er lige berørt, hvad Svenskerne har 

brugt indtil for nylig kan heller ikke blive Omtale værd, idet det funda

mentale, de observerede Angrebsfaktorer,mangler. 

I engelske M.T.B. kræves i de Baade, jeg har set, at Maalet er 

synligt/i Skudøjeblikket, evt. i ;:;kær af Lysraketter. llaaden kan manøvrere, 

i Angreb efter Plot og PPI, men der skydes efter et simpelt Trekantsigte 

af omtrent samme Konstruktion som vore - maaske lidt simplere. De 2 

eller 4 Torpedoer, hvis Udskudsretning er fra 5 - 15½0 fra Diamentralpla

net, drejer af sig selv ind igen i en regelmæssig Vifte, sædvanligvis med 

2, undertiden med 1° mellem Torpedoerne. 

Tyske f/Iotortorpedobaade, kaldet E-Boats - er forsynet med et 

indviklet Kommandoanlæg og en meget fint udført Sigtesøjle. Princippet er 

at man benytter en højt specialiseret Form for Vinkelskydning, hvilket 

begunstiges af den udtjlærkede tyske Vinkelsidestyrer. Anlæget, der rummer 

mange interessante Enkeltheder, maa dog anses for at være en Del for kom

pliceret for saa lette Fartøjer. 



iVIed Hensyn til U-Baade vil jeg tillade mig at forbigaa den 

engelske fruit-machine, da Kaptajnløjtnant Petersen har omtalt den fra 

sit Chefskursus under Krigen, derimod er derGrund til at komme ind paa 

den amerikanske '.1:ype, da den rummer noget helt nyt. 

Den amerikanske T.C. i U-Baade. 

Den bestaar af 2 meget store og tunge Kasser indeholdende en 

sikkert overordentlig kompliceret Regnemaskine,som formodentlig delvis 

er baseret paa Kurveskiver dels for Torpedoernes automatiske Indstillings 

Vedkommende paa elektrisk 0veri'øring. 

Princippet i det amerikanske 0ystem er dette, at man helt har 

forladt Kravet om !Vlanøvrer med selve Baaden i Angrebet, saaledes som man 

tidligere har kendt det, idet man ved en højt udviklet Regnemekan!hsme 

og ViPJ,elskudsanordning er i Stand til at dirigere Torpedoerne indenfor 

en Sekt6r paa 0 til 120° paa hver Side af Torpedorørets Længderetning. 

Herved dækker man æd Stævn- og Agterapparater hele Kompasset og opnaar 

endda en fælles Sektor paa 60°, nemlig 30° foran og 30 agten for tværs, 

hvor Baadens sa1nlede Torpedoarmering kan anvendes. 

Det helautona tiske Regneapparat er indrettet som følger: 

Paa den højeste Kasses Forside findes et Antal Skive og Regne

ruller af omtrent samme Størrelse og Antal som i "fruit machine". 

Dog l)emærkes det, at Gradinddelinger, Tegning af iVlaalet og eget 

Skib samt hele Indstillings- og Aflæsningsnøjagtigheden er væsentlig bedre 

Ved Indstilling af Torpedofart beregnes nu Sigtevinklen, der ar

bejdes sammen med Retningen til Maalet i Forhold til det enkelte Torpedo

rør, hvadenten dette er et Stævn- eller A~terrør. Dertil korrigeres for 

den med Torpedobanens Vinkel med eget Skibs Diametralplan varierende 

Forlægning af Torpedobanen paa Grund af Torpedoens Drejningsdiameter, og 

endelig er der - lige for Affyringskontakten - et Haandtag, hvor man kan 

give de forskellige Torpedoer den ønskedeSpredning med en overordentlig 

Nøjagtighed. 

Den Vinkel, som efter disse Indstillinger er fundet, er den, 

som netop denne Torpedo skal dreje efter at have forladt Røret. Den over-



føres til Torpedoen ved, at en Spindel til Stadighed er i Indgreb med 

Torpedoens Vinkelsidestyrer og det er Spindlen, der gennem den elektriske 

Overføring drejes fra Regnemaskinen. 

Man opnaar al tsaa, at samtlige Torpedoer, der kan bære i den 

paagældende Skudretning - altsaa omkring tværs - saavel de forreste som 

de agterste, til enhver Tid er vinkelindstillede og skudklare. 

Hvis Situationen ændrer sig, følger Vinkelindstillingen automa

tisk med. Paa et passende Tidspunkt bestemmer man afhængig af Afstand og 

Situation, hvorledes man vil lægge Feltet, indstiller Spredningen paa faa 

Seleunder, og kan skyde, naar det passer. 

Dette Anlæg vil, saafremt dei er i Stand til at opfylde de For

ventninger, der stilles til det, til fNlde tilfredsstille det Krav, som i 

den seneste Tid har faaet Englænderne til at overveje en Ændring af deres 

SkytJlemetode fra U-Baade. Man er nemlig i Stand til at afgive sine Torpe

doer omtrent samtidig i en Vifte, et Krav, der anses for absolut nødven

digt i Øjeblil:ket, hvor Asdic har reduceret Chancerne ved Linieskydning 

i en betænkelig Grad. 

For Luftfartø,iers Vedkommende skal kort omtales; 

Installation og Kastemetode i den engelske Torpedobomber 

Fairey "Barracuda" . 

Princippet i den engelske Metode:x: bestaar deri, at man bestem

mer Sigtevinklen, men i Stedet for at kaste Torpedoen i en Retning lig med 

Sigtevinklen foran for !Vlaalet, overfører man Sigtevinklen til Torpedoen, 

kaster denne paa en Kurs direkte paa Maalet, hvorefter Torpedoen efter at 

have taget Vandet, selv drejer ud i den rigtige Retning. 

Installationen bestaar af en lille Skive til vens"cre for ]'lyve

ren. Oven paa Skiven findes en lille drejelig Lineal af Form som et Skibs

skrog. Ved Drejning af denne overføres Maalets Stilling til en Regnemaski

ne, hvortil WJaalfarten ligeledes overføres. I Regnemaskinen regnes automa

tislr Sigtevinkihilm ud, og fra Maskinens Bund gaar en elektrisk Forbindelse 

til en Kasse, der er paaslcruet Luftfartøjets bund. Fra denne Kasse gaar en 

Spindel, som altsaa faar sin Drejning fra Regnemaskinen, ned i Torpedoens 

Vinkelsidestyrer, som altsaa kan indstilles og eventuelt ændres saa ofte, 

det er nødvendigt under Angrebet. 



Flyverens Opgave bestaar deri , at han hele Tiden sørger for , at 

Skibi mod ellen paa hans Sl{ive eta.ar parallelt med r,:.aalet , naar han har Kur 

mod det , og han Æn ændre saavel 1 aalvinklen som I aalfarten lige til .1'\.ast 

øjeblikket . l~.etoden synes absolut at være væsentlig mere nøjagtig og i de 

hele bedre end den amerikans1{e og har bl . a . den Fordel , at den kan 

udføres af een rhand . 

Dette er bl . a . en Hødvendighed i den nye Torpedobomber Blackbu 

"Firebrand" , der er eensædet . : en . etoden stiller meget store krav til 

Føreren , idet han, naar han er nær "aalet og skal holde saavel liuftfar

tøjet i vandret Stilling samt 1..urs mod llaalct . 

Jeg skal derefter kort omtale Installation og 

Kastemetode i den a .erikanske Torpedobomber "Avenger" . 

Princippet i Anvendelsen af Torpedoen er denne , at r.ian paa en 

simpel og skematisk !.aade beregner Sigtevink.len, som ind sti} les af Obser

vatøren , hvorefter Luftfartøjet bringes i Angreo paa en Kurs, der danner 

en Vinkel lig med ~igtevinklen foran for Sigtelinien til Ilaalet . Torpedoen 

kastes da pac-dP.nne Kurs og fortsætter ad en ret Linie ( i l od sætning til 

den engel ske l1 et ode) . 

Sigtevinklen faas paa følgende L...aade : Flyveren gisser l.aalvinkel 

og 1aalfart og dikterer dem til Observatøren . Den."'le finder ved Hjælp af en 

Tabel den ribtige Sigtevinkel . 

~abellen er indrettet paa følgende aaae: .aalets Fart bestemmes 

til nærmeste 5 Y..nob . l..,aalvi."'lklen bestemmes med den : øjagtig!'.led, der angiV=s 

af Sektor I fra 30 - 50° , Sektor 2 fra 50 - 70 o . s.v . Indenfor hver Sektor 

afhænger Sigtevinklens otørrelse af: 1) Om I aalet holder 1-..urs og Fart . 

2) Om 1 aalet foretager Afdrej 1mrl mod Angrebene . 3) Om ka.alet foretb.ger 

Afdrej bort fra Angrebene . Tabellen er dc:1. lavet paa Grundlag af Torpedo

farten 33 >.11ob, svarende "til den 22 ,4 inc. amerikanske Torpedotype . • 

Da en betydelig Del a±' Torpedoens Bane, selv fra lave Højde til

bagelægges med Luftfartøjets Fart ca . 200 m/h og den rigtige Torpedofart 

først naas i Vandet, er den i Tabellen anførte Sigtevinkel korrigeret for 

denne Fejl . Dette betyder i~idlertid , at det har været nødvendigt at fast

sætte en Normalangrebsafstand 1200 yards og en Non:1allw.stehøjde 250 feet . 

Saafremt disse Faktorer er afvieeYide herfra, er den i Tabellen opførte Sig

tevinkel unøjagtig . I ed Hensyn til I aalets Afdrej her man fastsat en ifo:r-

maldrejningsdiameter paa 80C yards . 



7. 

Den af Tabellen udtagne Sigtevinkel indstilles af Obse~vatøren 

paa Flyverens Sigteapparat. 

Sigt.eapparatet bestaar af en Bu'&_, lavet af' et sort, spejlende 

Materiale, anbragt foran Plyverens Øje. Buen er 4-kantet tilsyne::.adende 

kvadratisk i Tværsnit og anbragt i en saaden Stilling, at Kvadratets 

ene Diagonal er lodret. Derved fremkommer paa den sorte, spejlende Over

flade et Spejl, der danner en Vinkel paa ca. 45° med det vandrette Plen 

J:Joi:;et højere end Fl;y-verens Hovede findes en tværgaaende Skinne 

paa hvilken en lille Kasse med en Lysgiver 1'..an bevæge sig. Kassens Be

vægelse dirægeres gennem et ;::inoretræk fra Observatørens Plads. 

Pra Lysgiveren kastes et Lys ned paa den sorte, spejlende 

Flade, hvorfra det reflekteres til l):,lyverens Øje, og det er nu li'lyverens 

Opgave at holde Luftfartøjet paa den Kurs, der holder Maalet overet med 

Lyspletten paa Buen, indtil Afstanden er 1200 yards. Her slippes 

Torpedoen fra vendret Flugt i en Højde af 250 feet. 



I. 

Taktik. 

Der har gennem de 5 Krigsaar fundet en overordentlig Udvikling 

Sted, og der er intet, der tyder paa, at den~er stoppet. Selvom de egent

lige Opfindelser shulde blive gjort i langsommere Tempo, vil dette ikke 

mærkes foreløbig, idet det langtfra har været muligt fu¾ud at udnytte 

de nye Hjælpemidler. Det er derfor ikke let helt at fastslaa Situationen 

i Dag og vanskeligere at give Raad for Fremtiden, idet de nye engelske 

Torpedo-Controll ers i Virkeligheden først er blevet færdige efter Krigen, 

og skønt de er bygget efter Krigens Erfaringer, ved man i ØjeblL,.ket 

kun lidt om, i hvilken Grad de opfylder de stillede Krav. Skønt de fleste 

engelske Krydsere og Destroyers sluttede Krigen med et meget primitivt 

T.c., betyder dette paa den anden Side ikke, at de ikke drog Nytte af 

f. Eks. Radar, De benyttede i høj Grad deres Plotting-Chart til at konm:e 

i Angreb, men de laante deres Faktorer andet Steds, og i mange Tilfælde 

- i vistnok de fleste - maatte Maalet være synligt, for at Skydning 

kunde udføres. Dette synes ikke at have været Tilfælde hos Amerikanerne, 

idet de, som et senere Eksempel skal vise, var i Stand til ved hurtigt 

udførte Angreb at sænke Sibe uden nogen Sinde at se dem. Skønt der ingen 

~nkeltheder kendes om Amerikanernes T.C., er der ingen Tvivl om, at det 

var mere effektivt end det engelske ved Krigens Slutning, sandfuynligvis 

ogsaa bedre end det nyeste engelske. 

I Virkeligheden er der kun udført· faa engelske Torpedoangreb 

med Destroyers mod fjendtlige Skibe i Krigens senere Aar, derimod er en 

Del udført med m.'.r.B.s oc Torpedoplaner. 

Det har været nødvendigt at forlade det uobserverede Nærangreb 

med dets store Træffesandsynlighed for den enkelte Torpedo, og i Stedet 

basere sig paa en Ivlaaseindsats af Torpedoer, hvor Princippet er det, at 

Iiiaalet simpelthen ikke kan undgaa at blive ramt. Grunden hertil er, at 

Chancen for et uobserveret Angreb i høj Grad er formindsket af flere 

Aarsager. 



Den vigtigste er Indførelsen af Radar. Om denne kan siges, at 

den paa en vis Maade gør Nat til Dag. Den hjælper Maalet til at fastslaa 

Tilstedeværelsen, Retning og Afstand til ethvert Skib indenfor Artilleri, 

ets Rælckevidde. Hvor langt ud Natangrebet tvinges paa Grund af Artilleri, 

Radar er ildce helt afgjort, idet man under Krigen saavel i Europa som i 

Østen har staaet overfor en Fjende, hvis Radars var væsentligt daarlige• 

re end de engelsk-amerikanske. Dog maa det siges, at Kendskabet til et 

Sl,ibs Position ikke altid er det S81llllle som Skibets Tilintetgørelse~ 

.Selvom Maalet er forsynet med de bedste Artilleri-Radar.I, vil saavel 

Jagere som M. T .B. have en betydelig Chance for, selv uden Støtte af 

andre Vaaben, at bringe Iviaalet ind i et Spil, der, maaske med Tab for 

Angriberne, absolut maa ende med dets Ødelæggelse. 

En anden Aarsag er Udviklingen af Asdic og Hydrofon, der gør 

det muligt for Maalet i Tide at opdage Torpedoerne, selvom de il,ke ses, 

og manøvrere for dem. 

Radar har dog ogsaa Betydning for Angriberen, idet det hjælper 

denne til med hidtil ukendt Nøjagtighed at bestemme Maalets Kurs og Fart. 

Dette vilde muliggøre en fortrinlig Træfning n:e d Torpedo, saafremt Jvlaalet 

holdt sin Kurs og Fart. Da dette som ovenfor nævnt ikke vil ske, maa 

Princippet om Masseindsats af Torpedoer bibeholdes. (Kun i specielle 

Tilfælde (Farvandsforhold) vil Maalet holde Kurs og Fart). Der findes 

endog Eksempler paa, at man under Angreb har affyret Torpedoer under 

Forhold, hvor Hensigten i lige saa høj Grad var at bringe Maalet til en 

bestemt lVf..anøvre, der vilde gøre det til at absolut sikkert Bytte for de 

øvrige Angribere, 

Ligesom der er mange Situationer, hvor Torpedoen har fuldendt 

det Arbejde, som Artilleriet ellerFlyverne har paabegyndt, findes der 

Tilfælde, hvor en Torpedotræffer har stoppet eller nedsat Modstanderens 

FArt, saaledes at de svære Skibe har været i Stand til at naa op og ende 

Kampen med Artilleriet. I mange Tilfælde vil en Torpedotræffer beskadige 

de finere el ekt ri ske Instrument er som f. Eks. Radars. 

Med Hensyn til Virkningen af en Torpedotræffer viser Erfaringer, 

ne, at den er meget større med Magnetpistoler end med Horn- eller Pendul

pistoler. Der tillægges en ganske overordentlig Betydning, at Sprængning~ 

foregaar under Skibsbunden. 



J. 

Svære Krydsere betragtes som sikkert sænkede, om man kan faa 3 Træffere 

ind med 21 inch. Torpedoer, men langt de fleste, ca. 70 -_ 80%, vil 

synke efter 2 Træffere. Der er ikke faa Eksempler paa, at endog Slag

eller Hangarskibe er sunket efter blot en enkelt Træffer. Omvendt er 

det ofte lylckedes at redde endog en Jager, der har faaet en Torpedo

træffer. l 
Konklusionen af ovenstaaende er, at taktisk hylder man Prin

cippet om Masseindsats af Torpedoer, og telrnisk søger man at øge Tor

pedoens Hastie;hed og Rækning. DeJ? eJ? iHgeR GruE:fl til aii anse '±'e,:-j!leil.eel'l:s 

He:s~igheil. eg :i.ækllc~ Der er ingen Grund til at anse Torpedoens Dage for 

talte, idet det stadig er muligt for flere lette Enheder at gennemføre 

et Angreb paa et større Skib og ramme det. At det i visse Tilfælde 

vil være forbundet med Tab, er der intet mærkeligt i, Angreb har altid 

været farligt. 

Almindeligvis er Maalet mere værdifuldt end et stort Antal 

Angribere tilsammen. 

I det følgende vil blive omtalt Eksempler paa det foregaaende. 

Det, der er nyt i disse Angreb samru;lignet,rned vore Angrebsformer, er 

Stjerneangrebet ,"Star Attack", hvor J\ilaalet omringes. Det kan udføres 

afhængig af Radarudstyret, saaledes at man maa se ivlaalet i Skudøjeblikket 

eller saaledes, at der blot skydes efter Radarobservationer. 

Kampen, der førte til Sænkningen af det t.yske 

Slagskib "Scharnhorst" i Nordatlanten. 

Under Eskortering af en Konvoj paa T/1urmansk-Ruten blev man 

opmærksom paa Tilstedeværelsen af det tyske Slagskib "Scharnhorst 11

, der 

foretog et Raid mod Konvojen. Slagskibet 11Duke of York" og et ~Antal 

Jagere - der er senere omtalt i alt Fald 4 - forsøgte at komme i Kontakt 

med "S:charnhorst 11

• "Duke of York" havde Radarkontakt med 11Scharnhorst 11

, 

hvis Radars enten antages at have været ringe eller delvis beskadigede, 

men det viste sig, at _Afstanden fra "Duke of Yorlc" og Maalet stadig til

tag. 4 Jagere sendtes da i Nørke og meget høj Sø frem for ved Angreb at 

reducere "Scharnhorst"s Fart og derved gøre det muligt for "Duke fi:i:: of 

York" at ende Kampen med sit svære Artilleri. 



Dette Torpedoangreb udførtes som følger: De 4 Jagere søgte 

med deres Radars Føling med det tyske cllagskib og vandt op paa den 

ag·l;er fra, to Jagere paa Bb' s og to paa Stb' s Side, de to paa Styrbords 

Side var den norske Jager 11 Stord" og den engelske Jager "Saumarez". 

I det tætte Mørke og den høje Sø var det meget vanskeligt at 

se noget som helst, men det lykkedes "Stord" at komme ind paa ca, 1500 

yards, hvorfra det var muligt at se 11S charnhorst 11 • Herfraat,ffyredes en 

Torpedosalve, som Scharnhorst hørte paa dens Vej mod Jvlaalet, hvorefter 

Slagskibet drejede .Stb. over for at undgaa den, Denne Manøvre bemærkedes t straks fra de øvrige 3 Jagere, og "Saumarez" fik først sin meget gode 

Chance, som gav 2 Træffere. Disse gjorde det umuligt for "Scharnhorst" 

at stoppe sit Drej, hvorefter de to øvrige Jagere i hurtig Rækkefølge 

angreb og opnaaede henholdsvis 2 og 1 Træffer. Med disse 5 Træffere 

var Kampen falrtisk afgjort, og selv om "Stord "s Torpedoer alle gik 

foran om, var det dennes Angreb, der gjorde "Scharnhorst" til absolut 

sikkert Bytte for de øvrige. BemærkelsesværdigdJ er Resultatet desuden 

derved, at Jagerne i den svære Sø var i Stand til at indhente 

"Scharnhorst", der gjorde 25 - 30 Knob. 

Sænlming af en Japansk Krydser et Sted i 

Nærheden af hollandsk Indien. 

I det følgende gives et Eksempel paa, hvorledes man med Radar 

har bragt sine Styrker i en Angrebsposition, som Modstanderen ikke har 

nogen iviulighed for at slippe ud ad, idet det dog udtrykkelig bemærkes, 

at den japanske Kryd:ers Radar var af mindre god Kvalitet. 

En blandet Flotille engelske Jagere+ vistnok en hollandsk Ja

ger, ialt 5, fik, da de gik frem i Kølvandsorden, Radarkontakt med en 

japansk Krydser, vistnok ledsaget af en Jager. 

Den engelske Flotillebaad befandt sig som Nr. 3 i Kølvandsli

nien, T!laalet opdagedes om Bagbord, noget foran for tværs. De 5 Jagere 

beordredes til at foretage, hvad man i Engl,:mci kalder "Star-A ttack 11 , 

hvilket betyder, at liiaalet omringes, hvorefter Angrebet udføres noget 

forskelligt afhængigt af l\'.laalets Dispositioner, idet dettes r.ianøvrer of

te er afhængige af, hvem der faar Chancen først. Naar den første har baft 

sin Chance, vil der enten ske dette, at !VIaalet træffes og taber ]'art, 
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eller at det manøvrerer og undgaar Torpedoerne, eller at 

det baade rammes og manøvrerer, men i alle Tilfælde styrter alle sig 

over lv1aalet og udnytter det første Angreb, hvorved !Jaalet har røbet 

sin Hensigt, til at placere deres Torpedoer paa en Waade, saa Tulaalet 

absolut silckert bliver ramt. 

I dette Tilfælde skete det mærkelige, at den japanske Krydser 

blev klar over, at der var Risiko ved at fortsætte, hvorfor den drejede 

16 Streger til Styrbord. Denne Kursændring overraskede ganske Jager 

No. 5, som ikke ventede allerede at møde ];!aalet paa dette Sted og paa 

modsat Kurs. Den blev derfor saa overrasket, at den ikke naaede at faa 

skudt overhovedet, men drejede af for hurtigt at komme væk. Denne r,1a

nøvre fik den japanske Krydser til at tro, at der blev affyret Torpe-
'7 

doer imod/den, hvorfor den drejede af til Bb. Denne Manøvre iagttoges 
-1-

paa Jager 4, der lagde sine Torpedoer paa en saadan Maade, at Kikke 

kunde 1L11dgaa at blive ramt. 

Uanset, at disse Træffere i sig selv var afgørende, vil det 

ses, at J5 hurtigt er i Angreb igen, og at !lrøJ!I ,s.;i.w der vil være Tor

pedoer nok til selv det mest modstandsdygtige Skib. 

l~ndelig skal omtales et Angreb, der i højeste Grad er udført 

paa Basis af de moderne Torpedokommandoanlæg, saaledes som det fandtes 

i de amerikanske Jagere. Det maa dog tilføjes, at Natangrebet udførtes 

mod Handelsskibe - Transporter til Kampene om en af Ø-Grupperne - alt

saa mod 11aal, der ikke selv har haft Radars. Til Gengæld lykkedes det 

Jagerne at sænke samtlige 4 japanske Skibe uden nogen Sinde at have kun

net se dem, og det første Angreb, der førte til Sænlmingen af 3 af de 4, 

udførtes efter 7 Ninutters Radarkontakt. 

6 amerikanske Jagere formeret i 2 Grupper stod nordover mel

lem Øerne; ialt raadedes over 42 Torpedoer. Paa et bestemt Tidspunkt 

fik man Radarkontakt med 4 fjendtlige Skibe af ukendt Art. De to Grup

per deltes, saaledes at 1. Gruppe holdt paa og gik i Angreb og 2. Grup

pe gik i Position for at udelukke Flugt vestover. "\lied det af 1. Gruppe 

udførte ./1.ngreb, hvor udelukkende Radar anvendtes, affyredes et Torpe

dofelt, hvor 3 af de 4 Skibe blev truffet og sank. Det tiloversblevne 

japanslce Skib søgte ved J)rej vestover at undslippe mellem Øerne; 
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men blev truffet af 2. Gruppes Torpedofelt, saaledes at intet japanslæ 

Skib undkom fra Træfningen. 

Med Hensyn til det betydelige Antal Torpedoer, der ved en 

saadan Lejlighed anvendes mod saa lidft kostbare og modstandsdygtige 

Maal som 4 Handelsskibe, maa det i højeste Grad tages i Betragtning, 

hvilken en enorm Betydning deres Last vil have paa den Krigsskueplads, 

hvortil de er bestemt. Desuden er det billigste Handelsskib altid dy

rere end selv et betydeligt Antal Torpedoer, hvortil kommer den Værdi, 

Tonnage altid har paa Krigsførelsen. Endelig vil man ofte, naar man 

om Natten kun har Føling med sin Radar, skyde paa et lilaal, hvis Værdi 

eller Kampkraft, man overhovedet ikke kender, hvorfor de nødvendige 

Sikkerhedsregler byder een at anvende Overskud af Kampmidler. 

Perioden 3/9 1939 - 30/4 1945, 

Antal Træffere 
Torpedoer 
affyret. 

Silagskibe 12 1 

Krydsere 91 20 

:Qestroyers 537 84 

lVJ.T,B. og s.G.B.1169 301 -
U-Baade 4967 1105 

Luftai:artøjer 615 224 

Ial t 7391 1735 

Affyret uden 
__ R;a~p~p~o~r~t;;._ __ .....;;;1~2~3- Ialt affyret 7514. 

Endvidere anføres Norske M.T.B. 

Træffeprocent. 

8,3 

22,0 

15,6 

25,8 

22,2 

36,4 

23,5 

68 % 

Antallet og Typer af tyske og italienske Skibe, sænket og be

skadiget af britiske Torpedoer, foreligger endnu ikke, men følgende Tal 

giver nogen Ide om den værdifulde Rolle, dette Vaaben har spillet: 

Slagskibe 5 sænket 4 beskadiget 

Krydsere g li 12 li 

Destroyers 25 li 8 li 

U-Baade 50 li 

Dette givet det anselige Resultat, at 89 større Krigsskibe er 

sænket og 24 beskadiget. 
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Med Hensyn til fjendtlige Handelsskibe viser de~ Tal, der for 

Øjeblikket er tilgængelige, at britiske Torpedoer har kostet Fjenden et 

Skibsta~ af 

gerne. l 
,' 

200 Millioner /i:.,' s Værdi, rent bortset fra Værdien af Ladnin-

Taktik anvendt i Fleet-Air-Arm. 

6g Oplysninger om ]'lyvertorpedoens l!'remtid set fra 

Flyverens Synspunkt. 

Med Hensyn til Anvendelse af Torpedoen fra Luftfartøjer oply

ses det, at ingen af Englands Modstandere anvendte den gennemprøvede Mas

seindsats af Torpedoplaner bortset fra Tilfælde, hvor der ingen Modstand 

var. Selv i disse Tilfælde var der ingen gennemarbejdet Angrebstaktik. 

Saagel Tyskerne som Italiernene havde betydeligt Held med sig i Middel

havet, og den enkelte Mands Indsats var ofte fremragende, skønt deres 

Torpedoer var mindre gode. 

Japanernes - som oftest spredte - Angreb, var ligeledes ofte 

udført med stor Tapperhed, og de havde dertil en Torpedotype yed Krigens 

Slutning, der gav dem større !nu.lighed for at komme i Angreb under vanske

lige Forhold; bl. a. kunde de Jr--aste under Dyk. 

I Modsætning hertil indøvede og anvendte Englænderne en ganske 

bestemt gennemtænkt Taktik, der gav Modstanderen de færrest tænkelige 

Chancer for at undgaa at blive ramt. Man gik ind for et Masseangreb ud

ført i Løbet af forholdsvis kort Tid, saa kort, at Torpedoerne naar Maa

let indenfor ca.½ til¾ Minut samtidig med, at de sidstangribende Tor

pedoplaner faar Lejlighed til at udnytte eventuelle Modmanøvrer fra Maa

lets Side. 

En Eskadrille paa 12 Tor:[llrloplaner vil f. Eks, angribe paa føl

gende r:iaade: Man flyver i en til Skylaget passende Højde paa en Kurs, 

der skærer Maalets Kurs under en Vinkel paa ca. 70° og saaled,.s, at man 

vil skære Maalets Kurs ca. 8000 ],ieter foran ll!aalet. Formationen er Grup

per paa 3, saaledes at 1, Gruppeif,i ligger efter hverandre nærmest Maalet, 

2. Gruppe~ i samme Orden lige ved ~iden af de tilsvarende Numre i 1. 

Gruppe~ 3. og 4, Gruppe~ danner en lignende Formation 400 feet paa den 

fra Maalet vendende Side, og 1100 feet over den første :E'ormation. 



Noget før man passerer Maalets Kurs dykker de 3 Maskiner i 1. Gruppe 

ned og gaar i Angreb, den første gaar frem og angriber fra modsat Side, 

den næste angriber forfra og den tredie fra samme Side. Lidt efter 

dykker de tre næste ned i Angreb, 

me Positioner, men saavidt muligt 

idet de 
~ie!t, 

10 84;:l,. 

angriber fra omtrent de sam

efter den første. Samtidig 

staJ;'ter 3. Gruppe sit Angreb, der retter sig lidt efter Maalets Afdrej. 

Hvis T,laalet fortsætter, fortsættes Angrebet s·om for 1. og 2. Gruppe. 

Er JV!aalets Afdrej ringe, .vil der i Reglen kun ske dette, at 2 angriber 

fra modsat Side af den, hvortil Maalet drejer og ligeledes for 4, Grup

pe. Angrebene følger med ca. 10 Sek. s Mellemrum. 

Drejer Maalet voldsomt og hurtigt, søger 3. Gruppeili, i Angreb 

fra modsat Side af den, hvortil der drejes, og 4. Gruppe gaar agten om 

og i Angreb fra Indersiden af Drejet. 

Paa denne !Viaade opnaar man det tilsigtede at faa kastet 

alle Torpedoerne i den "optimale" Sektor i Forhold til Iiiaalet med 

JV1aalvinkel fra 0 til 110°. Angrebet, derkan lyde lidt indviklet, er i 

Virkeligheden forholdsvis let at udføre, og selv i Betragtning af de 

uundgaaelige Tab fra Luftværnsartilleriet, er det svært for Maalet at 

undgaa Torpedoerne, ligesom de mange samtidi~J/iaal i de højst forskel

lige Retninger er vanskelige at overkom.~et fra Luftværnsartilleriet. 



I, 
T - FREMTID. 

Efter saaledes at have søgt at give en Fremstilling af den 

Udvikling, der er sket i de 5 Krigsaar og hvad der i Øjeblikket findes 

af Materiel, vil man sikkert spørge: Hvad nu ud i Fremtiden? 

Det maa anses for at være en fin Sport at give sig af med at 

forudberegne, hvad andre Tuiagter, deriblandt eventuelle Modstandere, 

i Fremtiden vil hitte paa - og træffe sine egne Modforholdsregler i 

Tide, men da Krig jo er og bør være andet end Forsvar, og da selv 

Forsvar lokalt set læ.n og i visse Tilfælde absolut maa være stærkt 

offensivt præget, maa det være snarest mere betydningsfuldt at regne 

nye Overraskelser ud til Modstanderen. 

For et saa begrænset Felt som paa Torpedoens Omraade, er 

VaI1skeligheden naturligvis langtfra saa stor, som naar det gælder den 

samlede Krigsføreler, og man J:.an sikkert roligt regne med følgende: 

Krigen har, som omtalt, vist, at flere Lru1de - ofte ud fra er 

speciel l\lentalitet som f. Eks.Japan og Tyskland - har taget Kravet om 

Sikkerhed op til fornyet Revision. Iilan har altid været klar over, at 

det var farligt at have Torpedoer i Skibet, saavel i U-Baade som dog 

navnlig i Torpedobaade, hvor de ligger omtrent ubeskyttet paa Dækket. 

Den Fare, der ligger heri, er søgt afhjulpet f. Eks, for Sprængladnin

gens Vedkommende ved at benytte et Sprængstof, hvis Stødsikkerhed er 

saa stor, at det f. Eks. taaler Beskydning, og saafremt det antændes, 

blot brænder - omend kraftigt, saa dog uden Detonation. Men i de 

gamle Typer har man aldrig kunnet frigøre sig for Luftkedlen, der for 

en 45 cm. Torpedo rummer godt 300 1 Luft å ca. 200 Atmosfæres Tryk. 

Hvis en saadan Kedel eller flere springer paa Grund af Beskydning, vil 

Skaden afgjort være meget omfattende, og Risikoen for, at det skal ske, 

er ganske sikkert volcset uhyre ved Luftfartøjernes fremtrædende Plads 

i Krigsførelsen. 

Men trods denne stærkt forøgede Risiko for "Skader fremkom

met paa denne 1'/iaade, ser man f. Elrn. Japanerne anvende Torpedoer, der 

gaar med ren Ilt. Dette har Englænderne f. Eks. i Øjeblikket en dybt

siddende Skræk for, men Spørgsmaalet er, om der sker saa forfærdeligt 

meget mere, fordi en saadan Kedel re,mer. 



2. 

Ilt er jo i sig selv intet Sprængstof, og er kun aktivt, saafremt 

der er noget, der kan ilte, hvad der naturligvis oftest er, men langt 

fra altid i store Mængder. Forsøg paa dette Omraade har Interesse, da 

Iltt'orpedoen har betydelige Fordele. En af dens lV!angler er til Gengæld 

det specielle Anlæg, hvormed den skal pumpes op til Øvelsesskydning. 

Et andet Eksempel paa Tilsidesættelse af hævdvundne Sikkerhedsregler 

,er den tyske Peroxyd-Torpedo, der maa siges at have omtrant alle For

dele i Forhold til den almindelige, bortset fra dens uhyre Brandfarlig

hed - en Egenskab, der grænser til direkte Eksplosionsfare. Før man 

har set lidt nøjere paa disse Egenskaber i Praksis, er det svært gene

relt at udtale sig om Betimeligheden i at anbringe dem paa Dækket i 

en Jager, men jeg er overbevist om, at de i en bestemt Klasse U-Baade 

i Fremtiden absolut vil finde Anvendelse paa Trods af enhver Risiko, 

af den simple Grund, at U-Baaden højst sandsynligt vil blive drevet 

frem efter samme System. Krigen har vist, at man gerne løber en stor 

Risiko, naar den store Gevinst vinker forude. 

En anden Egenskab, som givet vil trænge frem, er Kravet om en 

kølvandsfri Torpedo. Dette Krav er for Tiden opfyldt af den elektriske 

- herunder den akustiske - Torpedo, Ilttorpedoen og Peroxydtorpedoen. 

J\lfan :V.an sige, at Krigserfaringerne har vist, at Natten er Søkampens 

bedste Tidspunkt, og om Natten ses intet Kølvand. Endvidere er Udvik

lingen af Asdic og Hydrofoninstallationer et glimrende Hjælpemiddel 

til at fastslaa saavel en Angribers Plads som eventuelt affyrede Tor

pedoer. Under de fleste Forhold vil man altsaa udelukkende være hen

vist til at høre Torpedoerne, naar det angrebne Skib er et Krigsskib, 

idet saa at sige alle saadanne er forsynet med Asdic, men i Handels

krigen er der andre Muligheder, og derfor fastholdes Kravet om den 

kølvandsfrie Torpedo - vel ogsac, blot fordi de højstydende Torpedotyper 

i Øjeblikket i Forvejen er kølvandsfri. 

Da det som nævnt, naar Talen er om JVIaal forsynet med Asdic, 

oftest er Torpedoens Støj, der røber dens Tilstedeværelse, er et ganske 

vist endnu uopfyldt Krav at gøre Torpedoen støjfri. Som Led i disse Be

stræbelser har man kastet sig over Støjanalysen og maalt de Frekvenser, 

der udse:ndes. Man har ligeledes tidligere forsøgt at bedre paa Balan

ceringen af Maskineriet og særligt i Maskintyper, hvor Stempler arbej

der paa en Krumtap. 



3. 

Der kommer nemlig de største Svingninger. Turbiner og Elektromotorer 

er i sig selv langt bedre balancerede og giver minimale Rystelser. 

Imidlertid har Støjanalysen vist, at 80% af Støjen stammer fra Skru

erne og kun 20Jb fra Maskineriet, saa det paastaas, at i Virkel:_gheden 

er Støjen ikke synderlig større fra en Varmluftstorpedo end :fra :f. 

Eks. en elektrisk. 

Det, som man foreløpig kun i Teorien har sat sin Lid til, 

er Fiskehaleprincippet, men om den praletiske Udformning ved ma:r:. in

tet. 

Den gamle Diskussion om, paa hvilke Afstande det overhove

det er muligt at føre et T-Angreb ind i 1samt Mulighederne for at gøre 

dette uobserveret, maa ses i et nyt Perspektiv efter Indførelse af 

Radar eller Asdic. Som Helhed maa det siges, at luuligheden for paa 

et ubeskadiget Krigsskib at føre et uobserveret T-Angreb ind, er uhy

re ringe, og kommer man alligevel ind paa Afstanden, er det meget 

usandsynligt, at Maalet ikke vil høre Torpedoerne undervejs. Derfor 

har Kravet om forøget Rækning af Hensyn til Afstanden og forøget Tor

pedofart af Hensyn til Maalets l\Iodmanøvrer aldrig været stærkere end 

det er nu. 

I det engelske Admiralitet antyder man ogsaa, at man snart 

ha,r T0rpedoer, der løbet- 50 Knob paa 25000 Meter. Det lyder af meget, 

men Opgaven er, saavidt man kan regne ud, ikke uløselig, 

Af Muligheder foruden de almindelige Konstruktioner er Gas

turbiner og Re.aktionsfremdrivning. 

lvlan har altid tilstræbt at medføre en stor Sprængladning, 

men Kravet om dens Forøgelse vil altid gaa ud over Fart og RæY.ning. I 

Øjeblikket, hvor de største 53 cm. Ladninger er paa Vej~ med 40C kg, 

er det sandsynligt, at man foreløbig vil stoppe her i Nærheden og 

derimod koncentrere sig om at gøre Sprængningen mest ubehagelig for 

J'ilaalet ved f. Eks. at tilstræbe en Sprængning unden Kølen, af Skruer 

og Ror eller lignende. Man vil i Fremtiden sikkert se et meget stort 

Antal forskellige Antændingsmetoder og højst sandsynligt anvendt i 

Kombinationer eller saaledes, at man kan ~'ifte med dem efter Behovet. 

l'lled det stærkt udviklede Net:forsvar maa man forudse en Renaissanoe lil:f 



S::J::t· 
af Netsprængeren eller en lignende Konstruktion. 

Af Hjælpemidlerne ved Torpedoskydningen maa man regne med 

=orbedrede Apparater til at fastslaa Sigtefaktorernes Størrelse og navn

:.ig hurtigere virkende Apparater, ffor Overfladeskibe ved at sammenbygge 

Plotting-chart med et PPI, hvilket vilde udnytte Radar' en fuld tud samt 

=orbedrede liiuligheder for at holde Sigteapparaternes Indstilling til 

Dato efter Situationen. hndelig en eller anden forbedret Form for Salve

skydning, der gør en bedre Skudfordeling mulig, samt maaske sikkert 

virkende Midler til at flere Enheder med deres Torpedoer afgiver en 

samlet Sal ve. 

En Vej er ogsaa forbedrede Træffemuligheder for den enkelte 

Torpedo. Af automatiske Fjernstyringsanordninger halt'man foreløbig set 

den akustiske, men metoden har en stor Svaghed, som ikke overvindes, 

før Torpedoen bliver lige saa klog som i'ilanden, der skyder, og ikke 

lader sig vildlede af noget, der blot hen enkelt Henseende opfører sig 

som li'!aalet. Den Fjernstyringsanordning, som vi har set ved T-Batterier 

i Land, tillader l\landen at bestemme Farten, men specielt denne li'!etode 

med en Line slæbende agter er kun anvendelig fra Land. Dog maa man for

~dse en Fremtid for .l!'j ernstyringen. 

Man taler saa tit om de mange Hestekræfter, der maa til for at 

presse en Torpedo gennem Vandet, og i det lfartomraade, hvor vi i Øjeblik-
. It lt<IJ~trl ket arbeJder, er Hestekrilft@il?n:e stærkt stigende. Saavid t man i Øjeblik-

ket kan se, vil der kræves omtrent 700 Hestekræfter for at faa en 53 cm. 

'.rorpedo op paa 60 Knob. En kendt engelsk Ekspert sagde herom. at den 

samme Torpedo kunde flyve gem1em Luften med den 5-10 dobbelte Hastighed 

n:ed den Ydelse, og at han - selvom det lød latterligt i Øjeblikket, dog 

alligevel troede, at Torpedoen engang i Fremtiden vilde komme til at 

flyve i Luften, dykke ned i Nærheden af !Vlaalet og fo1°tsætte som en nor

n:al Torpedo. 

I Fleet-air-arm har Flyverne allerede løst Problemet1 siger de, 

cg paastaar i fuld Alvor, at Torpedokast fra Luften i gammeldags For

stand er det rene Tidsspilde. En Raket af 500 lbs Vægt, der kastes paa 

1800 yards med ganske si1itple Sigtemidler, evt. ved Hjælp af Hadar, giver 

1007~ Sikkerhed for en direlde Træffer. 



Som det er let at sætte Træfferen i selve Liaalet, er det let at an

bringe den i Vandet 100 - 150 Fod fra 1faalet, og Raketten vil da 

fortsætte under Vandet og ramme Maalet under Vandet som en Torpedo. 

Rak:tten er panserbrydende. Dette amerikanske Vaaben bar li:nglænderne 

endnu ikke kunnet lave efter, men alle er begejstrede for Tanken. 

Dette gælder ogsaa Admiralitetet, der dog paastaar, at Ideen er langt 

foran for de praktiske Resultater, og at der i alt Fald i Øjeblikket 

intet Vaaben er, der er i Stand til at erstatte Torpedoen, samt at 

Anvendelsen af Raketten desuden længe vil være indskrænket til 

Luftfartøjer. Banen under Vand er for upaalidelig til, at man bør base

re sig paa Undervandstræffere opnaaet paa denne Maade, og Omraadet 

omkring Køle:rt er i alt Fald foreløbig uden for ]'are. 



~flt I 
T/i danske Farvande. 

Det sidste Spørgsmaal, som det sikkert vil være af Interesse 

at berøre, er Torpedoens Anvendelse i danske ]'arvande som et Led i dansk 

Søkrigsførelse. Spørgsmaalet ligger ganske vist udenfor Emnet og kan 

næppe paa nogen lViaade besvares udtømmende med disse faa Bemærlminger. 

ll'Ien Torpedoen er nu engang et af de Vaaben, der staar til Disposition 

i en kommende dansk:!!' Flaade, og den er samtidig et Vaaben, hvorom der 

tidligere stod og delvis endnu staar en vis Diskussion. Det er næppe 

overdrevet, at den periodevis har været Stedbarn ved Bygningen af Tor

pedobaadstyper, og man bar ikke kunnet undgaa at faa det Indtryk, at 
for 

llluligheden -84 at faa Torpedoer om Bord i særlig Grad var afhængig af 

den disponible Vægt, der blev til bage, naar mange andre Vaaben var in

stalleret. 

Det er ogsaa svært, rigtig at blive klar over, hvilken Værdi 

Marinestaben tillægger Torpedoen, idet der i den Kommission, der skal 

bestemme den kommende Flaades Skibstyper, ikke findes en egentlig 

Torpedomand, der,irnod flere Artillerister. 

Alligevel ender det naturligvis med, at der kommer Torpedoer 

i Torpedobaadene, men der læn tænkes flereAnvendelsesmuligheder for 

Torpedoen, og det er rimeligt, at f. Eks. Vær dien af en Torpedotræffer 

samt Sandsynligheden for at faa en saadan, ikke kan fremføres med samme 

Vægt og Begrundelse af Ikke-Torpedofolk. Imidlertid maa dette paa ingen 

Kaade opfattes som en Torpedomands ensidige Syn paa sit eget Speciale, 

Hvis det virkeligt var muligt i Dag at anvise et Vaaben, der kunde er

statte Torpedoen1og som var simplere, som f. Eks. Raketter o. lign., 

burde vi uden Beklagelse forlade dette komplicerede Vaaben. Men et 

saadant Vaaben finues ikke i Øjeblikket. Det er end ikke paa Trapperne, 

saa vidt det kan oplyses. Engelske Taktikere hævder endda, at Torpedo

vaabnets Betydning i Søkrigen taget som Helhed er stigende, og at man i 

den engel?ke Flaade har gjort for lidt ud af dette Vaaben. Naar TorpedO~i 

rørene blev fjernet fra engelske Jagere, var det af Nød og Trang, og 

fordi det slet ikke var Jagere, men Escortefartøjer, man pludselig 

skulde bruge i 1:Iassevis, Naar det gaar lidt langsomt her efter Krigen 

med at faa Torpedorørene i igen, skyldes det kun, at Baadene i l.1ellem

tiden er fyldt med moderne Apparater som Radar, Asdic og andre Ting, 

som de ikke er bygget til at bære foruden Torpedoerne. 



Man hævder endvidere fra engelsk Side, som det vil fremgaa af Rappor

ten fra Kommissionen med Kystflaadens Chef i Spidsen, at Torpedoen 

og Minen bør være Hovedvaabnene i danske Farvande. De Fartøjstyper, 

der kan præsteres indenfor de af Farvandentbestemte Deplacementer, 

peger næsten alle i Retning af Torpedofartøjer, dog saaledes at man 

aldrig ensidigt bør forfalde til at overdrive Torpedovaabnet paa 

andre V:aabens Bekostning. 

Indenfor større Torpedobaade som "Huitfeldt" og "Willemoes" 

er det rimelie;t, at Artilleriet er ret stærkt, ligesom det ved Af

tagende Størrelse - de 6 T/Baade paa ca. 3OOt- i højere Grad er 

T-Bevægningen, der dominerer. 

Af mindre Torpedofartøjer er r:l.T,B. 'en det store Spørgsmaals 

tegn. Det stac.r ikke klart, om man i det hele taget viger tilbage for 

Skibstypen, eller om man blot venter, til man finder den helt rigtige 

Type. Jeg skal åldrig argumentere imod, at man faar det rigtige strak<} 

hvis det er muligt, men det forekommer mig, at det netop for denne 

Fartøjstype haster mere med at faa Erfaringer, end for de 2 andre 

Torpedobaadstyper. Ganske vist har vi il,ke haft saadanne Kystjagere s18; 

11Huitfeldt" og "Willemoes" før, men de bevæbnes dog paa en Maade, der 

ikke fuldstændig adskiller sig fra, hvad vi kender fra "Dragen"-Baade

ne, De 611T-Baade paa Stabelen er jo praktisk talt, hvad vi kender. 

Derimod er de i Forhold til deres Størrelse svært armerede IVITB med 
fntrrf{f,i,,h.. 

deres højt specialiserede og fintløbende Maskineri noget nyt og 

uprøvet for os. Derfor gaar Diskussionen ivrigt mellem Optimister og 

Pessimister, og højst sandsynligt har begge Parter endog l~et, thi 

der er nok saavel Fordele som Mangler ved dem. Eet staar dog fast, vi 

har aldrig prøvet dem i danske Farvande, og det er urimeligt, at man 

ikke snarest skaffer sig Beviser for enten det ene eller det andet. 

Det er godt, hvis man kan vælge rigtigt i Starten, men det er ikke 

afgørende, om man faar en Dieselbaad eller Benzinbaad, for selvom 

Maskineriet jo følger med Baaden saavel i Havn som i Søen, er det ikke 

i første Række r,Iotoren, men Angrebsformen,__ der bør interessere os -

det andet faar man nok i Orden bagefter. Det er utvivlsomt forkert at 

arbejde i Aar paa Papiret og komme bagefter med Krigstræningen, og er 
IO''( 

end Dieselmotorer bedre end Benzin~• saa har dog bl, a. engelske M.T.B. 

vist, at Benzinbaade i højeste Grad kan bnlges, 
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Vælger man en lille Baad, der ikke kan bære Artilleri og Torpedorrsam

tidig, saa bør man ikke arbejde videre paa Papiret med en umulig Opgave, 

men forsøge i Praksis, om ikke blandede Flotiller af Motorkanonbaade og 

Ii.T.B. løser Problemet. Risikoen ved et saad2.nt Eksperiment er ikke 

stor, thi kan de ikke anvendes sammen, er de i højeste Grad anvendelige 

hver for sig. 

med Hensyn til U-Baade ses den Omstændighed, at U-Baade ikke 
t trr<~.c.? 

kan operere overalt i danske Farvande, at tale mod Anskaffelsen af saa-

danne. I/lan bør ikke udelukkende basere sig paa at føre Krig i Farvands

afsnit, hvor man ser dansk Land til alle Sider. Selv et kort Indblik i 

den engelske Krigsførelse mod tyske U-B-viser, hvilket uhyre Apparat, 

der er nødvendigt for at opsøge 0 6 uskadeliggøre U-B. Selvfølgelig er de 

direkte Resultater af U.l:B.'!.Krig altid i Jforgxunden, men de behøver iklrn 

engang altid at være de vigtigste. De Modforholdsregler, der maa tages 

i Dag ved Trusel om U-B.!Angreb synes mig at -v:ære nok i sig selv til at 

retfærdiggøre Tilvejebringelse af U-Baaden, saa meget mere som 

~ Besiddelsen af saadanne og dertil hørende vel trænet Personel er det 

eneste, der gør det muligt senere hen ufortøvet at arbejde videre med 

Fremtidens U-Baade - U-Baadenes U-B - som man saa forventningsfuldt 

kalder den - og at U-Baads-Vaabnet kommer igen,er ilcke blot noget, jeg 

tror. 

Af andre torpedoførende Vaaben maa vi have Opmærksomheden 

henvendt paa Torpedoplanet. Vi har i Øjeblikket Adgang til at udvikle og 

gennemprøve Torpedokast efter et engelsk og 2 tyske Systemer. Saavidt 

vi kan se uden at have foretaget Forsøg, er Anvendelsen af det engelske 

System ikke muligt i de fleste af vore indre Farvande, derimod er der 

nye og antagelig gode Ideer i de tyske. Og endelig kommer en Angriber 

jo udefra og vil ofte passere et Farvand, hvor Anvendelsen af Torpedo

planer er mulig. Det er vist almindeligt bekendt, at Torpedobomberne i 

Forhold til Vaabnets Størrelse, samnenlignet med andre Vaaben,har opnaaet 

en bemærkelsesværdig Succes under denne Krig. Endvidere viser Udviklin

gen af hele det enorme Apparat, som Englænderne kalder boomdefence, og 
ef ,_ Nf '3~ffdH.,.,, 

som-e-;i;:: for en stor DeMeregnet mod Angreb af Torpedoplaner - foruden 

U-B og IifTB - hvilken Betydning man her tillægger den luftbaarne Torpedo. 



Et Felt, hvor der ogsaa ganske givet er noget at gøre, er 

Torpedoens Anvendelse fra Land. Krigen har jo vist et fortræffeligt 

Eksempel i den svære tyske Krydser "Blucher"s Forlis i Oslofjorden. 

Man kan hertil indvende, at vi ingen Klipper har at gemme Eateriellet 

i, og at Bunkers er synlige og mere eller mindre saarbare fra Luften, 

Dertil lwrnmer, at Vanddybderne mange Steder er vanskelige i den første 

Del af Torpedobanen. Alene den Omstændighed, at Modstanderen maa an

vende et stort Apparat for at sætte l!l-Batterierne ud af l!'u:nki;ion, er 

i og for sig ved at være nok til at retfærdiggøre Anlæg af Bunkers, 0 6 

dertil kommer saa Spørgsmaalet om udstrakte T-Batterier overhovedet 

med Sikkerhed kan nedkæmpes. Vanskelighederne af materiel Art af 

Hensyn til Vanddybderne maa kunne overvindes, som Tyskerne gjorde det, 

og da dette tyske Anlæg i mange Henseender tydeligt har Spor af at 

være et Slag~atastrofevaaben lavet i sidste Øjeblik, vil det utvivl

somt let kunne forbedres. 

Med Hensyn til Anvendelsen gælder generelt, at vi maa over

gaa til Masseindsatsen, hvilket i Øjeblikket er saa meget lettere, 

som vi har flere Torpedoer og færre Steder at anvende dem, end vi 

nogensinde har haft. 

Vendes Spørgsmaalet om, saaledes at man prøver at forudse, 

hvorledes en Modstander vil anvende Torpedoen mod os, er Muligheder

ne stærkt præget af Situationen. man maa dog regne med, at alle Skibe 

ned til hiotorbaade og Skibe af Trawleres Størrelse saavel tilhørelll!de 

Marinen som Handelsflaaden, kan blive lliaal. 

Spørgsrnaalet bør deles i Forholdene ude til Havs og 
l 

Forholdene ind@nfor de egentlige danske Farvande. 

En fremskudt Operationsgruppe maa ude til Havs regne med 

Angreb af middels·tore U-B, _Torpedoplaner, Jagerangreb og i visse 

Tilfælde MTB!.angreb. At en I/lods-tander vil gaa ud over de almindelige 

Regler, der f, Eks. paabyder MTB at holde sig væk fra KI·igsskibe, er 

højst sandsynligt, idet en Krigsførelse mod et Land som Danmark jo i 

alt Fald paa et meget væsentligt Punkt adskiller sig fra Krigen mellen: 

Stormagter. Paa Grund af Landets begrænsede K,idler har vi lmn forholds

vis faa Enheder af hver Type, og en Modstander vil derfor have en 

reel Chance for simpelthen at udrydde visse Skibsklasser ganske ved 
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tilstrækkelig hensynsløs Indsats. Da det vil begrænse vore Angrebs

formers Antal VAd g+ flere ganske ,1delulckes, vil en Modstander lettes 

betydeligt i sine l!'orholdsregJ.er ved Operationer i danske l!1arvande. 

Derfor maa han være interesseret i at frembringe en saadan Situation, 

selv med Tab'\ som vi finder urimelige, og vi bør være paa Vagt overfor 

den hensynsløse Indsats ved altid at have det størst mulige Antal 

Overraskelser i Baghaanden. Jeg er klar over, at Torpedoen maaske i 

ringere Grad end Artilleri og rriiner egner sig til alle mulige ortodoxe 

og uortodoxe Anvendelser ude til Havs. 

I de egentlige danske Farvande vil vor Forbindelse mellem 

Landsdelene ganske givet ikke alene blive truet fra Luften, saafremt 

vi da ikke er i højeste Gr8,d_ paa Vagt. :8nhver Form for Kystskibsfart 

vil blive generet, og selv om vi selv finder vore Farvande mindre 

egnede til U-B1 vil en hensynsløs iVlodstander ganske givet tage den Ri

siko, der følger med for at genere saavel den langs- son den tværgaaende 

Trafik i de danske Gennemsejlingsfarvande, I de nærmeste Aar kan dette 

ske med f. Eks, 300 - 600 tons U-B, evt. forsynet med den tyske 

" Schnorkel, i Fremtiden med den under Udvikling værende Dværgunder-

vandsbaad, som ikke maa forveksles med uen i Danmark af Tyskerne i 

stort Antal efterladte Tl)[pe, der i Praksis var ganske ufarlig, 

Afhængig af Afstendene til nærmeste fjendtlige Basis vil man 

i det daglige kunne risikere Raids af fjendtlige lYI,T.B. Angreb af 

Torpedoplaner vil foreko!llllle, men kun med ringe Udsigt til Held, hvis mtb 

passer paa med Netspærringer og T-Net. Dog bør man efterretningsmæssigt 

være stærkt paa Vagt, saafremt man bliver klar over, at en formodet 

Modstander starter Forsøg med Kast af To1°pedoer paa ekstra lave Vand

dybder. Iøvrigt er det som omtalt Luftvaabnet, der har størst Mulighed 

for med Raketter at overflødiggøre Torpedoen1 og med de forholdsvis 

lette Fartøjer vi ha7 centra de noget sværere vi han forvente at 

møde, betyder det, at en lviodstander har mindre Brug for ]'lyvertorpedo

er imod os,end vi mod hans lidt sværere Materiel, 

Selvom det maaske er for fantasifuldt at udstrække dette 

bmne til enkel te Bem,erll:ninger om det samledeForsvar, vil jeg dog vove 

Forsøget. Den voldsomste og vel i de fleste Tilfælde afgørende Prøve, 

som ]'orsvaret kan komme ud for, er et Landgangsforetagende, 



De Overvejelser, som fra Modstanderens Side gaar forud for eii. saadan4 

maa være, om det er muligt1 og i bekræftende Fald, hvor stort et Appa

rat, der skal til. Saafremt dette overstiger hans Kræfter, vil dansk 

Mil i tærvæsen1med de Erfaringer'\ vi har i nylig Erindring om Tyske me, 

have betalt sig selv adskillige Gange uden nogen Sinde at have løsnet 

et Skud. Saafremt Foretagendet skal gennemføres 1 er der ikke Tvivl om, 

at jo flere Kombinationsmuligheder-,_ vi kan præstere, des mere er han i 

Vildrede1og des mere omfattende bliver Foretagendet. 

Jeg mener derfor - indenfor Rimelighedens Grænse - at enhver 

Fartøjstype - torpedobevæbnet eller ikke, er af Værdi for en dansk 

Flaade, naar blot det kan siges om den, at den skaber nye og mere 

omfattende Problemer for en Modstander. Den mege:zlI Tale'-r6g Vurdering af 

kommende Skibstyper og deres Fordele1 - og.,...hvad vi især hænger os i 

- deres Begrænsninger, mener jeg derfør bør begrænses til fi;mdamentale 

Spørgsmaal1 og ikke ende i negativ Kritik og Ødslen af den Tid, der 

burde gaa til Krigstræning. 

}Æed det beskedne Kendskab til Krigserfaringerne, som et kort 

Ophold i England kan give, synes det for mig at være sikkert, at selv 

om Danmark har en nederdrægtig udsat geografisk Stilling, saa egner 

til Gengæld danske Farvande sig glimrende til en Krigsførelse, som 

næppe nogen Stormagt vil være begejstret for, saafremt den der finder 

en velforberedt Modstander. Det er Fornyelsen i Formen, Udførelsen af 

det uventede, det indviklede, uoverskuelige, ja, jeg vil endda sige 

sammenrodede og kombinerede, man skal ind paa, uden at man selv paa 

de indre Linier taber Helhedsbilledet. Det er paa denne Baggrund.man 

skal se mit varme Forsvar for bl.a. alle torpedobevæbnede Fartøjer. 

Intet bør overdrives, inte6. forsømmes,"" det er ikke altid de store 

Kvanta, der er afgørende. Jeg er for danske Farvandes Vedkommende gansk€ 

uenig med Englænderne, der uden Forbehold siger, at har man Valget, 

i1ør man al tid have en Kanon og et T-Apparat om Bord og ikke i Land.. ~ 
E,,9/a,,/ fdfe.., da d,f 

Jeg mener, at det er den Stolthed, der taler, som endelig sai;teBng~ 
1(,,.4 

til al; lan_9e ud 121Od Modstanderens Hjemland hinsides Havene. Da Invasio-

nen m:æ tru.ede, tl!7or jeg nok, at der ogsaa fandtes Materiel paa Englands 
tlorc f1,varuk b,~ ~ . . ~ _ 

Syd kyst. li':;,,r:,.r9nd e-t dækket af QH og Radar, Undervandshindringer.,_ Mine-
~ 'y felter af alle Typer ude paa dybt Vand 5g op'paa Stranden. 



Artilleri om Bord og i Land, statiowert og transportabelt, Netspærrin

gerJ evt. udlagte Lytteapparater, Torpedoer1 anvendt fra Skibe og fra 

Land, de sidste evt. saavel i flyttelige som stationære Anlæg
1
s=t 

luftbaarne, det maa være Maalet. Hvor mange af disse Ønsker man f. Eks, 

for Torpedoens Vedkommende er i Stand til at opfylde, kan man ikke sigi 

med Si;Jrnrhed, men saa snart Forsøg kom i Stand, og Hensigten med det 

hele blev tilkendegivet, vil der sikkert for Torpedoen, som for andre 

Vaaben, vise sig mange endnu uopdyrkede Muligheder. 

Endvidere vilde den Fremgangsmaade,at kaste sig ud i mange 

J!'orsøg for at faa Erfaringer, have et andet Resultat, som næppe kan 

overvurderes. Det er paafaldende, saa hurtigt og uforklarligt det 

danske Folk er kommet ned fra de forsvarsvenlige Højder, som Tyskernes 

Tilstedeværelse bragte det op paa. Vi maa nu vente, til vi faar Besked 

om, hvad vi skal have. Ved at faa paatvunget noget bestemt Liateriel, 

som alle ved eg kender, udleverer man gratis en Del af J!'ål.ci tlisten til 
,,.. 1),.,,,,.,,.(,1) 

det Regnestykke, der hedder et AngrebC-Det lokale Forsvar, Baseringen, 

burde kunne udbygges uden videre og straks, saa meget mere\ som det 

danner Baggrund for det tvungne Apparat. 

Da der ingen folkelig Vilje er til dette lige i Øjeblikket, 

og ingen Forsvarslov, der hjemler det, mener jeg, at en stor Del af 

det indledende Arbejde kunde gøres som Forsøg i stor Maalestok - for 
~ Torpedoens Vedkommende altsaa Søminevæsenet. Forsøgene ved Institutio-

nerne har aldrig figureret som normeret 1,iateriel i nogen Forsvars-

ordning, og principielt skulde der ikke være Forskel paa de Indbjerg

ningsbaade, vi ret let kan faa ved Søminevæsenet og et Par Liotortor

pedobaade, saafremt de begge anskaffes som Supplement til Indskydningen 

af Torpedoer - saa meget mere som vi ikke ejer1 og først om flere Aar 

kan faa en Indskydningsstation. 

Den politiske Tøven, der forhindrer den naturlige Udfoldelse 

af Landets Militærapparat, er - og de·t;te er det værste - ved at 

smitte os selv. ][!an ser ikke den Begejstring, især hos de unge, som 

man kunde vente, ae; det er, fordi der ikke sker noget. Det er rigtie;t, 

at Minestrygningen Jronde beskæftige os alle mange Aar frem i Tiden, 



men de>1store Ti1fredsstillelse kommer ikke, hvis der ikke Haand i Haand 

med Jv!inestrygningen gror noget frem, der gør det usandsynligt,at frem

mede Magter igen uden Sværdslag overstrør vore Farvande med Miner. 

Vi er ved at faa Betænkeligheder ved alt, Torpedobaade, I:lotor

torpedobærl.e, U-Baade og Torpedo bombere, alle har de deres Begrænsninger,, 

alle kan de blive slmdt sønder og saimnen. I denne Diskussion, der mest 

drej er sig om Ulemperne, er man ved at glenuue, at moderne Krig er 

kostbar, saavel i menneskeliv som i Materiel, ma_-r1 behøver blot at henvi

se til Atombomben. Ivlen netop denne viser, at naar selv de Dele, hvoraf 

~ alt det andet - og vi selv med for den Sags Skyld - nemlig Atomerne-' 

kan sprænges i Stumper og Stykleer, saa er der intet, der er sikkert mere, 
O'i~r 

Det, det drejer sig om, er da blot i Angreb som i Forsvar at~veje, om 

den Pris, der skal betales, er Resultatet værd eller ikke. 'Q,s:; Vil man 

betale Prisen, saa bliver den, hvad denne Krig har vist, billigst for 

de:q,, der udnytter sine Hjælpemidler med størst Dygtighed og Fantasi og 

har de fleste Overraskelser at byde pa:;,,. Hvis viJ i vor Søgen efter det 

idælle Skib, der - som man siger i Spøg - baade kan skyde med Artillerit 

Torpedoer, kaste liiiner~ Dybdebomer, :f,1yve og dykke, glemmer at lr.æmpe, 

saa bliver der ingen Kamp, for selv i Atombombens Tidsalder gælder 

Nelsons Ord: 11 Ships do not fight, men do!" 



Eftor oanl.edoe nt hnYu øtgt at aiva en :Prom.a°'1111ng af' aen 

Ud91ik11n , der er økot 1 de 5 Kriguaur os bvo.d der 1 Ojeblikl et t'indee 

nf ?!ateriel , vil c-.on e1kkort epørge: H'rad w ud 1 FN?: tiden·? 

net mn anoes for u.t vare en 1"Ul ::Spørt at giv$ ·ø1 ~ u med at 

!o:ruilberognet bvud andre tsio.at.ttl'1 dor1blcn4t eventuelle lJodetandare. 

i From'tidøn vil h1tt-, paa • og træ..tfo o.tno ogne 'odforb.ol4sreglør i 

~ide• men 4n Krig Jo ør oa bør væro oodat end l'orøvar, og de eelv 

?on~r lokalt øe1 lwn og 1 viøøo Tiltæl de abeolut ma W>re • rkt 

o:ttøns1n pn:,øot • maa de, van ena.reet u•re b t:,4ninaetuldt at regne 

rQ9t Ove1Taekeleeru.d·t11 ~odatunderun. 

FQr et ,øøa bogrø:moat felt aom pa Torp()doeno Omraado, er 

Vanekøligboden natur11&V1e lnngttn aaa otor, ooir. naar det t-ølder don 

oamle4c Krisa:terølu, og man kun ølkkort rolist :rcsna ~•4 1'11leencte: 

Krioen bur. uom omtalt, vto<t• at tlent LW'ldo - o:tto ud fm o 

øpeo1el nentaJ.1tet oom t. rotø.JaptAC og T1økland ... b&.r to.gø\ Y.ravot 014 

31kkostus4 op til fomyot iiiev1u1on. t"llll hu ul t:i.o varot tlar o;,er" at 

det Tar farligt at b«f'e TorpoCloer i ·Skibet, 80Æ~Vol 1 U•BaadG øom dog 

na:mlia 1 Torpo4obaa4o • hvor de lS&gor omtrent ubeøtyttot pu kk t. 

Den FIU'O, der ligt5er heri, ot- eønt afhjulpet t . itu. tor Sprallaladnil.,,. 

gene Vedkomondo vo4 at bonytto ut sprængstot, hrtø St114o1 terhed er 

oaa etor, at det t " mw. t~lør Beeky~, os øaatrøut dot ttntondeø , 

blot bzamuer • OU1oncl røftigt• eao. do3 uden j)etonntion. ~øn 1 d& 

gamle æ1per har e&a uldrig ktmnat fri!Jøro ots tor Luttkecllen, d r for 

en 45 Otl• Torpedo twaml\?' · sodt ,oo l Lu.!t A Otl• 200 AtmoøfaNa T17k. 

Rvtø en øaa4on Kedel oll or flere øpringer a til'Ulld af ne Jc:ldnins, vil 

Ska4ø1l Gtg3on re ceget omfø.ttellde, o~ Riøikot1n to-r, at 4et ak.al eke 

er gnneke oikkon vokQet ~ ved Luttte.rløJernoo tr tø<ton4o ?lade 

1 Kr1geteroløen. 

Uon trods denne atærkt :rorøg•de R1alko tor ... 3ka4er frumltom

met .()QO donne ~o.adø, ao~ ~n t. l~. Jap.tnerne anv~nae ~ orpodoer, der 

gaai- d ren nt. nette hør l!tJglantlurno t. '&kø. i ~JJebl1kket en dyl-' 

ø14delld 8k k for, men Hpørgemealot Ol"t om dør el..or aa.o. :tortard& 

meiåt mer3, tan1 a tii.då!i ltdtl MWtt: 



ll.'l er 30 1 øj.g •olv int•t Spmmgetot, os or kun aJttivt1 eaatremt 

aer er nosot, dur kan ilte, h~ad der nawrligV1s otteøt er, man langt 

tø nlt1 1 øtoro ~d•r• Forøøg paa dotto Omnødo Ml" Into:reeøo1 da 

I1t'forpe4oen bar be1;1deliøe 1omole. En at dens l~lar er tU Ge ld 

det apeciello Anlag1 hvonned den elæ.l pumpoø op til oveløeoakydning. 

Et andet Hkøo~pel paa tiløide,øtteloo a:t høvdVUl'J4ne Sikk meaero,ier 

orden t:,ake Perox,d•!ori,cdo• der &næ øia•e at have omtre.nt alle Foi--

4ole i 1-'or.hold til døn altnindelieø, bortset fr4 4ens v.b1re Bnndt,u·llg• 

hec1 - en Rgenoknb. der gl"el8er tll direkte Rkeplooionøtare. ler tlNl 

har set lidt nøjere paa d1oae l<1gcmoknber 1 ?rakeia, er <1øt evert gene

relt at udtale a1u 0t.1 DetimeligMdc,n 1 at anbr1nao dom paa l ket 1 

en Jaeer, men jea er overbevint om, at de 1 11 beute~t ·t1nøøe U-Boade 

1 Fremtidnn absolut vil finde Anvemel e »aa i'roda at enhver Uiaiko, 

at 4en em;ple Grund• at U-Daadeu højøt emulaynltgt vil blive drevet 

fr eftor samme U711tem. R.X1.go.n hnr viøt, at mnn gømo løber on øtor 

t~1o1ko, naa.r den etore Gøvinut Vinker forude. 

En anden Eg.-nøkab. tJOm givøt vil tiiangø tro1~• er Kri.1.vet om Grl 

køl-raa4otr1 ~orpedo. Dette Kl"UV er to~ !ridan opfyldt d den elektriske 

• herunder den akuet1eko - Torpedo, Ilttorpedoon oa Pero~y4torpedoen. 

Uan kf.u2 sige, at X:rigee:-ttiri.n&ome har viot, at Nattoi. er Uøkrunpona 

beane f l dOpunkt, o~ oa No.tten ote itltot 1;01vand. Endvidere u Udv1k• 

11.llgen at Aa<Jio 06 lqdrotoninOtBlla.tf.onex- ot Glimrende HJelp middel 
. 

·til at taetølaa øat~vol on AngribeX'IS Pl.octe om øentuelt attyred.e Tor-

pedoer. under de, fl. stø Forhold V1l mnn nlteua udolukkendo re ben-

viot til ut hero Torpødooi-n.e, æar dot anørøbne SUb er et Krisøekib, 

idet at a1ee al.lo saa<lanno $r forsynet ~ød Aød1o, mon 1 liandele-

krisen er der anclre li.uligheder, <>ri der.to~ taatho ... dcse Kravat o den 

kølwnciofrie Tor,)eclo • vel ogøaa blot i ordi de bø3•t~donde 4-rorpedotypet 

l 0jebl1kko1 i rorvojen er kølvandaf~1. 

Da det c,om nevnt • naar talen er oø ?.!aal førøynet med Aødio• 

oneet es- !orpodoene støj, dør røbe:r d<tale Zileteclevæieloe, er et ~ek.e 

vist nu uopfyldt Kru.'9 at gøre ~orpodoen etøJ M . aom ?,ed i dJ.a.ee Bo

et tioleer bar man kaetet 01G ovor ntøjunal:,een og maa1.i 4e li'rokvenoer, 

4ttr eendeø. lfan har liplodoe ._1dlJ8erø :toroøgt: at bedre pac. Balun

oeriftaon ~ · l{aeld:nørlet os oærliat i tsaøkintypcn- t hvor Støapler r· 

4or p en Krumtap. 



Der ~o -er nelXll~ do st•reto S"lingntngur. hrltitler og F.l.okt~otor er 

•r 1 aia aelv lan6't bo4re belanooredo os giver llliniøllø Ryøteløer. 

!saidlerlld bar støJun~•øn viet• at ~ at StøJen at e:.,,mer tra SkrU.• 

om• og kWt 20SZ tra Uaald.ne:net • øoa do, pø.aet s I at 1 Virltellghodc 

er otøJo.o 1ltke opcle_.lig atøtre fra on Vøaluftøtoi,;ødo ønd tra r . 

Bke. a ele1.--tr1ok. 

Det , oom æf.Ø). :tore1•1J.1S kun 1 Teorien har ø·t ein Lid ttl, 

er rut..obaleprJ.notppe,; • Qun QJD den praltt1sk• Udtonnniug ved lØM in

tet. 

Don gamle D1sinun>1on oo, paa hvUlte Afo•n4e det overhOvo

<let er rm.&l1{;t at tørø et f • Ahlø'&lt ind i øomt L~1shed.ern tor at g•re 

detto uobøervei-et. man aoø 1 et 111t Perapoktiv otto~ Im:f'n-oloe at 

1-tado.r eller Aedio. !lom llølhod maa dot oisoa, .u.t uliGb,eden tor paa 

et ubtekadlget 1Crigøek1b at tøro et uobsetterot f tigNb 1rl4, or tlh7• 

re ringe, oa kcr.:mør uan allisevcl. ind paa A:tøtuølen. er det meset 

uaan4e,nl.18t• ut Uaø.let ikke 7il hero 'lørpødoeme WlderveJrh t e~or 

bar • vet om torøeet f•kll1ng at llfDløyn -cil Atøtandea og torøtn for

gcdotan af Hene.Yn til lt&alota Modmnnøvror aldrig væroi tetrkere end 

dot or nu. 

I 4øt engelske A4mitøl1~•t antyder~ osøaa. at un snart 

bU' torpedoor, der lebå 50 ltrlob paa 25000 ueier. Det lJdar nt meget• 

men ()pca•on er• aaav1dt man kan røano u:l • 1klu, uløselig. 

At uu.11.shtdeJI' :torudon de alnindelise Konø1ll'aki1oner er Gas

turlJlnor og aøt1onatrem:1r1vn1ng" 

Uaø bur altid tUatmbi a, øGdf"J."O en etor 3pnmgludntng, 

øen Ir1'Q.1'et om 4en.e Foroseløe vil altid uaa ud '1'1e11 Jart og n~. I 

0Joblikkat, hvor do atfføte s, ctl• Lc~ningor GX' paa vo,, ml4 400 lr&, 

er 4et øan<iøy.ul.16• , ai mtm :torelcb!a Vil stoppe her 1 ltsrhed og 

derimod onoon1:rere a:lg om at gøre 3pttmøJUDaen "t ul>tlbagol.16 for 

Maalet Yed f ,. ~~ at tiletn>bø on Sp~tns un4en Kølen, af Skru.er 

og l?or ller lienonde. ~an dl 1 l:romtiden ø1Jclt.&rt eo G't meget atm 

Amal to:rukellige Antlondinacm.etouor oa bøj•t aandø~nl.1gt &Ø'f'ondt 1 

Xombint1Uoner eller ldeo, at mfi.n køn oifte tled d.om efter Beh( 

Med det etrarkt udviklede llottoruva.l' man man torudae en Renaiøsanoe 



• 

at Bøtopømeeren eller en 116nønde lronatiu..ttion, 

At BJ•lpomidleme ved torpedoelcydninc;on WIA ean regne med 

torbe4re4e Apl)4r(lter til at taatølaa Sigtotaktoremoø St urreloe og naw 

ltg hurtigere v1rlcen.de Apparater. ~Or Overtlucleukibe vo4 at au.uøonb.Y"UG 

Plottb(;-nbarb mød et PPi t hvilket vilde u.dll1tt• Ra4a:r•en ful4tud eamt 

torbtdncle t:UUgheaer tor at holde tiigtoappaJ"atemeo !ndetillina til 

Dato ener S!:tsuationon. Endelig en øller onaon forbo4nt Fom tor 8alv4 

økycSning, der g•r en bodro Skudfordeling mulia , aamt maoko ø1kke.rt 

'firk o idl er til at tleN Enheder med 4eroa ~orpodoer atg1 ver ø 

aamlot 5alvo • 

.t:n VeJ er oeaan .tor'bodn4e fl'Gtttemuligheder for c1en enkelte 

torpedo. A~ mr.tomat1eko P3•ma'1X"in68anordn:lngor han m t oroleb1g on 

4en akUøl1ako, men ~nocteu bar en ator Svnghed, aom i kke ovønin4ee. 

ter torpedoen bliver lige øae. k1og aom t;o.ndon, det ølcy4at>, oa ikke 

lader is vildlftde at noget, dør blot b en enkelt neneeende opfører ø: 

com J!aalet. Don FJ•møtyr1ngaanordn1ne , eom Y1 har aet ••4 !• Batterier 

1 Loo4, tillader Manden at boiomme Pa~en, men ap•c1el'I Genne etode 

•4 en Llne elebsnde agter c,r kun anvendelig f m Land. Dog maa =n fol' 

ude• mi ro:itid for tjornatrr1tte,,n. 

11,an to.ler aaa tit om de mmige Heatotuufter, 4•r caa t11 for 

preøo• en ?orpedo gennem Vand•t, og t dot Fanoomade, !nor v11 0Jebl 

ket arbo34or, er Hesteknitteme etærk:t atigende. z ~idt man i ØJeblU 

ket ken sø• vil 4•r Jaevøs outi:ont 700 noa,ekrattor for at faa en 55 o 

'?!,rpeao op paa 60 Knob. to~ kendt engoluk llltapon aeade heror:h at den 

eaI!lme f.or1>1<10 kunde flyve aemem Luften mecl den 5-10 dobbel 'le Hø.atight 

med den Y4eloe. 08 at han • eelVOlll det lod latterligt 1 Øjeblikket , 4( 

allige••l tl'Oe4o, nt torpedoen ongang 1 Fromtiden vildo Kor.roe t11 at 

tlJve 1 Luften, dykke ned 1 Rcrhed n at Maulet os tortSUJt"e oom en no, 

mal 'lorpedo. 

I Fle•t-a.1~ hat" ?lyver.ne allerode l.øot Probl o::iot ei8er, 

og taar 1 :tuld Alvor. at ~ox-9odoQ18t fra t unen i gamnøldøaa Por

etand er 4et rene ~1døap1ldo. Raket af 500 lbe V,-g ~. ~er koatoe pac 

1000 )'t\J'dø aed gønoko Å;lple 31if$e?D14ler, en. vod Hjmp a:t Radar. p' 

100% Sildterhe4 'for on dirokte !J'Cttfer. 



som. 4 , er let; at mto tflltfønn 1 eelve aalet. er 4et let at on-· 

br1J2{le dGll i Vaoclet 100 - 150 )'otJ :tra Uaalot • os Ralcott~ vil 4a 

.torl&Qtte under Van4et oa ~ Uøalet under Ven4et csom tn torpedo. 

I~ten e1r paneorbr.,4encle. Dette wooril<anoke VMben har lende:rt.Ml 

endm ikke lmmlet lave efter. t1.->n e.Uo er bege~otrede fo~ Tanken. 

nett gelder ogSUA Admirnl.1 totet • der doa paautaø.r • s" Idoon er J.unst 

foran tor (le prw..-t1ake Iieeultater• os at der i alt !ald 1 ØJøblikkot 

intet aabon er. der er i Uta:nd til at erøtattetto1-pedoen, øamt at 

Anvend lacn af Raketten deøuden l«:nee vil vsre indsk.nenket t1l 

IA&fttartøjer. Banen urJder Vand er :tor upaalidel1c til, ut man be~ bas► 

i-e a'8 s,ac t!nder11undøtiwftere opnaaet i-a dcmno flaade t og Omraø.Oet 

ør.tlltrSllg Køler er 1 alt ~ld torelø big udan tor Fan. 



Det etdaio Opør3ot:l88J., GOm d.et aikkeri -nl ftz-e at lnterøaøe 

ai bff•nt er forpettoenø rnve&deloe ,1 dtlnake l'anande ooin ot Led i 4o.nøk 

3øk..~eføl'&l.ee. Spørg~et ligger snnøke Viet udexator Emnet OG kan 

IUIPP• »aa nøs n »aa4e boøvaNe u4tøcmend• med dias• faa »emtarlminge,.. 

Men ~orpedoon er nu. ~ et c.t 4e Vaabmi, der øtB&r til Diepoøition 

1 on k.oDønde dane.k& no.ad•• oa don er aaratiditt et Veaben, hvorom der 

tidl.lgero atod o d,elvie tm<lnu. øtaar eii. V'io Diskuøoton. :Cet er næppe 

over4revet, at den per1oåevib hv været stedb"rn ved D1sn.1u~en af XQt

pedobaødeiyper, oa man bar 1kk.o .lW..'møt ma.dsaa at f'V4 det Indtqk, at 

Muliubeden af a-t .taa ?orpedoer Oll4 Bord i rlig G1"1\d var a:f'.hQ.nsig al 

(Ion 41apon1ble V•st • dor blev tUbu.ge, DQt\r mtltl(;o andre VaubOl'l \tllr 1► 

sti:uloret. 

Dit er oe;øan svæ:rt l'iatis a.t blive aclar over, hv1lk.on Vt.erdi 

Ha.rinootuben tillæagor TorpedOe»t 1do1 der i don to:om.1øa1on. der ekal 

baatOllWle den k.o:øsmande ll.øadcø Skibstyper. ikke ti.ndee en eeentliS 

Toi-,i>ed®and , derimod tlero Art1lleristør. 

Alligevel endor det m1:~lit:."V1ø 1:>ed, at dei- ønuaor t orpedoer 

1 torpedoluaadene, men der !Git tomkeø tlol"fJ. nvottdoløeømulight!J<tor tor 

torpedoen, og dot er rilael1gt, at f , Ek•• Va-d1en o.t en !rorpedotl.'Gt.ter 

sø"t Sandøynligbodøn tor a t taa en oaadan, ik.ko lwn trumf res med 8fl1u.øe 

Veegt og Dearpndelee at lkk~orpedo:rølk. Imidlertid. øaa dette »ar.t. Ulgon 

Ms.ad& opfattes oo~ en tor,pedøJXIDJl.da en~1d1Ge syn p:w ø1t eget Speo1al.e. 

Hvis det v1rkclig't var muligt 1 Dag a\ a.nvioe o'O Vaaben, 4er la.uld.o er

otatta to:rpecloen os aom var nimplere, øom f ,. .... kr::.. Baketter o. l~. • 

burde vi uden lieklogel80 torlø.do 4etto ~o~plioerede Vaa'bon. 11cm. ot 

eaaclani Voaben tl.n'lea 1:i~o t ø~ebliklto\. Det Gr ~ - ilu.e »aa Treppome 

eaa Yiåt de1 kml oplyoeø. ~elBko taktilt.øre høvdel" mtd4a, at Torpodo

vaa'bnotø Betydning 1 8Gk.r1son taeet som Helhed er øttgenrle, og e.t man 1 

clell el'l(ielø • J!laade bo.~ gJort for llut Ud o.f dette Vaaoen. nau.r torpedO!!I 

rørene blev .tJeme't fra euseløke Jaao,:se, -.u.r 4et at Bøa os Trong, os: 

for41 det al.et ikke var Jagere, 111øn Eaconetanø3er, .-n pludøelic 

ø1Wl4 brust i liaøu v-ia" Naar det gr.ar lidt langeoøt her etter Kriaert 

l\ted at fe'1 torpedorørene 1 1aen, øå(J'ld a det kun• ut Baa4ene 1 !Aellor,, 

tiden or :y1c1, mod modeme Appant.ter aoia ltadar, Aøclio og andre lU .•. 

aefl! de t~lm e"P byp-t til t\t bf.are forud n ~,,r,.no,n:1'1•• 



bffler endvidon lra ønsolak Side, som det vil fl'Ø!.l8aa at Rappor

ten fra Roærd.eøicmen ued ~attlaadcmø Oho.t 1 Spid.een, t Torpedoen 

og ·men ber vwe Jtovedvaal:mene 1 danske n'aJ'VGn44t. De Forw~•t,rper, 

der 1'.an prostereo 1ndontor d~ at l?Ol"ftlnde bosteldø Deplace~onter, 

peger ntD&ten alle 1 Retnin{; at Torpedofartøjor. dog eaaledeø a\ man • 

ol.drig onø1d1St bø~ tortalde til at overdrive ~o~pedOVGllbnet paa 

ondre »aabena Dekoøtning. 

Ina entor større 1orpedoboade øom ttHui tfelclt" og "Wille::,oeo" 

er cJot ·riineligt, at Artilleriet ex- ret otr!rkt, lieeso• dot ved Af

tacende Størzoelee ~ dø 6 f/l3aade pa.a ea. ,00 • i høJerø Omd er 

T-l3e~en, dør dot:linorer. 

At :.nindi-o TorpodofartøJor er M.f •" • •en døt etoro ~lpel'gemaale 

tegn. Det o~a .r ikke klart 1 om i:aan i det hole 'tngot 'Viger tilba,ie for 

Sld.bDtyper, oller om~ blot ven.ter, til man tinder den helt rigtige 

Type. Jog okel 4Mr1g arawnentere iffl.0<1, at con taal' an r1gt1ge etmks 

hvie dot er muligt, etm det foreko.~er eig, at de" netop tor donno 

Fnrtø~stype haøtei- mere med at rua Erfa.ril,aor, end for de 2 and:re 

~orp~do1'aGdetypør. Ganske viet har vi ikka haft &lladanr..A ~stjagere e61 
0 Huitfclat" os •• illemoos0 ter, mon de 'bowgneo dog pu en Uaade, der 

1kko f\lld3tøm41s adskiller •iS .n-a. hvad vi konder tm "Drasen"•:Baade• 

nø. e 6-T•llaad• paa ntabelen er Jo _praktisk talt, bvsut vi kondor. 

Derimod er do 1 ?ot-ll.Old til dUZ"QU Stør~,lse aw,rl al'UlOrede ~~D mect 

d&NB ho3t speoialieørede og tintfølends ~ekinori noget n,t .o 

\ll>l'Ø'f t for o,,- J;ertor gaar n1okuasionen 1tt1gt m~llem Optimister og 

Pcøø1mieter. og hejst eand•11tligt hor begae Pai-ter ondoa ilet, tb1 

cler er nok eaavel For4tlo som Llangler ved d • Eet otaar cl<>c tuet, -.1 

hBr aldrig prøvet d0%:l i dW\ake , JJ&rvam!e, os doi en: ur1ael1gt, at man 

ikke ønaroot skaffer oig BevioeT tor enten det ene ol.ler det ondet. 

Dot r cOdt , hvis iinn ~ VQl.go rigtigt i Stcrton, men dot or ikko 

atprendo, om man 1'oar en Diooulbaud ellor Benø1nbøacl, tor nol vom 

Maald.neriet jo tø 3.Ger aetd Døden øa.avøl 1 llavn aoi:i 1 Stien, er det i kke 

1 førøte Re,kke otoren, men Angrebatoræn. ar bør intønøaere oe • 

det o.ndot :tanr ~ nok 1 Orden bagefter. Let or utti"'lloomt :torltert at 

arbe~de 1 Aar paa PapiX'et og kcmimu bøaofter med ltr1gstmnin6•• og e-r

ond Dio lmotorer 'bedre end Bensun, ean btlJ" dog bl, a. engelske . 
ri...t. at ~nmin'baade 1 he11jeate Grad kan bru.gee. 



V-1.pr wm en lille Deadt 4•r ikke kan bare ArCillo:ri og Torpe6o •e.m

tidig• eea bør men ikke ax-be~dit videre paa l'api:et med en UtlNlig OP1aw1 

men f oreøø,& 1_ Pr.ueltl • øm ikke bland ode lotiller at tlotorlwncmboadø og 

te. ir.u. l1u1er Problemet. IU,uikoen ved et aoad:.;.nt Ek.øper~ont er ikke 

stor. thi kan de ikke anvendeø øeinnsn, ør de 1 hø3eate Grad anven4el1se 

hvor tor øig. 

Uect ll®øyn til U•Baad.e øøø den Omett'ffld1&}1ed, e.t U-l3t.184e ikke 
J<l<G 

kan o.c,eNN overalt i dr.niake Fanande.,v at We nod Anslæt.feloon at • ....,. 

darme. Uan bør tkko Udelu.kkende base.re 19.ig pao.. o.t føre Krie 1 Farvande

atcmit• !Wo~ man øer dønok Land til fil.lo Sider. Selv ., kort Indblik 1 

den e12Golske Kr.leetøroloe mod ,yeko U-!J viser, hvilket ,ucyro Apparnt, 

der el' nødvendigt for a t opøøgo o.,; UBkndeliE;6•rø U-D. Selvtøl,t 118 er di 

direkte Reøultater af u•n•1trig altid i ~r0xu.ndon, mOD <le 'behøver ikke 

en ang altid at 'Wire de v14;;t1So,e. ;;o Modforholtløregler, der maa ~ag•e 

1 Døc Wd Tru.sol o:n U-,B'li.ngreb øynea ~ r..t wre n.ok i Oig selv til at 

retta,rii&,"0ro ~ilvojebrin1;Nlse u:f U•Daaden, eau. ~eaet mere øo!l 

kun Beeit14elaen f eadama• og de~il hørende vol'l;nmot I'eraonel or 4e1 

eneate, der gor det w1gt eenrn:e bon ufortøvet n't arbejde videre med 

JPremt1dena U-llaad• - u-Daadøneu u-n - eom J;1aA uaa font1n'2lir.gstul<11: 

kaldor don - og at U-Baa4a Vaa.bnet komættr 18cm er iklco blot noaett jeg 

At andre torpedo!ørende Vaw.bon t'.04 Vi bave Opmærkuomhedon 

høn.vondt paa 'lox-~doplanot. V1 hnr 1 Øjebliltkot A4gru:l6 til at udvikle o. 

gann prøve TorP&dokaet etter ot ønaelek og 2 tyeke 01otorzi.er. Sao.vidt 

vi ~111 uo uden at hn"f'e toretnsot Foreøc, er Anvcmd&l<Htrt at det erlgolat..e 

Syoto ikko t&Ultgt i <lo tleato af voro ind ru l'urvande, 4or.t.ttod or <ler 

nyo og antagelig gode Id•er i dø t101te. o, enuolig konu»r en Angribes

jo udefra og vil otte, paanere et l1nr-mn4w hvor Anvendeloen at 'iJorpødo

planer e~ Dul1g. Det er v1øt altl.1ndel1gt bckondit at ~orpooobo~bomo 1 

Fol."hold til Vaa'bnetc Stønøløe OUW.lOnlitJ;nOt cied andro Vaabe11 hnr Opn.&.'l(\O 

en benærkelaeewrdis !i'Uooos under dønne J~rig . Endv1jere vuer Udvikl.in• 

gen nf hulo det enormo Apparat. uom h'nglmndome kalder bommdefenco og 

øooi or tor on otor lJol bGNgnet 1.10d Ana:rob uf ~ørpadoplaner ... toruden 

U•B oc W?B " hvillceå »etydn.inø man bor ttllaegsor den luttbaame 'trrr'/1 e.,tø. 

- -- --a,;:;,;;;,,, ----



1.'t Polt. hvor dør O!;Qea ceneko givet er noget nt gøl'W')t er 

?orpedoenø ... mvcndoloe fra Lnnd. Krieen h~ Jo viat &t t ortrof ft!liat 

Ekøenzpel 1 dem ~ 't:,rske Krydser t'Bluchor"ø Forlia i Oslo:fJo:t'den. 

Unn :k!m llartil indvende, at 'Vi ingen l{lip_por hoo: ""t gan.tJ10 Ma.toriellot 

1, og at Bunkon er O'°;nli.1e og mere eller ttindra øaarbare tre tutten. 

Dortil kol'tla.Or, at Ve.nddybdeme ængo t}tud•- er vanskel1Øt 1 den :tørst 

Del uf ior;pedobancm. Alene den Cmotændi ~od, at Modet.o.nderen maa an

vende e't atort .. \ pparu.t tor e.t aøtte ;...nntteri$ffl0 ud at l-unkt1on1 exi 

i og lor uis Ye4 at •re nok t:Ll ut rottærdiggøre Anlr:og af Bunkers, o 

dertil kOctler eaa svøraømaalo't oa \tdatrukte !r•Datter1er oTtU,tlovctde"t 

t3'4 ikkerhed kan noor.:mpes. Vanskel1ghedorno af ma~riol Art a.t' 

l!eu.3111 til VonddyWerne uen l4W'..n0 ovel"V1n~tUlt sor.i Tyeker.no t;JorM det 

og du dette tyeko llnlmt: 1 æ.nao llonceender t:,dolit;t ha.r Spor at ail 

w:re et Slfl.SsKataetrotovao.ben lovet 1 oidete , .. Jeblik, vil det utvivl• 

øomt lot kunne fo:i>odroa. 

Med Hc:nayn til f..nvondelocm G~lde:.r aonerelt• oi vi ~ over

~ til !!asseintloo.toon, hvilket 1 Ø;J~blikket or cma i1eaøt lettere, 

eom vi har tlcro f ur~edoor og færro ~teder nt anvGnde dum, und vi 

no..;cno1nde har hult. 

Venaoo ~;pørgamaalet om, e,aaledea at w.m pt'ØVer o.t torudaø. 

hvorlo4cs en Modøtander vU e.i1ve.nde Torpedoen mod oø • er 1lul1ehedel'

ne øtm,rkt PlUSCt o.f Situationou. llan Jrillt'.t dog reøio Jne<it ut e lle SkibE 

ned t1l r.iotorbaade oc Skibe at Tx-øle:reø størrelao eaa•el tilbøruade 

)brinon oom HandoløfinMen, løn blivo Mn, .. ~1. 

Opo.rpw.tt\let bør dele• i Forholdene ude til Have os 

Forholdønø indenfor do ogentliat, dlU:U3kø F~e. 

En fremBkudt Cperation0Grt.1ppc t:aa \Ule 111 Haw n.gno med 

Angreb a:t m1ddelo-tøre u-:s, ! orpGdoploner, J0cteru.ngrcb og 1 vine 

f11:ta-.ldo t'fll'afti;rub •. At en t-!odatundø:r vil 4e.a ud ovo;r de alsundøligø 

ltegler, der t, 1"~. p.1,ab3det' ~TB o.t holdo øit; væit ha ltr1gseJdbe, er 

højst sandtsynligt, idet cm. ~øsfør<llfJO 1110<1 G~ Lrlnd DOG Panma.rk jo 1 

alt Fal.4 P'lJ.1 ot muijet W!Gentligt Punkt udek1llor ei& 'Ira ·"rigen moll◄ 

Storm!1gter. Pc.o. Grund at !:a.ndetø begl'Ull.Ulede Mi ·1er har •1 kun forholde 

viø :twt. Enheder a .t: hver Type, 06 en ?Jocløtandør Vil derfor bu.v• en 

reel Chance tor otrnpøl tben at udry4de v1øoe Sltiboklasaor ganske ve4 



t1løt:&9kkelig henøynole$ Indeats. Da dt.tt vil bOSJ'flMØ VON Allgrobe

formøn t1.,Q.tnl ved ot tl.øto gansko udolukken, Vil en Noc1øtu.n4or let,ea 

betydeligt i oine ForboldsrøGlør ved Operationer 1 danske Fe.rtu.nde. 

D9rtor 1:ma æn var.re in'teresueret 1 at f':.embrin€;e on øaadun !:iS.tuution 

øttlv sæd Tab. eotn vi tin4or u.ritllllille, oa vi 'bør være :paa Vo.gt ovex-tor 

den html))'ftSløae Indaatø ved ultid at hn.ve det øtøra't mul.160 .nntal. 

OVøn-aølreleor 1 B~en" Jeg er klaæ over, at Torpetloon ~Gke 1 

r1.n&ere Cirad end Art1lle1"1 <>a Miner egner a1g til all~ u:ul1go ortodoze 

06 uortodoxe .An'Verldeløor Ude t1l Haw. 

I de egcmtlieo donoke Jarvando vil vor 1wb1D:1olee melleal 

Icl'1ødalene 4onøkG sivet ikke olono blive trttot txn ~ter., aa.a:tremt 

'ri da ikke er i højooto Gr,d paa Vagt. EnhYer Foxm tor KJøtekibsfart 

v11 blive aenerot" ot; øelv on vi -,olv findor voro Ft.U"lande 1".ndi-e 

eped til a-.n \fil en henqnsløø Modø'Candor sunsko (iivet taae don 1.1-

eiko. dor l'øls-r med tor at 4onei-o øaa"ol den lansa su , den t•~ondo 

~mi"ik 1 do dan.au Gom6cøejl.1naef6X-VMdo. I de- næ;meate Anr lwn <1•tte 

.oko med t. Eko. ,oo - 600 ton$ U..l:.t, e""• .forsynet r.ied den tyske 

acbnorkol, 1 l?r~tidon med aen under Udvikling væronae n.raunae~ 
vøildsboad, som ikk.e mae to1·vclwles med uon 1 Dant1ark 0-f 1.'yokerno i 

øton antal u:tterladte iJ'PØ" der 1 Prts.kuiø var ,;en ke utft.rl1g" 

Athur)oig af Atata.ndonø ~il naræeato fjendtlige Basis vil win 

~ det 4<AtJ11gc l:nnne r1s1korø Rnido €1.f :fjondtligo tJ.T.». Augral, at 
~orpedoplaner vil 1'oreko111:1e, ::on ku.ti med ril15e Ud nis t, til llel<l, hViu c1b 
puGff p wtd letupærringe:r 06 'l?•Ne,. ~ot 1-r man etien.-etningmoæeetgt 

..., ott:srkt paa, Vagt, øanft'Oeit inru,. bl:t.ver ltlur over, a1; en tormodn 

t.loctotendør øtanar roroøg med Y..aøt at !to.1. 1>edoer pno. ekat:ra lav Vand

dybder. Iøvrigt e~ det o®t 01att.tlt :W.t'tvaa'tmet, der har atoi-ø't :iuli6hed 

tor mel F\Ckotter at overtlotlt&:;øN ~orpø~loon og med de fomoldovio 

lotto rartøjur vi lmr conti'a de not;et ~re vi lian torvente at 

mdc, betyder dot, at en .. :Otle'lancler ht.lr ~:.i.r..dre Dl'\l6 tor 11,ortoi·,podo

•r 1nlod 08 end vi mød bone l1dt OVllrøl"Ø t!uteriel. 

Selvom 4et taaaoko er for tantuøifl1ldt at ude1irekko dette 

1=ne til enkelte Bew ... rltr:11n8er om det øai:il.e4oFonvar, vil jeg dOi vove 

Joreept. nen voldeomate os vøl 1 de .t'l.eøte ~1lf.wldo u.taørencte l"Wt~ 

aom Fo,:-evaret læn kome ud tor" Ol' et LtlrAGtu:1søtoretagGndo. 



mu • oæ i.let er muligt øg 1 bøkm!ttnlle l?ald, hvor otol"'t ot A.ppa• 

rat, d&r okal tU. Seatremt dotte øv rø'ti«•r hane Køfter, vil dansk 

Uiili~tæen me4 de Ed'uiøøer, v1 ~ 111111& sr1n«r1ng om fyakeme• 

havo otalt •16 eolv a.dakill:lge Oanse uden .nosøn Slndo al have løønet 

o'tl SitU4. Saatro:it Foratttg«adet økal gønnmøtøreø or dor ikke hivl om, 

ot jo filere 1:.omb1na't.1one.mu11.«h0der• vi ke.n Pl'RIJte:n. deø mere er han i 

Vild rede og des mere omfatien<1• bltv._r 1'0Magondot. 

Jet5 llener aer.tor - indonfo:- Hirclighodenm U:røwe - at enb.vor 

FartøJutype - forpedob~1ct el.ler 1ltk.e1 or uf V~i tor on dansk 

Flaa.de, naa.r blot 4et k0.l1 aigea om den. it.t d~n skaber nye os ~ere 

oni:lattende Problo.~er for en Modet.1lndør. :nen mogea tale og Vur4oHng d 

kommende ·Js:tbetypor og 4•1'0ø i'ordele • og• hvad vi især hl:..:nser on 1 

- 4or DØ81'J3n ningor, ~nar ;}OG deri'ør bor begmnsea til fundamental• 

Spørs aal og 1k1æ ende i r>.&Bat1• X1'"1 tik oc Ødølcm. o.f den 'r1d • der 

bludo til K:rigt,'trn:ting• 

~ed det bøkedninKendakab ,u K1•1gso~.taringeroe, BOl'A ot kOrt 

Ophold i :r::nglund ktm gi.ve, synoa 4et for !!lig ~t være aikltort• e.t oelv 

om Damna.rk 1' r un uodut'dræt;t:i.S uaøat geogr"t.fi$k Stillina , uaa egner 

t11 Gonawd 4Moko F3.l"Van.de •18 gl1mronae til •n J{r-igtJførolse, aom . 
ftf.tlPPG nogen 8to1!'llflgt vtl væ=-e b(tgejot.""et for, aaub-emt den aer :tindc.,r 

en vel to:rberGdt v:odø1mn.4o~.. Det er Fon1Yolaon 1 Formen~ Ud!orttlaen at 

det uventede-. det indv.i.klede, u.ovorøkuolSge. ja, Jeg vil @dda •16• 

øø:.'lCJU'Odod~ og kombinø?'Ø<l011 ~ ulcal. ind paa" u.don at ?AB."\ selv pa.o. 

d~ in.dro Linier taber RGlhedsb1lle4e1. Det er pøa dOllnO Jlaam:'und man 

akal eo mit VAJ'lnO Poravar tor bl" a. alle 'lorpodobovægnecle Jfl1!'tøjer. 

Intet bør overdr:lvoø, 1.~~torsø~ø • dot er ikko altid ~• øto:r.-e 

Xvanta, der er a!'gørende. Jeg ø;r tot< del\s~ !ra:rvu."'ld o fedko~!onde ganøkf 

la<:tn1c mod Englwndamo, t1•:r udor1 Forbehold 1Bor, et btl.r man Val.set. 

f,ør man altid h&ve on lratao.n og et T-Apr:iørat cm llo.r:1 og 1 ke 1 ~, og 
SHu<d..• 

Jeg c.cnor. at det er den ~'tolthod, dex- taler, øom endelie oattu~larid"f. 

til at 1w:,e ud mod Uodøtnnderenø ,iJDllilancl hinsides P4vtme. D lnvaøio

uen • truede, tJ10r Jøe t1ok1 at <lor oeøaa fandteø Materiel paa Englanda 

Sytllcyot. Fø.rv411dø~ dt:Jkket nf QU og 1\&ldu.r, Undtlrnut4øh:1ndrirJ«or, Mine• 

felter at ol.le Typer Ude paa dybt V&Jm og op paa 3trandøn. 



Ar'S.lleri om :SOrd og i r.i!md. otctt!onert c,g tru.nsporto.bolt, Hotopærr1n• 

ger ovt. udlv,gtc U'Jttøappa~\tor, Torpedoer C'.mtendt fra :Jld.bo os !ra 

La.'"ld, do sidoto evt. oat.\vol 1 !lyttelis e ooxn ot~tionmre Anlæg t161Jt 

luttbna.rn~, dot oou v~o Uaulet. Hvor ~ e af ~u.oøe Ønel:or I'.lml. f . ~ 

tor ~orpedoena Vodlcærnonde or 1 Btand til at optyldi::,, 1ro.n a:tn 1tJ:e •te 
mod Si "kerhed, 100n ae.n snart Noraøs kor'J 1 ntanfl, '.>6 lienstaten cad det 

hele blev t1llcondee1vet, vil der øikltert f or i orpeitoon, om for andre 

Vnaben, Vise eie cn.nee øn<!ml uopdyrkede l:uligheder. 

Endvidero vi.lde de~ F:e::namigmnsacle ,ut kante a1g u(l i ~S

Voroø f or at tna. Ertru:•ineo~, have et emdet lteøultnt, øom neppo kan 

0'1'erYu.rdoreo. Jl&t or pa._q,.faJ.dundet øaa hurti0t og u:torkl:irl1&t det 

duusko Fol k er k0..'11,t:IOt ned tra dø forevurovenlige lløjdar, oom ?yukemeø 

~U.l::,tcdeverolo$ bN4te dot op paa. V! i;.ian uu .. , ento, 'Cil vi taa:r Beskecl 

om., bv d vi økal h,-,'1Vlh Vod at tw, p..1fl't'fUll6ut noti;øt beotomt l.atttriel , 

3t)Gt all ved os kander, udlevor~r iann amtio ~~ nel af ~Ao1tl1aien til 

4ot R 6l\C&tykkc,, der htlddør ot .A_nanb. net lokalo 1l01"6Yll-r , Daoeri?l8on, 

burdo kunne udbygges wlcm videra og ot::nuw. ou.a. øset ~on. uom de1 

da.nnor D~d fo:t" de-c tvw~o Apparat. 

Da dor ingen tolkelig Vilje •r til dette lige 1 ·øJebliklcøt, 

og inccn Foltlvu.rslov, der hJt~nw~r du~, mener jo~, a'O an otor Dol af 

det 1ndle4ondo Arbejde kwldu GØX'1tS eom Forø0g i a~or Uanlaatok - ror 
lit~ 

forpedoø."'1$ Vedlc.omro•nde al.-Cøaa 'løm1n~vmnauot. ~orBØgono ved Inatitut~ 

neme ?w.r :ådrig tiguJ"eret øo::i nomerøb-. UG1loriel 1 nog<m. :oravara

ordnina, 00 principielt dkulde der ik!w vmr.a Porøkol paa de IndbJert(• 

n1:asubM.dctt vi ret let kan taa ved t1enin~msenot og et Par r.:c:>"tortox- • 

pedobal:¼6.ø 1 8Mf4f'r~1ut d8 bø&1C ÆUlES46.i'fG$ tlO~ Supplcmont til Indoky<'bu~e 

at '01·pa<toer " tttia. meget n.oro øou, vi 1.kko ujer og tø~øt OD nere .1\4\r 

kr1n ton en Indekydningøat~t1on. 

Dan politiske Tøven.- dei- torhind1•,n: den Mturl1gc Odtoldolee 

at r,andetu ?.&11:!.ti:cru.pp~r at, e;z:, ... o;; dette ar d3t vmra1Je - vea .a't 

em.tte os oelv. t;an aer 1kko den geJatr;tng, 1eær hoo au unge, som 

mn11 k\.mclv vttnte, og dei er, tordi dor 1kltc ~· or noget. Dot er r16t1gt , 

at l'inoetrysniligen kUnde bea!zkft16e oo c.lle .~.ange t.ar traro. 1 !1!1den 



men 4e etore Tilfredestillelae k.o:ru:!er :1.kko, h'Yiø der 1nø Ha.and i &on4 

md Min øtr;sninaøn gror nosot :frem, der aer det uoand ynl.1gt at tre► 

med~ !4\Btcr ic;en udon 3vældølag overstl'Qr voi,, :i:'urvande ICed Ml.nor. 

Vi er 'fe4 at taa BotmkelisbeOer ve4 ali, !rorpedobaadø, Motør

torpec!obrate. u- naade og torpedobo:abøn. alle har de deNø Bttpau.dnU'lgtt 

allø koll 4a blive o!Ndt sonder og øwnmen. l dønne Disk.uaeioa, 4er meet 

drejer 11s øm lJletllporne" o:r man vod ot glOlCIOO, at moderne Krig er 

kostbar, øaavol 1 l8enneokel1v oom i Mo.tertolt man behØVer blot at henvi• 

øe til Atom.bomben. Mon netop dønne vioort at n&Br sølv de Dole• hvoraf 

alt det rmdet • og vi eelv med tor ·dell Saga Skyld• nemlig Atomeme 

kan sprmngos 1 ot\lmper os Stykker, oan er der intoi• aer er ai:uu,rt mere 
ovv~ Det, 4et d:røJor øig om, er do. blot i Anareb ~om 1 Forsvar at <WW.1e, om 

den Pri , dt:tt- ukal betal.os• er Reaulto:tet vt:m1 ellor ikke. Og vil man 

beta.le Prioen, ooa bliver den• hvo.d denne Kri " bo.r viat, billigst tor 

dQ • de u~ttur eino H3w.pvrd.dle:r mad otcrat Dygtighecl og •-anta.a1 og • 

bar d f lcato Ovcrraakelaer at byde paa. Uviø v11 vor Søien efter det 

Udle Sld.b, dor - øou. t!II.Ul oig&r 1 Spøg " baade klin a~4• mod .Artilleri• 

torp do :r, .i.tuG"te l~inor, Dybdobouer, l)~e o dykket gle;;J:!ltJI" at ke?mpe, 

øaai blivor der ing~ Kamp• for eelv 1 Atomboa'bena Tiuaa.lde:.r amlder 

Deloonø Ord• "ShipG do not light• ~on do: 11 

• 
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Torpedo-Attack-Teacher, 

H .M.S. "Hornet" • 

.Anlægets Formaal er at opøve Officerer i at udføre 

.Aiigreb med M.T.B. 
Heie .Anlægets Udførelse og Indretning er udført paa 

en sø.adan Maade, at Forholdene er saa nær Virkeligheden, som 

det er muJ.igto 
T.A.T,er monteret i en Hal af Dimensioner ca. 13 x 6 

m. I Hallens ene Ende findes en drejelig Platfonn, som er for

synet med Broklæde og Sigteapparat. Foran dette Broklæde, som 

staar ca. 0,9 mover Gulvet, ses omtrent i Øjehøjde (ca. 2,20 

mover Gulvet) en Plan med et Sporsystem fra Broen og ned mod 

Hallens anden Ende. 

Paa dette Sporsystem bevæger sig en Vogn bærende et 

Ringsystem ca. 2,4 mi Diameter. Dette Ringsystem kan drejes 

paa et System af Ruller, saaledes at det fra Broen kan ses, 

at Maalvinklen ændrer sig, enten fordi man selv eller Maalet 

eller begge beYæger sig, eller fordi Maalet ændrer Kurs. Af-· 

standen ændres ved at køre Vognen frem og tilbage paa Sporene. 

Afstanden for det langskibs Sporsystem sa=enlignet 

med Modellens Maalestok, er saadan, at .Angrebsafstanden (Max) 

er 3000 yards. Vød at ændre Model kan dette Maalestoksforhold 

forrykkes. 
I Ringsystemets Centrum sidder Hovedmas3,let, paa Skin-

nebanen (ca. 1,2 m) fra Centrum sidder Eskortefartøjerne i en 

"relativ" Afstand af 300 yds, 

Broen med Sigteapparatet er drejelig, og Drejningen 

foregaar fra et swrehus, hvorfra man gennem et Kædetræk ved 

Drejning af et Rat ændrer eget Skibs Kurs. 

Belysnjngen i Lokalet kan ændres fra absolut Mørke 

til Dag med alle Mellemformer. I den indøvede Type .Angreb kom 

kun absolut Mørke og uhyre svagt Maaneskin i .Anvendelse. 

Under Broen har Chefen (Eleven) sit eget Plot, der 

hjælper ham i .Angreb, Maalet var i de .Angreb, der øvedes, ab-

solut usynligt, og det var kun paa Grundlag af Radaropgivel

serne, at man lrunde faa indstj_llet Sigteapparatet. Ved Hjælp 

af Plottet bragte w..m sig med langsom Fart i .Angrebsstill:ing 

• 6-8 Knob - og affyrede saa en eller to Lysraketter. Dette 

foregik ved, a·i; et lille Lystændtes og langsomt sænkedes over 

Maalet (der f::mdtes 6 saadanne Lys). I Skæret af dette Lys 

rettede man Sigtet paa 1faalet og skød. Afstanden var da 1000 

- 1500 yards, hvilket angaves at være det ønskelige. Man gik 

1 disse Øvelser ud fra, at Maalet ingen Radar havde, saaledes 

som det var Tilfældet under Krigen. 
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For at faa he1e Maskineriet til at arbejde paa den 
rigtige Maade, findes et Plotting-chart samt en Del Instrumen
ter, hvorfra de virkelige og relative Bevægelser, som ses fra 
Broen, dirigeres. 

Plotting-Bordet er bygget specielt til Formaalet og 
er enkelt i sin. Form sammenlignet med, hvad der er anvendt 
i mere moderne Anlæg. 

Styret paa en tværga.aende Stang over Plotting
chart'et, saaledes at man gennem en Slags Parallelbevægelse 
faar Retningen fastlagt, bevæger sig 2 Ame, hvorpaa der paa 

' en lodret Aksel sidder 2 Skiver og 1 Lineal. Linealen hviler 
paa Bordet og er udskearet, saaledes at dens ene Side gaar i 
Flugt med den lodrette Aksels Centrum og dermed Skivernes Cen
trum. Denne Side af Linealen er forsynet med Hak, der anvendes 
til Afsætning af udsejlet Distance. Af de 2 Skiver, er den ene 
til relativ Pejling, den anden til Maalvinkel. Desuden hører 
foruden stopure en Lineal med til Instrumenterne. Den bærer de 
samme Hak i Kanten som de drejelige Linealer og er beregnet 
til at udmaale Afstandene med. 

Man starter nu fra Kommandoplottet med en Situation 
paa Bordet. Man dirigerer til Stadighed Maalets Bevægelser 
herfra og plotter efter Elevens Opgivelser den angribende Baad,
idet man med de almindelige Tidsintervaller giver ham de Oplys
ninger, der ellers faas fra Radaren (paa Grundlag af disse Op
lysninger og Elevens Rettelser arbejder den angribende Baads 
Plot). Paa Bordet fremkommer altsaa den Situation, der udvik
ler sig ved Maalets Sejlads og Elevens Manøvrer, og fra Bor
dets Plot udmaales Afstand, Maalvinkel og relativ Pejling med 
ae samme Mellemrum, hvorpa.a Broen ved Hjælp af et Haandsving 
drejes og Maalet paa sin Vogn ved Hjælp af Snoretrækket flyt
tes og med et andet Træk drejes i den rigtige Maalvinkel. 

Ordrer til Rorgængeren, der ogsaa bevirker, at rela
tiv Pejling ændrer sig, overføres gennem et Palsystem, hvorved 
Broen drejes. 

Hele Systemet arbejder altsa.a i Ryk og er kun nøjag
tigt i det Øjeblik, sidste Indstilling er foretaget. Da det er 
Natangreb eller Belysninger, hvor Maalet kun skimtes, men hvor 
det f. Eks. er umuligt eller meget vanskeligt at giase Maalv:i.n
kel, gør dette ikke saa meget, hvorimod denne primitive Meto-
de vil være uanvendelig tilDagangreb, hvor man maa foretrække 
de mere mekaniserede Typer. 1 _, _ n_,. ,._ ~--· _ 11 ,:. 

Efter Skuddenes Afgivelse aflæses1~;i':~,~iITT:'. 
Swæ • • t&"'i'-i-:a.-lre-1--samt amrm'.gtevinkel ,-'a-~r 
er·s1ruat· mea; saafremt Sigtet ikke.har--været-·nøjagti-gt-(·afræ::. 
~as-nn4e!t"""s~l,Paa Grundlag !}; ,:._-lt2ll1f~ tegR,es• den rig
tige og den virkelige Torpedoban~' og Træfningen kan direkte 



ses paa Bordetc Fra nogle Baade afgives 2, fra andre 4 Torpedo
er. Skydemetoden er den, at der sigtes med Baaden, og ~orpedo~ 
erne, der altsaa affyres i en Vinkel med Diamentral~Planeti 
svarende til Rørenes faste Installation, er vinkelindstillet 
og søger selv ind i Viftene Vinkelindstillingens Størrelse el' 
f. Eks. 6½0 i en Baadtype med 2 Torpedorør anbragt 71° fra 
Diamentralplanet. Torpedoernes Viftevinkel bliver da 2°. 

" • T • T_;/ " S "D 1 h' 11 
U ~.l-L?. .o 1 J.J..o.1.V.J.u c O J? J..n • 

(Submarine•••Attack-Teacher) • 

Angrebsteatret dannes af en Bygning i 2 Etager. I 
Kælderen er installeret et Kommandorum for en Undervandsbaad 
med Periskop til at hæve og sænke. Som Angrebsapparat er in
stalleret en Fruit-Machine,og,lige udpakket af Kassen, men end
nu ikke tilsluttet,det nye amerikanske Regneapparat. 

I Stuen er Huset saaledes indrettet, at den ene Væg 
mangler, og ud fra Huset fører paa denne Side ud i fri Luft en 
Skinnebane, hvorpaa en Vogn kan bevæge sig. Denne Vogn bærer 
det egentlige Teater bestaaende af et Bagtæppe med blaa Himmel 
og Seyer og en Forgrund, som forestiller 
jævn og rolig Søo 

Midt paa Vognen er en drejelig Skive, hvorpaa Maalet 
kan anbringes og manøvreres, og ud fra Skiven stikker 5 Arme i 
forskellige Retninger hver beregi1.et paa at bære et Dækningsfar
tøj, f. Ekso en Destroyer eller en Korvet. Armene er opslidset 
paa et Stykke, og den Holder, der bærer Dækningsfartøjet,kan 
vandre i denne Slidse, og hver Gang den naar en Yderstilling, 
Jr.an den stilles til at slaa. en vis Vinkel ud til modsat Side. 
Ved saaledes at far.slr,Yt'a Holderen i Slidsen til Endepunktet, hvor 
den drejer en vis Vinkel og derpaa vandrer tilbage igen, faar 
man, naar man betragter Situationen fra Periskopet et udmærket 
Indtryk af et Dækningsfartøj, der zigzagger foran eller yed 
Siden af Hoved:maalet, Ved at køre dette frem og tilbage med 
Vognen og dreje det pa.a Skiven, kan alle de Bevægelser, som 
et virkeligt ll'Iaal kan foretage, eftergøres med Modellen. 

Naar desuden Taarnet nede i Kælderen kan drejes, kan 
enhver tænkeli.g .A:1grebssi t'uation laves efter. 

Selve den mekaniske Udformning er overordentlig ele
gant, nøjagtig og sikkert kolosalt dyr. Det hele gaar elektrisk, 
og de to Kontrollere ,.der manøvrerer henholdsvis eget Skib og 
Maalet, er meget indv.iklede. Naar det drejer sig om et Angreb 
med en saa nøjagtig Mek.a.nisrJe som J!•ruit-machinen, er det nem
lig ikke nok, at Maalet tilsyneladende ændrer Maalvinkel, naar 
det konnner hen mod Angriberen i en spids Vinkel, det skal vir-
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kelig kol11liie nær:riiereJ og eftersom det koimne:t- nærmerE!t og Maal
vinkleh tiltager, skal den relati\i-e Pejling ændres• d.v.s. at 
Taame;t ~ d.a Maalet eta.ar og drejer paa·Voghen, der kører paa 
en fast Skinne~ skai drejes nede i Itte1dereh ➔ alt blot fordi 
Maalet sejler. Naa.r tt-:Saaden sejler, foraiU:lfE!'.r Maai'vin:ke1; Af
stand og relativ Pejling sig alle, d.v.s. at alle disse Fakto
rer skal reguleres automatisk fra U-Baa.dens Kontroller. 

Naar endelig saavel den ene som den anden ~ejler, 
og dertil ustandselig manøvrerer, maa det nødvendigvis blive 
en meget indviklet Bevægelsesserie, der giyer det Resultat, 
som ses paa Teatret. 

Hertil·koinmer saa et særligt 3æt Kontrollere til 
hver af de 5 Dlekningetartøjer, der kan zigzagge hver for sig. 

Endelig er der som sagt Mekanismen til at hæve og 
sænke Periskopet efter Elevens Kommando. 

"~e1i"'va~··d:esværre"•i•kkeb :m:ur:rg:rI ··Detaliler· a1 se , . 

hvorledes K~trollerne er indrettet, men saa!.~:l. .. den ':f'o;✓,eget i 

Skib som den 'f__or U-Baaden er, saavidt.~•·'xa.n se, i,~incippet 
\_ ,.-,,0"r'·' ·"'pi' 

ens, idet der ~ er den y.dre .. Fo.rs1fel, at eget S,)i!'b i Virke-
"- .· _ _ . y,;S~r,- _ ø> 

ligheden staar sti;J,,le J)g•d:rej er, medens Maal~;lf"' saavel drejer 
som ændrer !{§:tanå:"·'(~ ,,,,/·"' 

./"' En KontrolleF,\ f. Eks. Ma~eie's, er altsaa saaledes 
indrtttet, ~t. d~.~.~~~!X ... ::,,~:t1,M-r.,~,.1".ii:lJ,ds:!til=!,~.:ii~.~e.,.~estemt Maal
fart og'Måafvin'.k~l paa en ll~.Ji,et!t Afstand - ber~gne:: den til I 
alle 3 Faktorer svarende ~;&ifta'.l'l.dsændrig og .. H.t.11:t.1:gb:ed, hvormed I 
Maalvinklen ændrer si~/s~t .. ite~~.st1g1J.å'd, hvormed den relati-/ 
ve Pejling ænd:,:;"'"~.g.øogoverfører er~, til henholdsvis Vognen, 

1 

Modelle~,,;e~l'l!tle dg Taarnet. '',,, , 
I s~nfe Øjeb k Bevægelsen er startet, har'•~lle 3 Faktorer æn-

.,. '' ,, . ' ,, ' ". '"'··' ¾ l ::'::'%."!:::·::::::.:=7~:!~~ ~'-'.:~;";-:-,,, 
ll,~øvrer. ',,,.,,. '' 
-·-

Af Hensyn til Elevens Belæring og hele Angrebets Re-
konstruktion, findes der et automatisk Plot, som højst sandsyn
ligt er det s=kkeste Stykke Mekanik i hele Teatret. Paa en 
stor, nedenfra oplyst og mat Glasplade, kører, styret af en 
Parallelbevægelse, der sikrer Plottets Orientering, 2 Kasser 
af ca. 30x25 cm i Grundflade og ca. 15 cm høje. De er forsy-
net med Hjul, der ser ud til at være af ret haardt vulkanise
ret Gummi omtrent 4 - 5 cm i Diameter. Man ser kun ganske 
lidt af Hjulene, men af deres Stilling og af Kassens Bevægelse 
fremgaar det, at de er i stand til at dreje saavel om den vand
rette som om den lodrette Akse. I Kassen findes et Apparat, som 
ved Impulser fra Kontrolleren faar den ene af Kasserne til paa 
den matte Glasplade at give et Billede af Maalets Manøvrer. 
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Den anden Kasse giver det tilsvarende for eget Skib, Ved 
saaledes at sætte Mærker, Klokkeslet eller gøre andre Notater 
paa Pladen; har inah bagefter et Billede 1 hvorpaa det er let 
og overskueligt for Eleven at se, hvad der virkelig er skej;_~, 

Te et k'.):'æver, naa :;;~~t s~"'~.,~ejde,_,.~»7esæ~~), 

er yrtf.N. . e .!,:1:gJ:i~ ,!i,!1~01:'Wder~: .. 
bejde for}.~8,.~J:J,!l ~~.,,ø-g Dyg{f~ed✓og ~ .. e~haa5.erl'· 
glimrende Be(~d" med det hele. ' 

Transportabelt Angrebsteater i H,.M.S. "Vernon" 

Da det oprindelige Hus, som rummede Vernons Torpedo
attack-teacher, blev ramt af en Bombe under Krigen og komplet 
nedbrændte, klarer man sig foreløbig med et transportabelt 
Tea.ter·, monteret i en stor Lastvogn. 

Man lukkes ind og staar først nogen Tid i fuldstæn
digt Mærke for at vænne Øjnene til det. Man anbringes nu paa 
en drejelig Plade med Broklæde, hvorpaa der er monteret et 

·s:igteapparat. Man ser nu ind paa en Scene, hvor Maalet befin
der sig. Belysningen er meget svag. 

Ved denne Demonstration gik man i Angreb under hef
tig Beskydning fra Maaiets Side, der saas Glimt af Lyssignaler, 
og der lavedes en vældig Støj fra eget Artilleri og Nedslag i 

eller nær eget Skib (Slag paa Blikplade lige ved Siden af ens 
Hoved). Da Afstanden a:nsaas for passende,afgaves et Par Lys
raketter, der som smaa Stjerneskud dalede ned ude ved Maalet, 
hvorefter Skuddene afgaves efter det synlige Maal. 

Det var muJ.1gt bagefter at beregne Træfningen, men 
det saa ikke ud til at være Hovedfo:rmaalet. Saaledes som det 
her blev brugt, var det nærmest for at give en Elev et Indtryk 
af de Forhold, hvorunder man gaar i Torpedoangreb. 



Torpedo-Attack-Teacher" 

H.M,S. "Daedalus". 

Angrebsteatret i H.M.S. "Daedalus 11 , 

Teatrets Formaal er at træne Flyverpersonel i Tor

pedoangreb, idet man til Grund for Træningen i de Løb, jeg 

saa, lagde det engelske System, saaledes som det er beskrevet 

for Luftfartøjet Fairey "Barracuda". 

Teatret bestaar af en Klokke eller Gryde af en Dia-

meter paa 41 Fod og 6 Tommer, der er glat afpudset paa Bund 

og Sider og bemalet med blaa Himmel og Skyer paa den øverste 

Del, Vand paa den nederste. 

I en passende Højde i Forhold til Kim:i.ngen er der 

centralt paa Grydens Bund opbygget et Motor- og Regulatorhus ,, 

der paa Taget bærer en meget simpel Model af et Torpedoluft

fartøj med ca. 1,5 m Planer, en lille Hale og et Cockpit med 

Plads til en enkelt Mand. Modellen er forsynet med et normalt 

Sæt Styregrejer, hvorved Luftfartøjet kan bibringes alle de 

ti1 Angre))et nødvendige Manøvrer, d.v.s" Højdeændrj.l'.lger og 

D:r::ejninger. Naar saadanne Manøvrer foretages, bevæger Mask:L-

nen sig kun for Drejninger, idet den er drejelig anbragt paa 

en lodret Aksel, iøvrigt synes den ogsaa at kunne bevægø sig 

lidt langskibs under J:Uk, men principielt kan man f:::a Mas ki • 

nen kun iagttage Højdeændringer, saafremt der er ei; i\1aa1, idet 

Billedet af Maalet vil forskyde sig i Forhold til K:i.mingen :L 
overensstemmelse med Højden. 

Over Gryden er anbragt en stor Ski.ve, der kan drejes 
om en lodret Akse. Denne Ski ve bærer i Kanten Lamper tD. de 

ønskede Belysninger, Nat, Maaneskin, Tusmørke, Dæmring, Gra.a-

vejr og Solskin. Paa Skiven er monteret et stort Maski:nhus og 

et Projektionsapparat. Dette sidste kører al tsaa. rundt med 

Skiven, men har desuden en lodret Egenbevægelse, saa.J.edes at 

det fra Projektionsapparatet udsendte Billede saavel k:P...n be-• 

væge sig rundt langs Grydens Væg som op og ned i Forhold tj_J. 
den afsatte Kiming. 

I Projektionsapparatet er anbragt en l.i.lle Model 

af et Krigsskib siddende pa.a en Pind imellem et System af 
Spejle og Linser. Modellen kan dreje sig paa Pinden og paa 

en særlig Maade kan de optiske Forhold ændres 1 saaled.es at 

for det første Lyset kastes ind paa Modellen und.er :forskell5 •~ 

ge Vinkler og for det andet saaledes, at Projektionsapparatets 

Billede af Modellen kan ændres i Størrelse. Dette Billede, 

der kastes fra Apparatet ud paa Grydens Væg, kan altsaa ændres 
eaavel i Størrelse, Maalvinkel, som Vinkel, hvori.mder man. ser 

ned paa Maalet fra Luftfartøjet, og ved Kombination c.f disse 3 



Ændringer med en :'.:lrejning af hele Skiven med Projektionsappa

ratet kan rga..71 opnaa, at en Flyver, anbragt i Flyvemaskinm.odel

len, kan br:Lnges i enhver tænkelig Stilling i Forhold til et 

Maal, ligesom dei;te, uafhængigt af Flyveren, kan foretage 

enhver tænkelig Mru1øvre paa Vandet, 

Alle disse relative Bevægelser kontrolleres fra en stor 

Kontroller, hvor man indstiller Motorer til at foretage de 2 

Sæt Bevægelser, som er nødvendige, men som her af konstruktions

mæssige Grunde griber ind i hi.nanden, nemlig Flyverens og Maa

lets. Desuden er der et automatisk Kontrol-plot af tilsynela

dende samme Konstruktion som j_ Submarine-attack-teacher' en i 

H.M.S. "Dolphin''• Det plotter dog kun den vandrette Projek-

tion af Bevægelserneo Endelig er der et Sæt Regneapparater, 

der anvendes til Beregning af Træfningen. 

Attaok--teaoher' en anvendes som følger: En Elev tager 

~lads i Luftfartøjet og dette bringes med Hensyn til Projek

tionsapparatets Optik op i en Højde af f. Eks. 6000 Fod. Luft

fartøjets Hastighed reguleres. Nu vises der paa Væggen det 

Billede af Maalet, som Projektionsapparatet giver, svarende 

til Afstand til Maal og Højde, Dette Maal har en bestemt fast

lagt Kurs og Fart, som begge kan ændres saa ofte, man ønsker 

det. Maalet kommeI' gerne frem bag Flyverens Ryg, og Pladen mel

lem hans Ifoyed og Projektionsapparatet forhindrer ham i paa 

Forhaand at vide, l1vor han kan vente det. Naar han da ved sin 

Recognosering opdager ctet, foretager han de Manøvrer, der er 

omtalt i Taktik for Torpedoangreb fra Luftfartøjer. 

0 i Angreb med en ![aalvinkel :9aa ca. 40 • Under Opløbets 

sidste Del indstilles de gissede Angrebsfaktorer paa Sigteappa

ratet ved Flyverens venstre Si.de (ang. Installationen: Se under 

Beskrivelsen af "Barraoudail), hvorYed Torpedoen automatisk 

vinkelindstiJles" Naa,r han ansa.s. Afstanden for passende - ca. 

1200 ya;'.'ds .,. gav han Sig,1al, det hele stoppede, man gik i Gang 

med at beregne Træ-fnL'lgen, hvilket var ret indviklet. Jå 
?;;~-j.zll,Po4;;.J!LA4 ÅlaAi./!' .e/;&i';f ,'!!1',o,.~rbæ'''""'e:tl/,;,~* ,{';u,0''•! lt,.,:-;, /ltrl?.:/"tæ,t,t,Art.:1/.,t,,/;' acu" i; i,,·,-

,:;?!,,1!,,,Jf,v ,w,t ""),_ ~ri': /,*"!) tlfl • !/fa i/{!:,t;,,.,wl/__ 

it Effe; f~st ved en smal Lysstribe at have konstateret, 

hvorledes Sigtet stod i Forhold til Maalet i Kasteøjeblj_kket, 

drejer man Lysstriben en Vinkel svarende til den beregnede Sig--

tevinkel. Man starter nu Maalet igen og lader det sejle med 

samme Kurs og Fart som før. Billedet af Maalet vil da bevæge 

sig hen mod den smalle Lysstribe. Naar den beregnede Tid fra 

Kasteøjeblikket til Træfningen er udløbet, stoppes Maalet, og 

man kan umiddelbart paa Lysstriben se, om det blev en Træffer, 

og hvor Træfferen sad. 

De her omtalte elementære Tilfælde kunde kombineres 

med Modmanøvrer fra Maalet, til hvilket Brug der fandtes et 

Sæt særlige Kurver paa Fejlbestemmeren. 
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T AK m I K. 

Der har gennem de 5 Krigsaar fundet en overordentlj_g 

Ud~ikli:hg Stedj og der er intet, der tyder paa, at denne er 

stoppet• Selvom de egetltl:Lge .Opfindelser skulde blive gjort i 

langsommere.Tempo, vil dette ikke mærkes foreløbig, idet det 

langtfra har været muligt fuldtud at udnytte de nye Hjælpemid

ieri Det er derfor ikke let helt at fastslaa Situatj.onen i Dag 

og ianskeligere at give ful.ad for Fremtiden, idet de ny-e engel-· 

ak~ Torpedo - åontrollers i Virkeligheden først er blevet fær

dige efter Krige:n, og skørtt de er bygget efter Krigens Erfarin

ger~ ved man i Øjeblikket kun lidt om, i hvilken Grad. de opfyl-• 

det de ~t111eae krav. Skønt de fleste engelske Krydsere og De

sttoyers sluttede Krigen hled et meget primitivt T.c., betyder 

dette paa den anden Side ikke, at de ikke drog Nytte af f. 

Eks. Radar. De benyttede i høj Grad deres Plotting-Chart til 

at komme i Angreb, men de laante deres Faktorer andet Steds, 

og i mange Tilfælde - i vistnok de fleste - maatte l\!aalet være 

synligt, for at Skydning kunde udføres, Dette synes ikke at h2.·· 

ve været Tilfældet hos Amerikanerne, idet de, som et senere 

Eksempel skal vise, var i stand til ved hurtigt udførte Angreb 

at sænke Skibe uden nogen Sinde at se dem. Skønt der ingen En-· 

keltheder kendes om Amerikanernes T.c., er der ingen Tvivl om, 

at det var mere effektivt end det engeJ:ske ved Kr:iJgens Slutning: 

sandsynligvis ogsaa bedre end det nyeste engelske. 

I Virkeligheden er der kun udført faa engelske Torpe-

doangreb med Destroyere mod fjendtlige Skibe i Krigens senere 

Aar, derimod er en Del udført med M.T.B;s og Torpedoplaner. 

Det har været nødvendigt at forlade det uobserverede 

Nærangreb med dets store Træffesands;ynlighed for den enkel te 

To:tl)edo, og i Stedet basere sig paa en Masseindsats af Torpedo

er, hvor Princippet er det, at Maalet simpelthen ikke kan und•

gaa at blive ramt. Grunden hertil er, at Chancen for et uobser

veret Angreb i høj Grad er formindsl~et af flere Aarsager, 

Den vigtigste er Indførelsen af Radar. Om denne kan 

siges, at den paa en vis Maade gør Nat til Dag. Den :'ljælper 

llfaalet til at fastslaa Tilstedeværelsen, Retning og Afstand t::J 

ethvert Skib indenfor Artilleriets Rækkevidde. Hvor 1&7.gt ud 

Natangrebet tvinges paa Grund af Artille.ri-Radar er j_kke helt 

afgjort, idet man under Krigen saavel i Europa som i Østen har 

staaet overfor en Fjende, hvis Radars var væsentlig daarligere 

end de engelsk-amerikanske. Dog maa det siges, at Kendskabet til 

et Skibs Position ikke al tid er det samme som Ski bets Ti.lintet

gørelse, selvom Maalet er forsynet med de bedste Artill.erj_--Radars, 

vil saavel Jagere som l'l!.T.B. have en betydelig Chance for, selv 

uden støtte af andre Vaaben, at bringe l'llaalet ind i et Spil, der, 



- 47 -

maaske med Tab for Angriberne, absolut maa ende med dets Øde
læggelse. 

En anden Aarsag er Udviklingen af Asdio og Hydrofon, 
der gør det muligt for Maalet i Tide at opdage Torpedoerne, 
selvom de ikke ses, og manøvrere for dem. 

Radar har dog ogsaa Betydning for .Angriberen, idet 
det hjælper denne til mØd hidtil ukendt Nøjagtighed at bestem
me Maalets Kurs og Fart, Dette vilde muliggøre en fortrinlig 
Træfning ~ed Torpedo, saafremt Maalet holdt sin Kurs og Fart, 
Da dette som ovenfor nævnt ikke vil ske, maa Princippet om Mas
seindsats af Torpedoer bibeholdes. (Kun i specielle Tilfælde 
(Farvandsforhold) vil Maalet holde Kurs og Fart). Der findes 
endog Eksempler paa, at man under Angreb har affyret Torpado-
er under Forhold, hvor Hensigten i lige saa høj Grad var at 
bringe Maalet til en bestemt Manøvre, der vilde gøre det til 
et absolut sikkert Bytte for de øvrige Angribere. 

Ligesom der er mange Situationer, hvor Torpedoen har 
fuldendt det Arbejde, som Artilleriet ellerFlyverne har paabe
g-yndt, findes der Tilfælde, hvor en Torpedotræffer har stoppet 
eller nedsat Modstanderens Fart, saaledes at de svære Skibe 
har været i Stand til at naa op og ende Kampen med Artilleriet. 
I mange Tilfælde vil en Torpedotræffer beskadige de finere elek
triske Instrumenter som f. Eks. Radars, 

Med Hensyn til Virkningen af en Torpedotræffer viser 
Erfaringerne, at den er meget større med Magnetpistoler end 
med Horn-eller Pendulpistoler. Det tillægges en ganske overor
dentlig Betydning, at Sprængningen foregaar under Skibsbundent7.. 
Svære Krydsere betragtes som sikkert sænkede, om man kan faa 
3 Træffere ind med 21 inch Torpedoer, men langt de fleste, ca. 
70 - 80%, vil synke efter 2 Træffere, Der er ikke faa Eksem
pler paa, at endog Slag- eller Hangarskibe er sunket efter blot 
en enkelt Træffer, Omvendt er det ofte lykkedes at redde endog 
en Jager, der har faaet en Torpedotræffer. 

Konklusionen af ovenstaaende er, at taktisk hylder 
man Princippet om Masseindsats af Torpedoer,og teknisk søger 
man at øge Torpedoens Hastighed og Rækning, Der er ingen Grund 
til at anse Torpedoens Dage for talte, idet det stadig er 
muligt for flere lette Enheder at gennemføre et Angreb paa et 
større Skib og ramme det. At det i visse Tilfælde vil være for
bundet med Tab, er der intet mærkeligt i, Angreb har altid væ
ret farligt. 

Almindeligvis er Maalet mere værdifuldt end et stort 
.lmtal Angribere tilsammen. 

I det følgende vil blive omtalt Eksempler paa det 
foregaaende. Saa-~el ~elrot som Slåtse~agi?es e:f'ber Hukol!!IIIOl 

-.i en , ~ et maa b amærke's-,"a'b-slfø,n'\i--en--wl"""e:t-dnhi,ncl&l,~··kend"t''"! 
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~e:d=:f'or-.. •:f'orsl{:e"IT:iU.-W:p:rtt,~~~ift'arrttt-enge,11;x~·o·øc,g_.~er. 
•""'"'"~""•"-,--.. ,.,.~ •.• ~. -..,,ow,_ ' 

Kampen, der førte til Sænkningen af det 

tyske Slagskib "S charnhorst II i Nordatlanten. 

Under Eskortering af en Konvoj paa Mu.rmansk-Ruten 

blev man opmærksom paa Tilstedeværelsen af det tyske Slagskib 
11S charnhorst", der foretog et Raid med Konvojen.Slagskibet 

"Duke of York" og et Antal Jagere - der er senere omtalt i 

alt Fald 4 - forsøgte at komme i Kontakt med "Schamhorst"., 

"Duke of York" havde Radarkontakt med 11Schan1horst", hvis 

Radars enten antages at have været ringe eller delvis beslra-

digede, men det vi.ste sig, at .Afstanden fra "Dulm of York" 

til Maalet stadig tiltogo 4 Jagere sendtes da i Mørke og me~ 

get høj Sø frem, for ved .Angreb at reducere "Scharn.½.orst"s 

Fart og derved gøre det muligt for "Duke of York" at ende Kam-

pen med sit svære .Artilleri. Z.. 
Dette To:rpedoar:greb udførtes som føJ.ger: De 4 Jagere 

søgte med deres Rad~rs Føling med det tyske Slagskib og vandt 

op paa den agter fra, to Jagere paa Bb's og to paa Stb's Side, 

de to paa Styrbords Side var den norske Jager "Sto:rd" og den 

engelske Jager "Samna:rez" o 

I det tætte Mørke og den høje Sø var det meget van

skeligt at se noget som helst, men det lykkedes "Stord" at 

komme ind paa ca. 1500 yar<is, _hvorfra det var muligt at se 

"Scharnhorst 11 • Herfra affyredes en Torpedosalve, som Scharn-• 

horst hørte paa de,-,.s Vej =d Maalet, hvorefter Slagskibet drejG•

de Stb. over for at u:r1dgaa den. Denne Manøvre ·bemærkedeB straks 

fra de øvrige 3 Jagere, og "Saumarez II fik først sin meget goa.e 

Chance, som gav 2 Træffere, Disse·gjorde det umuligt for 
11Scharnllorst 11 at stoppe sit Drej, hvorefter de to øvrige Jagere 

i hurtig Rækkefølge angreb og opnaaede henholdsvis 2 og l Træf-· 

fer. Med disse 5 Træffere var Kampen faktisk afgjort, og selv 

om "Stord "s Torpedoer aJ.le gil{ foran om., var det deru:1es Angreb, 

der gjorde 11Scharn:10rst 11 til absolut si.kkert Bytte for de øv

rige. Bemærkelsesværdigt er Resultatet desuden derved, at Ja-• 

gerne i den svære Sø -var i Stand til at indhente 11Scha.=horst 11 , 

der gjorde 25 - 30 IL~ob. 
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Sænkning af en japansk Krydser et Sted i 
Nærheden af hollandsk Indien. 

I det følgende gives et Eksempel paa, hvorledes man 
med Radar har bragt sine Styrker i en Angrebsposition, som 
Modstanderen ikke har nogen Mulighed for at slippe ud ad, idet 
det dog udtrykkelig bemærkes, at den japanske Kryders Radar 
var af mindre god Kvalitet. 

En blandet Flotille engelske Jagere+ vistnok en 
hollandsk Jager, ialt 5, fik, da de gik frem i Kølvandsorden, 
Radarkontakt med en japansk Krydser, vistnok ledsaget af en 
Jager. 

Den engelske Flotillebaad befandt s.ig som Nr. 3 i 
Kølvandslinien, Maalet opdagedes om Bagbord, noget foran for 
tværs. De 5 Jagere beordredes til at foretage, hvad man i 
England kalder 11Star-.A.ttack", hvilket betyder, at Maalet om
ringes, hvorefter Angrebet udføres noget forskelligt afhængigt 
af Maalets Dispositioner, idet dettes Manøvrer ofte er afhæn
gige af, hvem der faar Chancen først. Naar den første har haft 
sin Chance, vil der enten ske dette, at Ma.alet træffes og ta
ber Fart;l,eller at det manøvrerer og undgaar Torpedoerne, el
ler at det baade rammes og manøvrerer, men i al. le Tilfælde 
styrter alle sig over Maalet og udnytter det første Angreb, 
hvorved Maalet har røbet sin Hensigt, til at placere deres Tor
pedoer paa en Maade, saa Maalet absolut sikkert bliver ramt. 

I dette Tilfælde skete det mærkelige, at den japanske 
Krydser blev klar over, at der var Risiko ved at fortsætte, 
hvorfor den drejede 16 Streger til Styrbord. Denne Kursændring 
overraskede ganske Jager No. 5, som ikke ventede.allerede at 
møde Maalet paa dette Sted og paa modsat Kurs. Den blev der-
for saa overrasket, at den ikke naaede at faa skudt overhovedet, 
men drejede af for hurtigt at komme væk. Denne Manøvre fik den 
japanske Krydser til at tro, at der blev affyret Torpedoer imod 
den, hvorfor den drejede af til Bb. Denne Manøvre iagttoges • • 
paa Jager 4, der lagde sine Torpedoer paa en saadan Maade, at 
Kikke kunde undgaa at blive ramt. 

Uanset, at disse Træffere i sig selv var afgørende, 
vil det ses, at J5 hurtigt er i Angreb igen, og at der selv der 
vil være Torpedoer nok til selv det mest modstandsdygtige Skib. 

-:-:-



:Endelig skal omtales et Angreb 1 der i højeste Grad 
er udført paa Basis af de moderne Torpedokommandoanlæg, saale
des som de fandtes i de amerikanske Jagere. Det maa dog til
føjes, at Natangrebet udførtes mod Handelsskibe - Transporter 
til Kampene om en af Ø-Grupperne - altsaa mod Maal, der ikke 
selv har haft Radars. Til Gengæld lykkedes det Jagerne at 
sænke samtlige 4 japanske Skibe uden nogen Sinde at have kun
net se dem, og det første Angreb, der førte til Sænkningen 
af 3 af de 4, uførtes efter 7 Minutters Radarkontakt. 

6 amerikanske Jagere fonneret i 2 Grupper stod no:::'d
over mellem Øerne; ialt raadedes over 42 Torpedoer. Paa et 
bestemt Tidspunkt fik man Radarkontakt med 4 fjendtlige Skibe 
af ukendt Art. De to Grupper deltes, saaledes at l,Gruppe 
holdt paa og gik i Angreb og 2. Gruppe gik i Position for at 
udelukke Flugt vestover. Ved det af 1. Gruppe udførte Angreb, 
hvor udelukkende Radar anvendtes, affyredes et Torpedofelt, 
hvor 3 af de 4 Skibe blev truffet og sank. Det tiloversblevne 
japanske Skib søgte ved Drej vestover at undslippe mellem Øer
ne, men blev truffet af 2. Gruppes Torpedofelt, saaJ.edes at 
inte.t japansk Skib undkom fra Træfningen. 

Med Hensyn til det betydelige .Antal Torpedoer, der 
ved en saadan Lejlighed anvendes mod saa lidet kostbare og 
modstandsdygtige Maal som 4 Handelsskibe, maa det i højeste 
Grad tages i Betragtning, hvilken enorm Betydning deres Last 
vil have paa den Krigsskueplads, hvortil de er bestemt. Des-
uden er det billigste Handelsskib altid dyrere end selv et 
betydeligt Antal Torpedoer, hvortil kommer den Værdi, Tonnage 
al tid har paa Krigsførelsen. Endelig vil man ofte, naar man 
om Natten kun har Føling med sin Radar, skyde paa et Maal, 
hvis Værdi eller Kampkraft, man overhovedet ikke lrnnder, hvo:::-
f orde nødvendige Sikkerhedsregler byder een at anvende Over
skud af Kampmidler. 
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Perioden 3/9 - 30/4 1945 

Torpe
doer 

affyret 

Antal 
~--træff·~ 
Træ:t::;,,,,-,saRe~::;,::;, 

Procen.tei: 

f el?l'l Syzi,l-i!oge---•~~ 
• . . ,u.;;::Jle;t•StfJf,e'.:,i,e::~ere 

Træ:f~ $and: / Træf & 
t.!J:'ræf. f sand. 

\Træffere 

S.lagskibe 

Krydsere 
12 
91 

,,J;'De-
// I stroyers 537 

\ 
Y M.T.B. og 

S .G.B. 1169 

. 3 Ubaade 49 67 :!> 
\,te Iiu.ft-

"' fartøjer 615 

Ialt 

Affyret 
uden 

Rapport 

Ialt 

123 

---
affyret: 7 514, 

\\Vi ~-·:~'::;<~·--·~ 

84 

,301 

105 

';::,,,, a,;3 
--n,P,''•·•·"·' 

' '17,,§, 4:.; 4, 
"~·"" 

8,3 
22,0 

36,4 t 
23,5 

J's u .h~ !l!aør•IÆI Antallet og Typer af tyske og 

italienske Skibe) sænket og beskadiget af britiske Torpedoer, 

foreligger endnu ikke; men følgende Tal giver nogen Ide om 

den værdifulde Rolle, dette Vaaben har spillet: 

Slagskibe 5 sænket 4 beskadiget 
Krydsere 9 li 12 li 

Destroyere 25 li 8 Il 

tJ-•Baade 50 li 

Dette giver det anselige Resultat, at 89 større 
Krigsskibe er sænket og 24 beskadiget. 

Med HensjY]l til fjendtlige Handelsskibe viser de 

Tal, der for Øjeblikket er tilgængelige, at britiske Torpe-

doer har kostet Fjenden et Skibstab af 200 Millioner ~•s Vær

di, rent bortset fra Værdien af Le,dnin,e;eJ':9,e. 
K: ·1::;{2tffi;,,:>l1-1,:Æ'; 

T.aktik aiivendt-·i Fl e et Air-Arm •• 

og Oplysninger om Fly:yertorpedoens Fremtid set fra. 

Flyverens Synspunkt, 

Med Hensyn til Anvendelse af Torpedoen fra Luftfar

tøjer oplyses det, at ingen af EngLmds Modstandere anvendte 

den gennemprøvede Masseindsats af Torpedoplaner bortset fra 

Tilfælde, hvor der ingen Modstand var. Selv i disse Tilfælde 
var der ingen gennemarbejdet Angre'betaktj.k. Saavel Tyskerne 

, som Italienerne havde betydeligt Held med sig i Middelhavet, 

og den enkelte Ma,1ds Indsats var ofte fremragende, skønt deres 

TorpedoervEr mindre gode. 
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Japanernes - som oftest spredte - Angreb, var lige

ledes ofte udført med stor Tapperhed, og de havde dertil en 

Torpedotype ved Krigens Slutning, der gav dem større Mulighed 

for at komme i Angreb under vanskelige Forhold, bl.a. kunde 

de ~-,;;,:ra,vn t kaste under Dyk. 
I Modsætning hertil indøvede og anvendte Englæ.YJ.derne 

en ganske bestemt gennemtænkt Taktik, der gav Modstanderen de 

færrest tænkelige Chancer for at undgaa at blive r~t. Man gi,¾_· 

ind for et Masseangreb udført i Løbet af forholdsvis kort 'I'id, 

saa kort, at Torpedoerne naar N1aalet indenfor ca. ½ til J Mj_ .•. 

nut samtidig med, at de sidstangribende Torpedoplaner faar 

Lejlighed til at udnytte eventuelle Modmanøvrer fra Maalets 

Side. 
En Eskadrille paa 12 Torpedoplaner vil f. Eks, angri

be paa følgende Maade: Man flyver i en til Skylaget passenr:J.e 

Højde paa en Kurs, der skærer Maalets Rurs under en Vinkel paa 

ca. 70° og saaledes, at man vil skære J\/iaalets Kurs ca. 8000 

Meter foran Iv!aalet. Formationen er Grupper paa 3, saaledes a-~ 

1. Gruppe ligger efter hverandre næ:rmest Maalet, 2. Gruppe i 

samme Orden lige ved Siden af de tilsvarende Numre i 1. Gruppe, 

3, og 4, Gruppe danner en lignende Formation 400 feet vod 8!L

aeR af :1;li_~~en fra Maalet vendende Side, og 1100 feet over 

den første Formation:i,Noget før man passerer Maalets Krrcs 

dykker de 3 Maskiner i 1, Gruppe ned og gaar i Angreb, den 

første gaar frem og angriber fra modsat Side, den næste angri" 

ber forfra og den tredie fra samme Side. Lidt efter dykKer 

de tre næste ned i Angreb, idet de angriber fra omtrent de sam

me Positioner, men saavidt muligt 10 Sek. efter den første, 

Samtidig starter 3, Gruppe sit Angreb, der retter sig lidt 
' efter Maalets Afdrej. Hvis Maalet fortsætter, fortsættes An-

grebet som for 1. og 2. Gruppe. Er IÆaalets Afdrej ringe, yj_l 

der i Reglen kun ske dette, at 2 a11griber fra modsat Side 

af den, hvortil Maalet drejer og ligeledes for 4, Gruppe. An-

grebene følger med ca, 10 Sek. 's Mellemrum. 

Drejer Maalet voldsomt og hurtigt, søger 3. Gruppe 

i Angreb fra modsat Side af den, hvortil der drejes, og 4, 

Gruppe gaar agten om og i Angreb fraindersiden af Drejeto 

Paa denne :Maade opnaar man det tilsigtede at faa 

kastet alle Torpedoerne i den "optimale" Sektor i Forhold tj_l 

Maalet med Maalvinkel fra 0 til 110°. Angrebet, der kan lyde 

lidt indviklet, er i Virkeligheden forholdsvis let at udføre, 

og selv i Betragtning af de uundgaaelige Tab fra Luftværnsartil

leriet er det svært for Maalet at undgaa Torpedoerne, ligesom 

de mange samtidige Maal i de højst forskellige Retninger er 

vanskelige at overkomme fra Luftværnsartilleriet. 
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~. men<-$Cmaaske netop derfor velegnet til at overvin
de de store Problemer: 1) Torpedoens Bane i Luften, 2) Slaget 
mod Vandoverfladen og 3) Den første kritiske Del af Banen. 

------

-;i,.-a~n~~rped~i ~ Bane ved Hjælp af et ret 
stort Haleplan forsynet med Rorflader, der manøvreres af et Gy
ro-Arrangement. Halefladens to smaa Ror paa Agterkant virker 
modsat af hinanden, omtrent som I{].apperne 
forhindrer derved Rulning om Længdeaksen. 

paa et Bæreplan og 
~~ ~ Mø, ~ 

- ---- ------- -- -------- - - --· -· 

7/vrchdt'<-< 11.;;,,w "I <1e,,f "I ro"'"'-'- t/t4<etotJ-4<'/f~ . 

~/3:l.,,.,··"YlA: C.,uiJ!.ee 6 ~ 
Saavel i 11Swordfish" som i "E'irebrand" hænges og spæn-

des ved Beslag og Holdere en 18 inch Torpedo, forsynet med det be-
skrevne Haleplan, op under Luftfartøjets Fusilage i vandret Stil
ling. Torpedoens Luftmodstand er meget lille, saa kun Vægten ge--· 
nerer Luftfartøjet. Ved "Swordfish"ens lave Hastighed er der in-• 

gen Vanskeligheder under alm. Flugt. Paa Grund af "Firebrand"ens 
store Hastighed er der indtruffet flere Uheld, idet Haleplanet 
er knækket af Torpedoen og er fløjet op i Luftfartøjets Halekon•
struktion, som derved er blevet beskadiget. I Kasteøjeblikket 
skal Luftfartøjet helst flyve vandret, men Kastehøjden kan va
riere ikke saa lidt, For at faa et ordentligt Kast er det en 
Betingelse, at Højden ikke maa være for ringe - kun ved meget 
lave Hastigheder under 50 - 60 Fod - derimod er der intet i Ve-
jen for at kaste fra 500 - 600 Fod. Afhængig af Højde og Hastig
hed samt muligvis Halekonstruktionen vil den Vinkel, hvorunder 
Torpedoen rammer Vandoverfladen, variere fra 13° til ca. 26°. 
Selvom Ladningsrumm.et er meget buttet, omtrent halvkuglefo=et 
i Spidsen, ska'.l Vinklen være over 13° for ikke at faa en Riko
chet. 

Normale Kast foreta~ støt Kurs under vandret 
Flyvning, men man har forsøgt at øge Torpedoens Rælming ved at 
kaste den under Zoom, saaledes at Torpedoen gaar i en stor Bue, 
hvis Toppunkt ligger væsentligt over Kastepunktet. Den samlede 
Kastevidde kan herved komme op paa ca. 700 yards, og der findes 
udmærkede Film, der viser saadanne Kast, som~ kun er at 
betragte som Forsøg. 
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Halekonstruktionen har i det hele virket tilfredsstil
lende ved Hastigheder som naas ved Fairey 11Swordfish" og Fairey • 
"Barracuda". Ogsaa Bristol "Beaufighter" gaar det nogenlunde 
med, men ved Farter paa ca, 300 Knob, som naas og overskrides med_ 
det nye Torpedoplan Blackburn "Firebrand", vil undertiden Styre-
halen rives af under Flyvning, Der er Eksempler paa Havarier 
paa Torpedoens Hale, idet der ved .Anslaget mod Vandet sker 
det, at StyrE-·.~alens Ender krølles sammen forefter af Inertien, 
hvorved de klapper sammen om Torpedoens Hale. Det synes, som om 
der ved Slaget mod Vandoverfladen dannes en Cavitation omkring 
Torpedoens Hale som begunstiger denne Sammenklapning.~• 
skred til at forstærke Halen, har forskelligt v ~t. Saa-
ledes er Resul~ e ved at sætte Rekylmekanismen 
ud af Fu:nkil~n, men derved er der nogen Risiko for, at Torpedo-
~vare-r-er ,red det k=-:f'.:t.;i.g.e-R-y:.k ... Derfor regner man med at 
maatte ~-EJ..æce-l!:i±~J')e'me~!'l::l::ffi!lerJ.-1-i-d-t~ lorefe.,,, ,..,'d" le;u/r1itft:r, 

Torpedoen er en Standardtype Mark XII 18 inch med no
get forstærket Agterparti, Bemærkelsesværdigt er dens lange La.d
ningsrum og meget betydelige Sprængladning, der er helt oppe paa 
600 lbs, (Vore nyere 18 inch Torpedoers Ladning er paa ca. 200 kg~ 
Den løber 40 Knob paa 2000 m. Der anvendes magnetisk Pendulpistol, 

Den amerikanske Type . 

Den amerikanske Torpedo har en Diameter paa 22,4 inches. 
Dens Ladningsrum er buttet, halvkugleformet i Næsen. Dens Ladning 
er 600 lbs som den engelske, Torpedoen virker meget tyk og kort. 
Saavel dens Luftkedel som dens hemmelige Rum og Agterrum har en 
meget betydelig Godstykkelse, og der haves ingen Eksempler paa, 
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at der er forefaldet Havarier paa Grund af Anslaget mod Vandet. 
Dens Skruer er bemærkelsesværdigt smaa, formodentlig fordi den, 
som det er Hovedreglen for de amerikanske Typer, er turbinedre
vet. Til Trods for sin buttede og klodsede Form, siges den at 
have været ret hurtig tidligere, op imod 40 Knob. Dette har man 
dog atter forladt, og Hastigheden ligger i Øjeblikket paa 33 

Nøle ,,.,4, 

Knob. Naar den klargøres til Kast, forsynes demmeå deR tidli ~, 
,111 /;rfl'ønf'tl' Nttmltfc.. lh',_,,M /orl"J'nr.1 Jh~ 

g@r.i lleskre:vn~i-~Ell-, lavet af ret solidt Krydsfiner. !Næ-

secylinder-e-J.'l:-0-3'.'-..;J,..:kgoledes, af bøjet Fin~r. ~-g-aen--e-r-:i:----:f!le-~ka¼~en 
-f.G;r>~--eR-Kr.a.1Le_,.......ligas.om-en-F-lan-ge-d-e-r-vendex--:i:nd:o:d.' 

Man er ikke i Detailler klar over, hvorledes disse 

Indretninger influerer paa Torpedoens Bane, men der er altsaa 
intet Styreapparat, der aktivt modarbejder Rulning. Derimod siges 
Torpedoen at være konstrueret saaledes med Hensyn til Vægtfor
deling m.m., at den i høj Grad er stabil i sig selv. Næsecylin
deren antages at bidrage til Torpedoens Retardation allerede i 
Luften, idet der maa opslaa en betydelig Modstand ved at Luften 
sammenpresses mellem Cylinderens Inderside og Ladningsrummet; 
Betegnende for Arrangementet er den fuldstændige Mangel paa Me-

' 
kall.ik, der synes at vise, at Dimensioneringen af Haleramme og 
Næsecylinder maa være Resultatet af en lang Række Forsøg; Naa.r 

:IOl"lbC. 
Torpedoen slippes, falder den ganske dødt som en vandret keotet, 

Endskønt Amerikanernes Oplysninger gaar ud paa, at 
Torpedoen ikke ruller, og at det iøvrigt ikke influerer paa 
Dybdesvingningen, saafremt den skulde gøre det, viser det sig 
dog ved de engelske Prøver, at den baade ruller, og at det influ
erer paa Dybden, Paa Grund af Halens ringe Størrelse transporte
res Torpedoen i Luftfartøjets Fusilage, hvilket anses for at væ
re en Fordel ved de helt store Hastigheder - over 300 - 330 Knob. 
Ligeledes taaler Torpedoen Kast fra meget store Højder helt fra 
1500 - 1700 Fod. Som for den engelske Types Vedkommende maa 
Højden ikke være for ringe. Ved Kast med forskellige Hastigheder 
og fra forskellige Højder faas et Billede, der i høj Grad ligner 
det for den engelske Type, blot at Mulighederne for normalt Kast 
er betydelig større, særlig hvad Højde angaar; men overalt er 
den tilsvarende Anslagsvinkel noget større, og den bør, saavidt 
jeg kan huske, være over 18° og mindre end 30 - 35°. 

Skønt Anslagsvinklon er større end for den engelske, 
skulde Torpedoens korte Form og deraf følgende større Manøvreevne 
gøre, at Dybdesvingningen blev ret lille, Imidlertid hævder Eng
lænderne, at de amerikanske Opgivelser ikke holder Stik, og at 
der er en betydelig Forskel paa Dybdesvingningen fra Kast til Kast.' 
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Man antager, at der dannes en ret stor Cavitation om Torpedoen, 

idet den slaar mod Vandfladen, og det varierer vilkaarligt, om 

Torpedoens Hale synker ned i denne Cavitation eller Torpedoen 
dykker mere skraat ned i Vandet. Dette synes ogsaa at være Ame
rikanernes Erfaring, idet de senere leverede Torpedoer er for
synet med en Ring om Halen, en ret svær ca. 8 - 10 cm. bred 
Staalring, saaledes som man ser den paa mange Bomber. Denne 
Ring skal hindre, at Halen synker ned i Cavitationen, saaledes 
at selve Neddykningen bliver ens fra Gang til Gang; men til Gen
gæld sætter Torpedoen saa meget til af sin Manøvreevne, at den 
bliver omtrent af samme Størrelsesorden som den engelske, hvil
ket giver en større Dybdesvingning end dennes, da . .A..nslagsvinklen 
som nævnt er større, Hertil kommer de store ekstra Dyodesving
ninger paa Grund af Rulning, I det hele taget er man noget 

~f',,J!/ 
skeptisk overfor den amerikanskø;---:Lndtil man har prøvet den 
nærmere. 

Som det ses, har hvert System sine Fordele og l\'lang
ler, og England er i Øjeblikket i Gang med at afgøre helt nøj
agtigt, hvilket der er bedst. 

ter, der 
Talen er 

Der ligger.et KæmRearbejde til Grund for de Resulta
op,.,.,,,7 , f:'1tflct4 

er udtrykt i Ta1iel ·_ 
0 

r -- , c e'h Naar derfor 

om at indføre, eller rettere genindføre Torpedoplanet 
i Danmark, er det er meget stort Spørgsmaal, om vi nogen Sinde 
vil være i Stand til at komme igennem det nødvendige Antal Prø
vekast. At købe engelske Torpedoer og det hele færdigt giver 
samtidig med et øjeblikkeligt anvendeligt Vaaben tillige den 
Fordel, at man kan fortsætte direki;e pau. andres Erfaringer uden 
det ubehagelige Usikkerhedsmoment, der foreligger, saa længe man 
ikke har naaet et brugeligt Resul·slJ."b, 11f egen Erfaring ved vi, 
at Problemet er vanskeligt. Det vil i Øjeblikket været meget van-

_,fif,,. 
skeligt at træffe et Valg, -€k,, det amsr: kanske System, som er ved 
at vinde frem, ~ er gennemprøvet i 1<::ng-;.and. Foreløbig ser det 
dog ikke ud til at holde helt , hvad cl.e G ha:c lovet, Mei'i DB:0l!f'J?em:li 
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Den amerikanske T.C. i U-Baade. • 

Den bestaar af 2 meget store og tunge Kasser in\6hol
dende en sikkert overordentlig kompliceret Regnemaskine, som for
modentlig delvis er baseret paa Kurveskiver dels for Torpedoernes 

automatiske Indstillings Vedkommende paa elektrisk Overføring. 

Princippet i det amerikanske System er dette, at man 
helt har forladt Kravet om Manøvrer med selve Baaden i Angrebet, 
saaledes som man tidligere har kendt det, idet man ved en højt ud
viklet Regnemekani sme og Vinkelskudsanordning er i Stand til at 
dirigere Torpedoerne indenfor en Sektor paa O til 120° paa hver 
Side af Torpedorørets Længderetning. Herved dækker man med Stævn
og Agterapparater hele Kompasset og opnaar endda en fælles Sek-
tor paa 60°, nemlig 30° foran og 30° agten for tværs, hvor Baa
dens saml ede Torpedoarmering kan anvendes. 

~ ~~~lrx~C-R Regneapparat et er indrettet som følger: 
Paa den højeste Kasses Forside findes et .Antal Skiver 

og Regnerulle r af omtrent samme Størrelse og Antal som i ".frui t-. 
machine". 

Dog bemærkes det, at Gradinddelinger, Tegning af Maalet 
og eget Skib samt hele Indstillings- og Aflæsningsnøjagtigheden 
er væsentlia becl].:e 

Ved Indstilling af Torpedofart beregnes nu Sigt evinklen, der ar-
bejdes sammen med Retnihgen til Maalet i Forhold til det enkelte 
T,orpedorør, hvad enten dette er et Stævn- eller Agterrør. Dert il 
~orri~eres for den med Torpedobanens Vinkel med eget Skibs Diame 
tralpl!i.n .vårierende Forlægn~ng af Torpedobanen paa Grund af Tor
pedoerts Drejrtingsdia.meter, og endelig er der - lige før Affyrings 
kontakten - ijt H~W:idtag• hvor ma:h kah give de forskellige Torpe
doer den ørl~kede S~rerlh1fl~ med sh overbrdentlig Nøjagtighed. 

Den Yirlkei; ~oi: eftij~ disse Indstillinger er fundet, er 
den, som hetop derllie Torpedo skai dre:-\e efter at havP. -fn,,.li::in+. °Rl?I--
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